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A. Obiectul avizarii :
Amenajamentul U.P. VIl Micesti, Ocolul silvic Turda, Directia silvica Cluj
Tipul de activitate: dezvoltare tehnologica
Faza de proiectare: redactare in concept
Beneficiar . R.N.P. ,ROMSILVA”
Contractnr. 7/18.01.2018
Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ,ROMSILVA”
Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie
Bugetul, cu evidentierea distinctad a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform Anexei nr. 3 din
contractul nr. 7/ 18.01.2018;

B. Participanti :
Director Statiune — Expert C.T.AP.:in

g.
Sef sectie: ing. [ —— N

sef proiect: ing. [ TGN
proiectant: ing [ NN ... ..
Reprezentant O.S. Turda: ing. - ............ R — -

C. Constatari — Concluzii :

Din analiza documentatiei prezentate si in urma
urmatoarele:

Amenajamentul U.P. VIl Micesti a intrat in vigoare la data de 01.01.2018 si are o
perioada de valabilitate de 10 ani, adica pana la 31.12.2027.

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publicd a statului administrat de Directia silvica Cluj, prin Ocolul silvic Turda, cu
respectarea regimului silvic.

Activitatea de dezvoltare tehnologica, necesara pentru realizarea amenajamentului, s-a
desfasurat In perioada 2017-2018, avand la bazad contractele de prestari servicii nr.
14/40.02.2017 si nr. 7/18.01.2018, incheiate intre L.N.C.D.S ,Marin Dracea” si R.N.P
,ROMSILVA”.

Avand n vedere scopul principal, s-au stabilit urmatcarele obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura;
FPS-01-01/01

iscutilor purtate, au rezultat
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Principalii indicatorii de rezultat definiti Tn urma elaborarii amenajamentului UP VII
Micesti, din cadrul D.S. Cluj, sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din tertoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (de produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii
si atenuarea extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si acelor
afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

Acesti indicatori sunt descrisi in continuare.

Suprafata totala a unitatii de productie este de 1740,96 ha si este impartita in 74
parcele si 242 subparcele, rezultdnd o suprafata medie a parcelei de 23,53 ha si a
subparcelei de 7,19 ha;

Corespunzator obiectivelor social-economice fixate, s-au studiat funcfiile prioritare pe
care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Suprafata fondului forestier a fost incadrata in
grupa | functionala — paduri cu functii speciale de protectie — 1730,35 ha (100%).

Repartizarea suprafetelor pe categorii functionale se prezinta astfel:

1.2A - Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu inclinarea mai mare
de 35 grade, iar cele situate pe substraturi de flig, cu inclinarea mai mare de 30 grade (T. Il) -
35,92 ha (2%);

1.2E - Plantatji forestiere situate pe terenuri degradate (T.1l) - 11,52 ha (1%);

1.4B - Paduri din jurul municipiului Turda si al comunelor invecinate, precum i
padurile situate in perimetrele construibile ale acestora (T.lIl) - 1441,64 ha (83%);

1.4H - Paduri situate la o distanta de pana la 2 Km fata de comunele din regiunea de
campie si coline joase, in suprafata de pana la 50 ha (T.1ll) - 72,31 ha (4%);

1.5F - Monumente ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii si Rezervatia
Naturala Cheile Turenilor (T.l) - 70,22 ha (4%);

1.5H - Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier (T.1l) - 34,86 ha (2%);

1.5M - Paduri cuprinse in ariile naturale protejate incluse in reteaua ecologica "Natura
2000” - ROSCI 0035 Cheile Turzii si ROSPA 0087 Muntii Trascaului (T.IV) - 63,88 ha (4%).

La elaborarea amenajamentului s-a folosit o baza cartografica constituita din planuri
topografice la scara 1:5.000 cu echidistanta curbelor de nivel de 5 m editate de I.G.F.C.O.T
in anul 1973, completate si actualizate dupa aerofotografieri recente si masuratori.

Din punct de vedere geografic, padurile din unitatea de productie VII Micesti sunt
situate in zona nordica a Muntilor Trascau.

Fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie fac parte din etajul deluros de
gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) — 1730,35 ha (100%).

S-au identificat 4 subtipuri de soluri, predominante fiind:

- luvosol tipic — 858,76 ha (50%));

- preluvosol tipic — 519,52 ha (30%));

- luvosol litic — 298,64 ha (17%).

Din cele cinci tipuri de statine identificate in cadrul unitatii de productie cele mai
raspandite sunt:

- 5.1.3.2. - Deluros de gorunete, Pm, podzolit si podzolic argiloiluvial cu flora de tip
mezofit cu graminee — 676,96 ha - (39%);

- 5.1.5.2. - Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu. —
668,24 ha - (39%);

FPS-01-01/01
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In cadrul unitatii de productie s-a identificat un numar de 5 tipuri de padure, cele mai
intalnite tipuri de padure fiind urmatoarele:

- 513.1 - Gorunete de coasta cu Graminee si Luzula luzuloides (m) — 676,96 ha (39%);

- 511.3 - Gorunet cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) — 668,24 ha (39%).

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor din unitatea de productie sunt
urmatoarele :

Specii

Specificari GO [ CA [ MO | PLT | ME | TE | FA | DR | DT | bm | Medie
Compozitia [%] 40 12 10 10 7 6 4 3 7 1 100
Clasa de productie | m2 [ v [ mo [ wme | w5 | w8 | w2 | me | m4 [ v3 [ .4
Consistenta 0,79 | 0,77 | 0,84 | 0,78 | 0,75 | 0,79 | 0,76 | 0,74 | 0,78 | 0,56 | 0,79
Vérsta [ani] 58 52 44 58 56 46 68 66 35 34 54
Cr. curentd [m.c /an/ha]| 45 | 50 | 118 | 27 | 35 | 70 | 65 | 53 | 42 | 31 53
Vol. mediu [m.c/ha] | 166 | 127 | 310 | 182 | 158 | 148 | 239 | 194 | 96 84 175
Clasele de varsta - 5% ; - 16%; Il-44%; IV- 31%; V- 2% ; VI si peste- 2%
S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
- S.U.P. ,A" - codru regulat, sortimente obignuite ............cccccccciiiiiniinnnnn. 1573,26 ha;
- S.U.P. ,E* - rezervatii pentru ocrotirea integral a naturii .......................... 70,22 ha;
- S.U.P. ,K*- rezervatiide seminte .........c.cooiiiiiiiiiiii i, 34,86 ha;
- S.U.P. ,M* - paduri supuse regimului de conservare deosebita .................. 47,44 ha.

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile Codului
silvic cu modificarile si completarile ulterioare si ,,Normele tehnice pentru amenajarea
padurilor” in vigoare, bazele de amenajare fiind urmatoarele: regimul: codru; compozitia—tel:
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele exploatabile si
compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete; tratamente: taieri rase;
exploatabilitatea: de protectie; ciclul: 110 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 1500 mc/an si se va recolta din arboretele
incluse in S.U.P. “A” — codru regulat, sortimente obisnuite.

Posibilitatea de produse secundare (curatiri + rarituri) este de 1334 mc/an, din care
prin rarituri se vor recolta 1316 mc/an, iar prin curatiri 18 mc/an.

Prin taieri de igiena se extimeaza a se recolta un volum de 507 mc/an.

Suprafata de parcurs cu lucrari de ingrijire este urmatoarea:

- degajari .....cccccn..... 1,76 ha/an;
-curatiri coooeeeeeeenen. 4,08 ha/an;
-rarituri e 79,86 ha/an.

Cu taieri de conservare se va parcurge anual o suprafata de 1,57 ha, de pe care se va
recolta un volum anual de 74 mc.

Lucrari de impaduriri au fost propuse, pentru perioada de aplicare a amenajamentului
pe o suprafata de 95,12 ha.

Densitatea actuala a retelei de transport este de 4,0 m/ha, asigurand o accesibilitate
de 82% a fondului forestier.

Caracterul de noutate al amenajamentului U.P. VIl Micesti consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra Rezervatiilor Naturale: Cheile Turzii
(RONPA 331) si Cheile Turenilor (RONPA 342) si a ariilor naturale protejate incluse in
reteaua ecologica "Natura 2000” - ROSCI 0035 Cheile Turzii si ROSPA 0087 Muntii
Trascaului fiind parte integranta din acesta.

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

C.T.E. avizeaza favorabil documentatia in forma prezentata.

FPS-01-01/01
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D.S.CLUJ Anul aplicarii: 2018
O.S. TURDA
U.P. VII MICESTI

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (ha)
FOLOSINTE Grupa | Grupa ll Total
PADURI $1 TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
A. REIMPADURIRII 1730,35 - 1730,35
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
Al PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE | 1577,83 - 1577,83
PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A11-A17) din care:
All. - Pa.d-ur|, plantatji cu reusita defl-nltlva, regvenerarl pe cale 1573.26 i 1573.26
A.1.3. artificiala sau naturala cu reusita partiala
A1d TerenEIri dg reTmp:éldurit in urma taierilor rase, a 412 i 412
doboréaturilor de vant sau a altor cauze
A.1.5. Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,45 - 0,45
A.1.6. Terenuri degradate prevazute a se impadurii - - -
Al.7. Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A.2. PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA 152,52 - 152,52
DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)din care:
A.2.1- Paduri, plantatii cu rgggta deﬂmtlvell,uteren.urlv|mpadur|te pe 152,52 i 152,52
A.2.2. cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau i i i
altor cauze
A.2.4 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A.2.5 Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B. TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 9,00
C. TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - 1,60
D. TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL i - 001
FORESTIER '
D.1. Transmise prin acte hormative - - 0,01
D.2. Ocupaitii si litigii - - -
TOTAL OCOL (U.P.) 1730,35 - 1740,96
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 2A 2E 4B 4H 5F 5H 5M TOTAL
SUPRAFATA (ha) 35,92 11,52 1441,64 72,31 70,22 34,86 63,88 1730,35
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A LE’ K’ M’ - TOTAL
Suprafata (ha) 1573,26 70,22 34,86 47,44 - 1725,78
Ciclul (ani) 110 - - - - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere | Exploatare Total La mce_putL_JI La sfa|j§|tu_l In ooy
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
0,6 | 3,4 | - | 4,0 82 | 82 | 100
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SPECII

INDICATORUL TOTAL GO CA MO PLT ME TE FA DR DT DM
Paduri pentru
care se Grupal | 1573,26 | 659,54 | 173,78 | 172,98 | 155,75 | 113,88 | 93,74 | 65,66 | 29,10 | 10402 | 4,81
reglementeaza
recoltarea de
produse Grupa ll - - - - - - - - - - -
principale (ha)

Total Al(gr.l+gr.ll) (ha) | 1573,26 [ 659,54 | 173,78 | 172,98 | 155,75 | 113,88 | 93,74 | 65,66 | 29,10 | 104,02 | 4,81
Total O.S. (A1+A2) (ha) | 1725,78 | 706,28 | 205,50 | 178,18 | 165,57 [ 124,14 | 95,90 | 70,85 | 56,50 |113,15| 9,71
Proportia Al 100 42 11 11 10 7 6 4 2 7 -
speciilor (%) U.pP. 100 40 12 10 10 7 6 4 3 7 1

Clasa de Al 1.3 1.1 IV.0 1.0 1.6 1.5 1.8 .o | 1.2 1.3 1.5
productie U.P. 111.4 1.2 V.1 1.0 1.6 1.5 1.8 1.2 111.6 .4 | Iv.3
Consistenta Al 0,80 0,80 0,80 0,84 0,78 0,75 0,79 | 0,79 | 0,79 | 0,79 | 0,82
medie U.P. 0,79 0,79 0,77 0,84 0,78 0,75 0,79 | 0,76 | 0,74 | 0,78 | 0,56
Varsta medie Al 53 57 52 44 57 56 46 70 46 34 41
(ani) U.P. 54 58 52 44 58 56 46 68 66 35 34
Fond lemnos Al 282786 | 110452 | 24607 | 54237 | 28203 | 17967 | 13783 [16775| 5809 |10246| 707
total (m?) U.P. 302261 | 117516 | 26088 | 55211 | 30114 | 19668 | 14147 (1694810937 |10817| 815
Volum lemnos Al. 180 167 142 314 181 158 147 255 | 200 99 147
(m3/ha) U.P. 175 166 127 310 182 158 148 239 | 194 96 84
Indice de Al 5,5 4,6 53 | 11,9 | 28 3,6 71 | 68 | 74 | 43 | 54
crestere curenta
(m*an/ha) U.P. 53 4,5 5,0 11,8 2,7 3,5 7,0 6,5 53 4,2 31
Posibilitatea anuala din | 1500 | 156 | 525 | 64 | 470 | 151 | 10 | 79 | - | 38 | 7
produse principale (m3/an)
Posibilitatea anuala din
produse secundare 1334 406 91 467 20 65 84 44 20 62 5
(m3/an) din care :
Rarituri (m%/an) 1316 396 89 467 90 65 82 44 20 58 5
Volum de recoltare prin
TC (m®%an) 4 i i j j j j j 67 ! j
Total (m%/an) 2908 562 616 531 560 216 94 123 87 107 12
Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(m3®an/ha) 0,9 0,8 - 1,7
Degajari Curatiri Rarituri T.igiena T.conservare
Lucrare de Lucrarea h ha e ha me ha me ha me
ingrijire si a
conservare Total 17,55 40,75 175 798,64 13162 | 639,09 5066 | 15,71 | 743
Anual 1,76 4,08 18 79,86 1316 639,09 507 1,57 74
» Specia GO PI TE PAM FR DT Total
.ﬂgﬁﬁf@ Integrale 62,84 3,97 1,62 - - 26,69 95,12
(ha) Completari 15,28 0,79 0,32 0,88 0,80 5,49 23,56
Total 78,12 4,76 1,94 0,88 0,80 32,18 118,68
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Nivel de Supfafa;a Volumul arbor_etelor Volumul arbore_telor Posibilitatea anual3
- in exploatabile preexploatabile 3
prognoza productie (mii m3) (mii m3) (m>/an)
2018-2027 1573,26 28,88 96,84 1500
2028-2037 1577,83 - - 1450
2038-2047 1577,83 - - 4600
2048-2057 1577,83 - - 4800
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O.S. Turda
U.P. VII Micesti

S.U.P. ,A” - codru regulat,
sortimente obisnuite

Ciclu - 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECI A

Nr. U.M

r-| INDICATORUL Tt o5 | ca | Mo | Pt | MeE | TE | FA | DR | DT | DM

crt. S.U.P.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Pai‘;:'epsg”“ gr. 1573,26 | 659,54 | 173,78 | 172,98|155,75|113,88| 93,74 | 65,66 | 29,10 |104,02| 4,81
reglementeaza

1 recoltarea de | gr.ll ha - - - - - - - - - - -

produse
principale
(A11-A13) Total 1573,26 | 659,54 | 173,78 |172,98|155,75|113,88| 93,74 | 65,66 | 29,10 (104,02 4,81

2 | Proportia speciilor % 100 42 11 11 10 7 6 4 2 7 -

g | Clasadeproductie | m3 | ma [ vo | mo | me | ms | w8 | mo | w2 | m3 | ms

medie

4 | Consistenta medie - 0,80 0,80 0,80 0,84 ( o,78 | 0,75 | 0,79 | 0,79 | 0,79 | 0,79 | 0,82

5 Varsta medie ani 53 57 52 44 57 56 46 70 46 34 41

6 Fond lemnos total m?3 282786 |110452| 24607 | 54237 | 28203 | 17967 | 13783 | 16775 | 5809 |10246| 707

7 | Volum mediulaha | m3ha 180 167 142 314 181 158 147 255 200 99 147

el 3
8 Indici de cr(?§tere m3/an/ 5.5 46 53 119 | 2.8 3,6 7.1 6,8 74 | 43 | 54
curenta ha
101 3
g | Indicidecrestere | mYan/| 5o 1 o4 1 19 | 56 | 23 | 22 | 23 | 34 | 35 | 21 | 1.9
indicatoare ha
— 3

10 | Posibilitatea de M| 1500 | 156 | 525 | 64 | 470 | 151 | 10 | 79 | - | 38 | 7
produse principale an

1p | Posbiltatea de 4 o 1534 | 406 | o1 | 467 | 90 | 65 | 84 | aa | 20 | 62 | 5
produse secundare

12 din care: rarituri m?3/an 1316 396 89 467 90 65 82 44 20 58 5

13 Volum dg recoltare m3an i i i i i i i i i i i

prin TC

14 Total m?3/an 2834 562 616 531 560 216 94 123 20 100 12

3 P incipal P Total
15 | Indici de recoltare m?3/an/ roduse principale roduse secundare ota
ha 1,0 0,8 1,8
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | Il 1] [\ \ VI Vil—
Suprafata -ha- 1573,26 89,64 259,75 683,90 497,82 24,65 17,50
% 100 6 17 42 32 2 1
Volum -m?3- 282786 1426 31154 134316 104301 4851 6738
% 100 1 11 47 37 2 2
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O.S. Turda
U.P. VII Micesti
S.U.P. ,E” - rezervatii pentru
ocrotirea integrala a naturii

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECI A
Nr. INDICATORUL R\ Total
CA GO PIN FA SAC Pl DT SC FR
crt. S.U.P.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru 0.22 08 2058 | 6.08
care nu se gr.l 70, 75 5 , 519 | 3,93 | 2,81 | 1,34 | 0,77 | 0,77
reglementeaza
1 recoltarea de | gr.ll ha - - - - - - - - - -
produse
principale | 0. 70,22 | 28,75 (20558 | 6,08 | 519 | 393 | 2,81 | 1,34 | 0,77 | 0,77
(A21-A22)
2 Proportia speciilor % 100 41 29 9 7 6 4 2 1 1
| -
3 Clasa de p_roductle - V.6 IV.9 V.4 IV.0 V.0 V.0 IV.0 V.0 IV.0 IV.0
medie
4 Consistenta medie - 0,59 0,60 | 0,66 | 0,70 | 0,41 | 0,20 | 0,60 | 0,56 | 0,60 | 0,60
5 Varsta medie ani 55 51 56 90 44 30 68 52 20 60
6 Fond lemnos total m?3 4778 1234 | 1911 | 869 173 79 325 55 31 101
7 Volum mediu la ha m®/ha 68 43 93 143 33 20 116 41 40 131
Indici de crestere 3
8 ! o8 mrfa”/ 31 37 | 31 | 25 | 23 | 05 | 32 | 30 | 52 | 39
curenta a
9 Posibilitatea de m3/
produse principale an
10 Posibilitatea de m3/an ) i ) i ) i ) ) ) )
produse secundare
11 din care: rarituri m?3/an - - - - - - - - - -
Volum de recoltare 3
12 prin TC m3/an - - - - - - - - - -
13 Total m3/an - - - - - - - - - -
. m?3/an/ Taieri de conservare Produse secundare Total
14 Indici de recoltare ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR S| VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | 1l 1 v V VI Vil—>
Suprafata -ha- 70,22 - 9,85 53,03 - 7,34 - -
% 100 - 14 76 - 10 - -
Volum -m3- 4778 - 157 3597 - 1024 - -
% 100 - 3 76 - 21 - -
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O.S. Turda

U.P. VIl Micesti
S.U.P. ,K” - Rezervatji de seminte

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECI A
Nr. INDICATORUL UM Total
GO PLT ME - - - - - -
crt. S.U.P.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru
gr.l 34,86 20,92 | 6,97 6,97 - - - - - -
care nu se
reglementeaza
1 recoltarea de | gr.ll ha - - - - - - - - - -
produse
principale | 15 3486 | 2092 | 6,97 | 697 | - ) ] ] S
(A21-A22)
2 Proportia speciilor % 100 60 20 20 - - - - - -
3 | Clasade productie - mo | mo | mo | mo | - ; ] ) |
medie
4 | Consistenta medie - 0,80 0,80 0,80 0,80 - - - - - -
5 Varsta medie ani 82 87 75 75 - - - - - -
6 Volum mediu laha | m%ha 8122 4741 1743 | 1638 - - - - - -
7 Fond lemnos total m?® 233 227 250 235 - - - - - -
Indici de crestere 3
8 ! o8 mrfa”/ 3,0 35 | 1.4 | 30 - ; ; - - ]
curenta a
9 Posibilitatea de m3/
produse principale an
10 Posibilitatea de m¥/an i ) ) ) ) ) ) ) ) )
produse secundare
11 din care: rarituri m?3/an - - - - - - - _ . _
Volum de recoltare 3
12 prin TC m?3/an - - - - - - - - - -
13 Total m?3/an - - - - - - - - - R
" m?3/an/ Taieri de conservare Produse secundare Total
14 Indici de recoltare ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR S| VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total I 11 \Y V VI Vil—>
Suprafata -ha- 34,86 - - - 34,86 - -
% 100 - - - 100 - -
Volum -m3- 8122 - - - 8122 - -
% 100 - - - 100 - -
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O.S. Turda
U.P. VIl Micesti

S.U.P. ,M” - paduri supuse regimului
de conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECI A
Nr. INDICATORUL R\ Total
Pl GO MO SC ME CA PLT DR DT DM
crt. S.U.P.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru 47,44 17,72 5,24 5,20
care nu se gr.l ) ) ) , 431 | 3,29 | 297 | 285 | 0,79 | 1,94 | 3,13
reglementeaza
1 recoltarea de | gr.ll ha - - - - - - - - - - -
produse
principale | 1o 4744 | 17,72 | 524 | 520 | 431 | 3,29 | 2,97 | 2,85 | 0,79 | 1,94 |3,13
(A21-A22)
2 | Proportia speciilor % 100 37 11 11 9 7 6 6 2 4 7
Cl d ducti
3 asade p.ro uctie - V.4 V.1 V.0 IV.0 V.3 V.9 V.8 V.7 V.0 V.o |IV.3
medie
4 | Consistenta medie - 0,72 0,71 0,70 | 0,80 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 067
5 Varsta medie ani 62 90 60 45 46 20 62 33 45 35 55
6 Fond lemnos total m? 6575 3821 412 974 316 63 247 | 168 | 113 68 | 393
7 Volum mediu la ha m3/ha 139 216 79 187 73 19 83 59 143 35 126
Indici de crestere 3
8 % mh/a”/ 37 31 | 25 | 87 | 32 | 27 | 40 | 1,8 | 51 | 26 | 45
curenta a
9 Posibilitatea de m?3/
produse principale an
Posibilitatea de 3
10 m3/an - - - - - - - - - - -
produse secundare
11 din care: rarituri m?3/an - - - - - - - - - - -
Volum de recoltare 3
12 prin TC m3/an 74 67 - - 7 - - - - - -
13 Total m3/an 74 67 - - 7 - - - - - -
. m?3/an/ Taieri de conservare Produse secundare Total
14 Indici de recoltare h
a 1,6 - 1,6
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total 1] 1 1\ VI Vil—>
Suprafata -ha- 47,44 - 11,52 16,61 3,60 15,71 -
% 100 - 24 35 8 33 -
Volum -m3- 6575 - 372 2133 566 3504 -
% 100 - 6 32 9 53 -
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8.

9.

INTRODUCERE:
ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Situatia teritorial administrativa

Organizarea teritoriului

Gospodarirea din trecut a padurilor

Studiul statiunii si al vegetatiei

Stabilirea funcitiilor social-economice ale padurii si a bazelor de amenajare

Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire
a arboretelor cu functii speciale de protectie

Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului
Protectia fondului forestier

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii

10.Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii silvice

11. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor

12. Diverse
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INTRODUCERE:
ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia silvica Cluj, prin Ocolul silvic Turda, cu
respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statjunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

Perioada de desfasurare: elaborarea amenajamentului pentru U.P.VIl Micesti este
cuprinsa intre 01.06.2017 si 30.11.2018 si cuprinde mai multe faze/activitati desfasurate:
teren, redactare, definitivare, GIS, analize sol, documentatji de mediu etc.;

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ,ROMSILVA”;

Bugetul: conform devizului postcalcul intocmit in baza Anexei nr. 3 din contractul nr
7/18.01.2018;

Caracterul de noutate: al amenajamentului U.P. VII Micesti consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- introducerea notjunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

-se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar fiind parte integranta din acesta;

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic;

- implementarea masurilor aferente Padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului
U.P.VII Micesti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
in afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboréaturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii
si atenuarea extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Fondul forestier proprietate publica a statului din cadrul unitati de productie
VIl Micesti, in suprafata totala de 1740,96 ha, este administratd de Regia Nationala a
Padurilor - Romsilva, prin Ocolul silvic Turda, din cadrul Directiei silvice Cluj.

Din punct de vedere geografic, padurile din unitatea de productie VII Micesti sunt
situate in zona nordica a Muntilor Trascau.

Unitatea de productie VIl Micesti este amplasata din punct de vedere al raionarii fizico-
geografice in zona dealurilor Feleacului, in bazinetele vailor Racilor, Micestiului si Hasdatelor.

Fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie fac parte dintr-un singur etaj
fitoclimatic - "Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)" — 1730,35 ha -
100%;

Principala cale de acces in unitatea de productie este drumul european E 81 Turda-
Clui.

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative de pe hotarele fondului forestier

al Unitatii de productie VII Micesti, sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.1.1.
Coordonate
Pct. X Y Pct. X Y
1 564382.499900 397748.849800 29 578814.972000 392648.859700
2 563623.385100 398226.074100 30 579186.133700 392151.131700
3 563938.287300 398290.695000 31 578216.288000 401076.918900
4 563144.395000 395329.088900 32 578376.156000 400550.667600
5 563061.191700 394943.761300 33 577539.263800 401503.527000
6 562965.312900 395219.868400 34 577755.995500 401472.872700
7 565398.546900 392424.915100 35 577633.165800 401673.069500
8 565697.545300 391907.303800 36 577710.806700 401833.667000
9 565822.258000 392410.826000 37 578070.285500 401741.269200
10 566000.596200 392184.977700 38 578089.505900 401519.053400
11 566448.244800 392557.256400 39 578642.505200 401580.424900
12 566113.160000 392812.716400 40 574056.659800 398412.703700
13 565812.971700 392461.471000 41 574515.153800 398279.437100
14 569608.349000 392858.081000 42 574944.468000 398226.674000
15 568856.510500 393470.940900 43 574800.715400 398738.446300
16 569249.021000 393744.898000 44 574110.659500 398741.878700
17 569210.945700 393924.912100 45 563592.077900 399185.825100
18 569301.771100 393922.100100 46 563562.448200 399669.072200
19 569385.802200 393671.665300 47 563748.306000 399885.519000
20 569640.549600 393966.346500 48 564057.829000 399875.447000
21 569883.484400 393469.786300 49 563987.962200 399968.543700
22 569624.627800 393350.436300 50 564405.801500 400049.878200
23 569082.730300 395118.710700 51 568283.898400 401597.228300
24 575810.249106 391788.388766 52 567206.153700 402027.054100
25 575698.968700 390855.660500 53 567575.637300 401853.165600
26 576499.579600 391282.954400 54 577504.944700 396559.199400
27 576453.062900 390528.101500 55 578108.506900 395892.589600
28 576321.684700 390303.568000 56 578422.298400 397409.455600

Unitatea de productie VIl Micesti se intinde pe raza a sapte unitati administrativ-
teritoriale: Aiton, Ciurila, Feleac, Petrestii de Jos, Sandulesti, Tureni si Mihai Viteazu din
judetul Cluj.

Repartizarea suprafetei unitatii de productie pe unitati teritorial-administrative, se
prezinta in tabelul urmator:
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Tabelul nr. 1.1.2.

Unitatea
cl\:{ Judetul | administrativ Parcele aferente Su;_)rl]'gfaga
' teritoriala
1 Comuna Aiton | 90, 91%, 92A. 73,99
2 Comuna Ciurila [ 16, 17%, 32%, 33%, 34, 35, 36, 37%, 38. 130,82
39% 40%, 42%, 43%, 44%, 45%, 60, 62, 63%, 64%, 65, 66,
3 Comuna Feleac | 67, 68, 69, 70%, 71%, 72- 76, 78, 80, 81, 87, 88, 91%, 621,65
103DD, 104DD.
Comuna
4 Clyj Petrestii de Jos 1, 2, 3%, 6-15, 19, 20, 21%, 22, 96, 97, 98, 99. 499,36
Comuna
5 Sandulesti 52%, 54, 95%. 24,07
| 17%, 19%, 21%, 32%, 33%, 37%, 38, 39%, 40%, 42%, 43%,
6 Comuna Tureni | 44%, 45%, 50, 51, 55, 56, 57, 63%, 64%, 70%, 71%, 89, 376,89
95%, 100, 101, 102.
I Mihai Viteazu | 52%. 14,18
TOTAL UP 1740,96
1.2. Vecinatati, limite, hotare
Vecinatatile, limitele teritoriale, hotarele unitatii de productie VII Micesti sunt

prezentate in tabelul urmator:

Tabelul nr. 1.2.1.

Puncte PR Limite
: Vecinatati _ Hotare
cardinale s Felul Denumire
NORD 0O.S. Clyj Naturale |Dealul Feleacului, Dealul Ciolt Liziera padurii si borne
s Drumul judetean Aiton-Tureni o e
EST U.P. VIl Turda Artificiale |50 national Cluj-Turda Liziera padurii si borne
U.P. VIII Turda Naturale |Dealul Domnilor, Dealul Rupturii
Sub Valea Hasdate, Dealul Bisericii, Dealul Liziera padurii i borne
U.P.llara Naturale Varful Muntelui, Dealul Coasta Mare
U.P. Il lara Dealul Sutului
VEST 05, Clui Naturale |Dealul Ciurilii, Dealul Socilor, Dealul Liziera padurii si borne
- ) Feleacului

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie VII Micesti este constituita din 23 trupuri de padure evidenta

acestora fiind prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 1.3.1.

Denumirea Supra- Gara Distanta in km pana la
Nr. trupului Parcele fata CFRde | ..
crt. de padure componente - ha- desti- Ocol Locali- | Gara
(bazinetului) natie tate CFR
1 Cheia | 1 22,31 18,0 15 28,0
2 La Fagadau 2 14,74 19,5 3,0 29,5
3 La Zapodii 3 6,26 20,0 3,5 30,0
4 Dosului 6-11. 181,29 21,0 4.5 31,0
5 Poarca 12-15. 82,36 22,0 55 32,0
6 Mestecanis 16 10,74 28,0 11,5 38,0
7 Micesti 17; 19; 33 37,78 26,0 9,5 36,0
8 La Lazuri 32 20,36 32,5 16,0 42,5
9 Peana 34-38 120,00 35,0 18,5 45,0
10 Clin 20; 21 66,07 i 23,5 7,0 33,5
11 Bisericii 22 12,97 ":% 21,5 50 31,5
a 39; 40; 42-45; 50; 63-76; 78; 80; 81; 100;
12 Feleac-Valcele 101: 103D: 104D 714,39 _g 16,0 5,0 26,0
13 Tablei 51 33,92 ‘g 15,0 7,0 25,0
14 Cheia ll 52 21,27 O 10,0 3,0 20,0
15 Cheile Turului 54; 95 26,64 10,5 35 20,5
16 Cioianos 55-57; 102 70,66 14,5 6,5 24,5
17 Padurea Mare 60; 62. 44,04 14,0 6,0 24,0
18 Soronis 87 13,33 18,0 35 28,0
19 Saradis 88 10,50 13,0 8,5 23,0
20 Martinesti 89 39,73 14,0 6,0 24,0
21 Ciolt 90-92 74,05 14,5 8,0 24,0
22 Dealul Pietrii 96-98 106,03 19,0 2,5 29,0
23 Dostina 99 11,52 23,0 6,5 33,0
TOTAL UP - 1740,96 - - -
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Sediul Ocolului silvic Turda se afla in oragul Turda iar unitatea de productie si protectie
este situata n judetul Cluj.

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Din punct de vedere administrativ, padurile ce compun U.P. VII Micesti (proprietate
publica a statului) sunt administrate de catre Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin
Directia silvica Cluj, respectiv Ocolul silvic Turda.

1.4.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Pe teritoriul unitatii de productie VIl Micesti a fost retrocedata fostilor proprietari
suprafata de 951,31 ha prin amenajamentul 1998-2007.

Suprafata respectiva a fost pusa in posesie in baza legilor 1/2000 si 247/2005 cu o
suprafata totala de 949,19, suprafetele nefiind defalcate pe legi ci doar pe proprietari i
respectiv a Legii 18/1991 — 2,12 ha.

Tabelul nr. 1.4.2.1

Proprietari Supraf. (ha)
Persoane fizice 16,28
TOTAL LEGEA 1/2000 16,28
Persoane fizice 153,60
Composesorat 12,40
Unitati de cult 8,70
TOTAL LEGEA 247/2005 174,70
TOTAL RETROCEDARI LEGEA 1/2000+ 247/2005 190,98

Se mentioneaza, in amenajamentul anterior, ca evidenta suprafetelor retrocedate in
perioada 1998-2007, din cauza numeroaselor fragmentari si a suprafetelor amestecate, la
nivel de parcela, a suprafetelor retrocedate in urma aplicarii Legii Nr.1/2000 si Legii
Nr. 247/2005, nu a putut fi defalcata pe fiecare lege in parte, astfel ca suprafetele puse in
posesie au fost inregistrate cumulat (Legea Nr.1/2000 + Legea Nr. 247/2005).

Majoritatea padurilor retrocedate sunt gospodarite de Ocolul silvic Turda, pe baza de
contract, proprietarii particulari avand obligatia respectarii regimului silvic precum si celelalte
prevederi ale legislatiei din domeniul silvic si din domeniul protectiei mediului incojurator.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier national

In unitatea de productie VIl Micesti, apar izolat palcuri cu vegetatie forestiera situata in
afara fondului forestier, vegetatie care, in general, s-a extins in zonele limitrofe lizierei
padurii.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

La actuala amenajare unitatea de productie VII Micesti pastreaza limitele, numarul si
denumirea de la amenajarea precedenta, conform temei de proiectare intocmite de Ocolul
silvic Turda, analizata si avizata de Conferinta | de amenajare din 10.05.2017.

U.P. VII Micesti a ramas in limitele teritoriale de la vechea amenajare cu continuitate
pe limitele actuale de la amenajarea din anul 1997.

Limitele fondului forestier au suferit unele modificari legate de scoaterea unor
suprafete pe parcursul perioadelor de amenajare, datorate retrocedarilor de paduri in urma
aplicarii legilor fondului funciar: Legea nr. 18/1991, Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si a subparcelarului

La actuala amenajare s-a respectat vechiul parcelar, in ceea ce priveste limitele si
numerotarea. Limitele dintre parcele sunt stabilite pe limite naturale (culmi, vai), limite
conventionale (liziera padurii) si limite artificiale (drumuri publice).

Unitatea de productie VII Micesti este constituita din 74 parcele numerotate astfel: 1-3,
6-17, 19-22, 32-40, 42-45, 50-52, 54-57, 60, 62-76, 78, 80, 81, 87-92, 95-102, 103D, 104D.

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist si a suferit
modificari ca urmare a lucrarilor executate in perioada de aplicabilitate a amenajamentului
anterior, a unei analize aprofundate a statiunii si pe baza cartarii stationale la scara mijlocie.
Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar au fost, pe cat posibil, pastrate.

Schimbarile de subparcelar s-au facut in conformitate cu normele in vigoare in ceea
ce priveste caracteristicile arboretelor si conditiile stationale existente.

Subparcelarul a fost delimitat si materializat de proiectant cu vopsea rosie.

Corespondenta dintre parcelarul vechi si cel actual este prezentata in tabelul de la
paragraful 2.2.3.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Statistica privind intinderea minima, maxima si medie a parcelelor si subparcelelor,
pentru diferitele etape de amenajare, este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabelul nr. 2.2.1.1.

Anul Parcele Subparcele
amena- . Suprafata — ha . Suprafata — ha

o Numar - — — Numar - — —
jarii medie maxima minima medie maxima minima
1977 91 314 62,6 54 265 10,4 42,2 0,2
1988 97 31,1 64,9 1,0 324 9,3 61,4 0,1
1998 96 29,9 64,9 3,3 328 8,7 61,4 0,2
2008 77 24,9 64,9 1,0 233 8,2 45,3 0,4
2018 74 23,53 62,15 1,02 242 7,19 46,47 0,09

In cadrul parcelarului mentionat mai sus s-au constituit 242 unitati amenaijistice.

Parcela cea mai mare este parcela 68 (62,15 ha) iar cea mai mica este parcela 81
(1,02 ha). Subparcela cea mai mare este 21A (46,47 ha) iar subparcela cea mai mica este
76F (0,09 ha).

2.2.2. Situatia bornelor

S-a pastrat numerotarea bornelor de la amenajarea precedenta din UP VII Micesti,
exceptie facand bornele apartinand urmatoerelor trupuri de padure: Soronig, Saradis,
Martinesti si Ciolt. Bornele acestor trupuri de padure erau numerotate de la 10 la 30, aceeasi
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numerotare fiind folosita si la bornele din trupul Dosului, fapt pentru care acestea au fost
renumerotate de la 310 la 330.
Bornele au fost revopsite si refacute, daca au fost deteriorate, de catre personalul de

teren al ocolului silvic, pastrandu-gi in general aceeasi numerotare.
In cadrul UP VII Micesti s-a identificat pe teren un numar de 224 de borne, la care se
adauga un numar de 11 borne, amplasate cu ocazia reamenajarii unitatii de productie.
Amplasarea acestor borne afost necesara ca urmre a modificarii limitelor de parcele, in urma
aplicarii legilor fondului funciar.
Personalul de teren are obligatia sa materializeze bornele in teren iar personalul

tehnic are sarcina de a verifica executia si corectitudinea amplasarii bornelor.
in tabelul de mai jos se prezinta situatia bornelor pe trupuri de padure:

Tabelul nr.2.2.2.1.

) . Numerotarea...
Denumwgatrupulm Bornelor| Numarul| Felul |Parcelele unde
de _padure_ Bornelor existente noi bornelor bornelor|sunt amplasate

(bazinetului)

Cheia | 1-4 - 4 beton 1
La Fagadau 5-7 - 3 beton 2
La Zapodii 8,9 - 2 beton 3
) 12,14,16,16bis,17,17bis,
Dosului 18-25,25bis, 26,26bis,27,28bis, 29 ) 20 | beton 6-11
Poarca 30-32,32bis,33bis,34-40 - 12 beton 12-15
Mestecanis 41,42 - 2 beton 16
. . 44,44bis,45,45bis,47,49,
Micest 50-53,83,84,87,107,107bis,112bis, 113 ) 17| beton 17,19,33
La Lazuri 109-111 - 3 beton 32
Peana 114-128 - 15 beton 34-38
Clin 71-77 - 7 beton 20,21
Bisericii 79-82 - 4 beton 22
129-132,134,135,137bis,138,138bis,139- 39 40.42-
140,140bis,l4_1,141bis,14_2-145,153- 45,50,63-
Feleac-Valcele 155,15_5b|s,156,156b|s,_206- 262-265 71 beton 76.78 ;30 ’81 100
225,225_b|s,226-230,230b|s,231-_ i01’ 10’3 1’04 '
233,233his,234-239,245-248,248bis ' '
Tablei 157-160 - 4 beton 51
Cheia ll 171-173 - 3 beton 52
Cheile Turului 161-164,175-179 - 9 beton 54,95
181-
Cioianos 186,186bis,187,187bis,188,188bis,189, 255-261 22 beton 55-57,102
189bis,190,190bis,

Padurea Mare 198-203 - 6 beton 60,62
Soronis 310-313 - 4 beton 87
Saradis 314-317 - 4 beton 88

Martinesti 318-321 - 4 beton 89
Ciolt 322-330 - 9 beton 90-92
Dealul Pietrii 54-58 - 5 beton 96-98
Dostina 59-63 - 5 beton 99
TOTAL 11 235 - -

Dintre bornele de la amenajarea precedenta un numar semnificativ de borne au ramas
la suprafetele de padure retrocedate conform legilor fondului funciar.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul din amenjamentul actual si cel
precedent este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr.2.2.3.1.

Numarul subparcelei din amenajamentul intocmit in anul 2008-2018

2008 2018 2008 2018 2008 2018
1-3 1-3 50 A% 50 A 66 D% 66 D
6AB 6 AB 50 A% LG.247 66 E% 66 E
6 C,D 6C 50 B% 50B 66 F 66 F
7 7 50 B% LG.247 66 E% 66 G
8 A% 8 50 C% 50C 66 E% 66 H
8B 8B 50 C%,50V LG.247 66 D% 66 |
8 A%,C 8C 51 A%,51N 51A 66P% 66PP
8 D 8D 51 A% LG.247 66P% 66CC
9% 9A 51 B% 51B 67 A% 67 A
9% 9B 51 B% LG.247 67 B,C,D,E,F,G 67 B,C,D,E,F,.G,H
9% 9RR 51 C% 51C 67 A% 671
10 A% 10A 51 C% LG.247 68,69 68,69
10B,C,D,E 10B,C,D,E 51 D% 51D 70% 70 A
10 A% 10F 51 D% LG.247 70% 70B
11AB 11AB 51 E% 5INN 70% 70C
11 C% 11C 51 E%,51IN LG.247 71,72,73 71,72,73
11 C% LG.1 52 A% 52 A 74 A% 74 A
12% 12 A 52 A% LG.247 74 A% 74 B
12% 12B 52B 52 B 74 A% 74 C
13% 13 A 52 C% 52C 74 A% 74D
13% 13B 52 C% LG.247 74 A%, 74V 74 E
13% 13C 52D LG.247 75 A% 75 A
14 A% 14 A 52E 52 E 75 A% LG.247
14 B,14 C% 14 B 54 54 75 B% 5B
14 C% 14 C 55 A% 55A 75 B% LG.247
14 A% 14D 55 A% LG.247 75 C% 75C
15 A% 15A 55 B% 55B 75 C% LG.247
15 A% LG.1 55 B% LG.247 75 D% 75D
15B,C 15B,C 55 C% 55C 75 D% LG.247
15 A% 15D 55 C% LG.247 76 A% 76 A
16,17 16,17 55 D% 55D 76 B,C 76 B,C
19-21 19-21 55 D% LG.247 76 A% 76 D
22 A% 22 A 55 E% 55 E 76 A% 76 E
22 A% LG.1 55 E% LG.247 76 A% 76 F
22B 22B 55 F% 55 F 78 A 78 A
24 LG.247 55 F% LG.247 78 B%,78 C% 78 B
32 A% 32A 55 G% 55G 78 C% 78 C
32 A% LG.247 55 G% LG.247 78 B% 78 D
32 B% 32B 56 A% 56 A 78 C% 78 E
32 B% LG.247 56 A% LG.247 80,81 80,81
32 C% 32C 56 B% 56 B 87,88 87,88
32 C% LG.247 55 B% LG.247 89 A% 89 A
32 D% 32D 57 A% 57 A 89 B,D 89B
32 D% LG.247 57 A% LG.247 89C 89C
33,34 33,34 57 B% 57B 89 A% 89D
35 B% 35A 57 B% LG.247 89R 89RR
35 B% 35B 60 60 90 90
35 C% 35C 62 A% 62 A 91A 91A
35 C% LG.1 62 B 62 B 91 B% 91 B
35 D% 35D 62 A%,C,D,E,F.G 62 C 91 B% LG.247
35 D% LG.1 62 H 62 D 91C LG.247
36 A 36 A 63 A 63 A 91D LG.247
36 B,36 K% 36 B 63 B,F 63 B 92 A% 92 A
36 C,D,E,F,.G 36 C,.D,EF,G 63 C 63 C 92 A% LG.247
36 H%,36 1% 36 H 63 D% 63 D 92 B LG.247
36 1%,J 361,J 63 E 63 E 92C LG.247
36 K% 36 K 63 D% 63 F 93,94 LG.247
36 K% 36 L 63 D% 63 G 95 95
36 H% 36 M 64 A,B 64 A,B 96 A% 96 A
37,38,39,40 37,38,39,40 64 C,F 64 C 96 B 96 B
42 42 64 D,E 64 D,E 96 A% 96FF
43 C 43 A 65 A% 65 A 97-102 97-102
43 B% 43 B 65 B,C,D 65B,C,D 103D 103DD
43 B% LG.247 65 A% 65 E 104D 104DD
44,45 44,45 66 A,B,C 66 AB,C - -
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite la reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituita din planuri restituite, cu
curbe de nivel, la scara 1:5000. Planurile de baza utilizate sunt reprezentate prin foi volante
avand scara 1 : 5.000 cu echidistanta curbelor de nivel de 5 metri.

Planurile s-au intocmit in urma aerofotografierilor din anul 1963, reperajului realizat de
Comitetul Geologic in anul 1964, fotointerpretarii executate de Comitetul Geologic in anul
1964 - 1965, iar originalul de teren a fost intocmit de Comitetul Geologic in 1965, originalul
de editare si imprimarea s-au realizat de |.G.F.C.O.T. in anul 1973. Acestea au fost
completate cu detalii obtinute dupa aerofotografieri recente si masuratori.

Repartizarea fondului forestier proprietate publica a statului din UP VII Micesti pe
planuri de baza este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr. 2.3.1.1.

Suprafata
Nr. . . fond
ort. Planuri de baza Scara Parcele componente forestier
(ha)
1 | L-34-48-C-c-3-IV 34%, 35%. 14.85
2 L-34-48-C-c-4-I 39, 40, 78%, 80%. 62,39
3 67%, 68%, 69%, 71%, 72%, 73%, 74, 75, 76, 78%, 80%, 81,
L-34-48-C-c-4-| 104DD%. 159,97
4 L-34-48-C-c-4-l| 32%, 34%, 35, 36, 37, 38, 42%, 43%, 44%, 45%, 100. 140,74
5 32%, 42%, 43%, 44%, 45%, 63%, 64%, 65, 66%, 67%, 68%, 69%,
L-34-48-C-c-4-1V 70, 71%, 72%, 73%. 367,99
6 L-34-48-C-d-3-1 67%, 87, 88%, 104DD%. 23,00
7 L-34-48-C-d-3-Il 88%. 4,32
8 L-34-48-C-d-3-lll 63%, 64%, 66%, 67%, 68%, 101%, 104DD%. 84,07
9 L-34-48-C-d-4-I 90, 91, 92A. 74,05
10 L-34-60-A-a-2-1 16, 33%. 16,01
11 L-34-60-A-a-2- 32, 33%, 51%, 101%. 36,96
12 L-34-60-A-a-2-11| 19%. 0,68
13 L-34-60-A-a-2-1V 17, 19%, 51%. 36,94
14 L-34-60-A-a-4- 20, 21, 22%. 66,13
15 | L-34-60-A-a-4-lll | 15000 | 150, 0,45
16 L-34-60-A-a-4-1V 10%, 11%, 12A, 13, 14, 15%. 88,51
17 L-34-60-A-b-1-I 50, 55%, 56%, 57A, 57B, 60%, 62%, 101%, 102. 71,15
18 L-34-60-A-b-1-1| 60%, 62%, 89%. 56,24
19 L-34-60-A-b-1-11| 51%, 55%, 56%. 40,14
20 L-34-60-A-b-3-I 22%. 12,91
21 L-34-60-A-b-3-11| 10%, 11%, 98%. 11,36
22 L-34-60-A-b-4-I 54%, 95. 15,3
23 L-34-60-A-b-4-11| 54%. 6,01
24 L-34-60-A-b-4-1V 54%. 5,33
25 L-34-60-A-c-2-1 15D. 5,00
26 L-34-60-A-c-2-1l 6, 7, 8%, 9%, 10%, 11%, 15%, 99. 145,93
27 L-34-60-A-d-1-I 2%, 8%, 9%, 10%, 96, 97, 98. 139,68
28 L-34-60-A-d-1-1| 1, 52%. 22,96
29 L-34-60-A-d-1-1lI 2%, 3. 11,27
30 L-34-60-A-d-2-I 52%. 20,62
TOTAL - 1740,96
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Modificarile survenite in parcelar si subparcelar, au fost ridicate in plan cu aparatura
G.P.S. — 52,5 km cu 828 puncte, care au fost raportate la scara planurilor de baza si
transpuse pe acestea.

Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au
determinat suprafetele unitatilor amenajistice si s-au intocmit hartile amenaijistice.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata parcelelor si subparcelelor a fost determinata prin metoda analitica de calcul
a suprafetelor, pe baza planurilor cu curbe de nivel, actualizate dupa aerofotografieri recente
si asamblate de catre proiectant, in cadrul Sistemului Geografic Informatic (G.1.S.), realizat
pentru acest ocol.

Justificarea privind miscarile de suprafete din unitatea de productie VII Micesti, la
revizuirea anterioara si cea actuala, este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 2.4.1.1.

. Justificari (ha)
Diferente (ha) " -

ISau:r:]aefsga_ Suprafata D'Jf::zeezsfﬂit:;z i'" Diferente rezultate in urma
. la amena- i Legi fond determinarii analitice a
jarea : analitice a suprafetelor Suprafete funci fetel dous
prece- Je;rea:- cu doua zecimale si omise la unciar, supra ete or cu doua
denta at;huaa; a * ) actualizarii bazei amenajarea 1/2204073 st s:zcéT:ala?tzl ?:ftil;h;z";
(ha) cartografice dupa precedenta 2005 fot fg ] tp .

aerofotografieri recente aerototogratieri recente sl
si masuratori masuratori
1 2 3 4 5 6 7 8
1920,60 1740,96 38,86 | 218,50 38,68 0,18 190,98 27,52

Toate aceste justificari au fost prezentate la Conferinta a Il-a de amenajare si avizate
favorabil.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1E)

Tabelul 2.4.2.1.
Documentul de aprobare Scopul modificarii Modificari in supl_'afa;a chparl tempora_re Defr_l-
efectuate, fondului forestier din fondul forestier sari
denumirea unitatii fara Sem-
de la care provine | Unitati Scoateri Supra scoate- | na-
Nr. Felul terenul sau ame- < . | definitive ) re din tura
crt. | docu- N Dat beneficiarul najis- Intrar din fond SOLD | fata Ter- Data fondul | sefu-
men- r ata scoaterii tice forestier. men | "P™ | fores- lui
tului definitive ori mir tier 0.S.
temporare din
fondul forestier. ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
UP VII MICESTI
Suprafata fondului forestier proprietate publica a
1. |statului la amenajarea din anul 2008 - - - [1920,60
U.P.VII Micesti
2. | Suprafete omise la amenajarea precedentda | 35C | 0,18 - 1920,78
3 Reconstituirea dreptului de proprietate conform
) legilor fondului funciar, din care:
3.1 Legea 1/2000 A”fxa 16,28 |1904,50
3.2 Legea 247/2005 Anexa 174,70 |1729,80
- Total legi fond funciar - - 190,98 [1729,90
Diferente rezult_ateAm urma determlnar_u ?Qalltlce a 3868 } 1768,48
4. |suprafetelor si in urma actualizarii  bazei Anexa
cartografice dupa aerofotografieri recente s
masuratori . 27,52 |1740,96
Statie fixa emisie-receptie telefonie mobila si
5 racord electric (S.C. Orange - Romania S.A.) 96F 0.0036 31.01.
" | - Decizia I.T.R.S.V 45/30.03.2015 ’ i i ’ 2024 |
P.V.1278/11.05.2015
Suprafata fondului forestier proprietate publica
6. |a statului a UP VII MICESTI la amenajarea din - 38,86 | 218,50 [1740,96

anul 2018
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Tabelul 2.4.2.1.(continuare

Nr.

Documentul de

aprobare
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Nr. Data
men-
tului

Scopul
modificarii
efectuate,
denumirea

unitatii de la care
provine terenul
sau beneficiarul
scoaterii
definitive ori
temporare din
fondul forestier

Unitati
ame-
najis-

tice

Modificari in suprafata
fondului forestier

Ocupari temporare
din fondul forestier

Intrari
ha

Scoa-
teri de-
finitive
din f.f.
ha

Sold
ha

Su-

pra-

fata
ha

Ter-
men

Data
repri-
mirii

Defri-
sari
fara

scoa-

tere din

fondul

fores-
tier

Sem-
na-
tura
sefu-
lui
0.S.
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Justificarea diferentelor dintre suprafetele vechi si noi este prezentata in tabelul

urmator:
Tabelul nr.2.4.2.2.
Amenaja- Amenaja- Miscari suprafete...(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determinarii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cuacte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 222 1 2231
TOTAL 1 22,2 TOTAL1 231 0,11
2A 4 2A 349
2B 10.7 2B 11,25
TOTAL 2 14,7 TOTAL 2 14,74 0,04
3A 38 3A 22
3B 25 3B 404
TOTAL 3 6,3 TOTAL 3 6,26 0,04
6A 75 6A 8,26
6B 9.9 6B 9,05
6C 1.3 6C 6,60
6D 53
TOTAL 6 24 TOTAL 6 2391 0,09
7A 144 7A 15,55
7B 5,1 7B 542
7C 75 7C 7,72
7D 6.7 7D 6,86
7E 35 7E 236
7F 24 7F 206
TOTAL 7 39,6 TOTAL 7 39,97 0,37
8A 131 8A 11,70
8B 9,9 8B 10,12
8C 21 8C 4,36
8D 46 8D 4,21
TOTAL 8 29,7 TOTAL 8 30,39 0,69
9 13.8 9A 15,18
9B 0,16
9R 0,28
TOTAL 13 13,8 TOTAL 9 15,62 1,82
10A 15,8 10A 11,01
10B 3 10B 256
10C 207 10C 2338
10D 31 10D 255
10E 2 10E 244
10F 304
TOTAL 10 44,6 TOTAL 10 | 44,98 0,38
11A 22 11A 3,60
11B 11,8 11B 11,29
11C 132 11C 11,53 07
TOTAL 11 27,2 TOTAL11 | 2642 0,70 0,08
12 9.9 12A 649
12B 364
TOTAL 12 9,9 TOTAL12 | 10,13 0,23
13 18,9 13A 5,71
13B 6,16
13C 9,06
TOTAL 13 18,9 TOTAL13 | 20,93 2,03
14A 18,7 14A 17,19
14B 36 14B 298
14C 07 14C 087
14D 0,71
TOTAL 14 23 TOTAL14 | 21,75 1,25
15A 278 15A 14,59 0,06
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete....(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determindrii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cuacte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
15B 0,7 15B 0,96
15C 13 15C 0,93
15D 13,07
TOTAL 15 298 TOTAL15 | 29,55 0,06 0,19
16 105 16 10,74
TOTAL 16 10,5 TOTAL16 | 10,74 0,24
17 26 17 263
TOTAL 17 2,6 TOTAL 17 2,63 0,03
19 291 19 29,14
TOTAL 19 291 TOTAL19 | 29,14 0,04
20 16,8 20 17,17
TOTAL 20 16,8 TOTAL 20 17,17 0,37
21A 453 21A 4647
21B 27 21B 243
TOTAL 21 48 TOTAL 21 48,90 0,9
2A 171 2A 11,99 1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
0,66
2B 13 2B 098
TOTAL 22 184 TOTAL22 | 1297 5,66 0,23
24 124 12,40
TOTAL 24 124 TOTAL 24 0 12,40
32A 21 32A 18,34 0,28
32B 05 32B 0,33 0,68
32C 05 32C 045 1,85
32D 1 32D 1,24 0,13
0.25
0.25
0.25
004
0.25
0,14
TOTAL 32 241 TOTAL32 | 20,36 4,12 0,38
33 6 3 6,01
TOTAL 33 6 TOTAL 33 6,01 0,01
H4A 84 HA 826
348B 55 34B 6,19
4C 47 34cC 4,74
34D 83 34D 829
TOTAL 34 26,9 TOTAL34 | 2748 0,58
35B 11,9 35A 6,22
35B 642
35C 105 35c 899 018 1,36
35D 2 35D 142 02
TOTAL 35 244 TOTAL35 | 23,05 0,18 1,56 0,03
36A 08 36A 1,01
36B 1,1 36B 0,88
36C 11,5 36C 11,23
36D 56 36D 6,38
36E 08 36E 040
36F 1 36F 082
366G 1 366 0,95
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete. ..(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determinarii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cuacte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
36H 58 36H 5,82
361 24 361 2,06
36J 06 36J 0,57
36K 32 36K 274
36L 0,77
36M 0,31
TOTAL 36 33,8 TOTAL36 | 3394 0,14
37A 16 37A 16,11
37B 26 37B 2,69
TOTAL 37 18,6 TOTAL 37 18,8 0,2
38 16,7 38 16,73
TOTAL 38 16,7 TOTAL38 | 16,73 0,03
39A 6 39A 6,18
39B 93 39B 940
TOTAL 39 15,3 TOTAL 39 | 15,58 0,28
40 17,3 40 17,35
TOTAL 40 17,3 TOTAL40 | 17,35 0,05
42A 09 42A 0,90
42B 262 42B 26,61
42C 84 42C 8,63
TOTAL 42 35,5 TOTAL42 | 36,14 0,64
43A 48
43B 139 43B 1107 028
0,58
236
43C 49
TOTAL 43 18,8 TOTAL43 | 1587 3,22 0,29
44 A 14,1 4A 15,08
44B 46 4B 3,83
TOTAL 44 18,7 TOTAL44 | 1891 0,21
45A 36,3 45A 38,35
45B 7 45B 488
TOTAL 45 43,3 TOTAL45 | 4323 0,07
50 A 0,6 50A 0,73 1,21
50B 8.1 50B 271 0,28
50C 28 50C 0,88 464
50V 06 0.28
57
TOTAL 50 12,10 TOTAL 50 4,32 12,11 4,33
51A 13,6 51A 15,71 0,14
51B 107 51B 749 1,03
51C 73 51C 7,14 0,14
51D 3 51D 1,98 0,7
51E 1,6 51NN 1,60 0,56
51N 0,8 0,14
0,14
TOTAL 51 37 TOTAL 51 33,92 2,85 0,23
52A 8 52A 37 31
52B 73 52B 7,74
52C 59 52C 022 52
52D 04 04
52E 8,3 52E 9,61
TOTAL 52 29,9 TOTAL52 | 21,27 8,7 0,07
54 A 93 54A 945
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete....(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 | syprat. Legi fond funciar determindrii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cu acte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua Parcela dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
54B 6,2 54B 6,08
54C 13 54C 1,26
TOTAL 54 16,8 TOTAL 54 16,79 0,01
55A 134 55A 8,59 1,147
558 19,1 55B 7,68 569
55C 34 55C 1,76 243
55D 3 55D 1,51 1,15
55E 7.3 55E 5.5 2558
55F 17,7 55F 6,9 1,16
55G 1 55G 0,12 1,15
1,31
0,87
0,575
4,03
13,251
TOTAL 55 64,9 TOTAL 55 32,06 35,32 2481
56 A 18 56 A 919 1,79
56B 397 56B 22,08 1,15
0,26
1,15
1472
0,3972
3453
1,2772
1,02
2,8346
0,79
1,2763
345
0,88
0,88
TOTAL 56 57,7 TOTAL 56 31,27 22,08 4,3497
57 A 3.1 57 A 2,97 0,6742
57B 14 57B 147 088
1,5569
TOTAL 57 45 TOTAL 57 444 3,11 3,0511
60 15,5 60 15,54
TOTAL 60 15,5 TOTAL 60 15,54 0,04
62 A 44 62 A 167
62B 26 62B 2,84
62C 1,7 62C 20,77
62D 43
62E 32
62F 15
62G 84
62 H 2.1 62D 322
TOTAL 62 28,2 TOTAL 62 28,50 0,3
63A 10,1 63A 6,12
63B 27 63B 414
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete. ..(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determinarii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cuacte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
63C 10,1 63C 14,59
63D 79 63D 5,62
63E 22 63E 2,09
63F 1,6
63 F 1,29
63G 0,66
TOTAL 63 34,6 TOTAL63 | 34,51 0,09
64 A 49 64A 551
64B 249 64B 25,26
64C 9 64C 9,22
64D 5 64D 5,03
64 E 52 64 E 452
64 F 04
TOTAL 64 49,4 TOTAL64 | 49,54 0,14
65A 6 65A 5,38
65B 221 65B 21,88
65C 06 65C 0,50
65D 27 65D 264
65E 0,67
TOTAL 65 314 TOTALG65 | 31,07 0,33
66 A 13,7 66 A 11,12
66B 13,9 66B 14,17
66C 33 66C 3,88
66D 6,4 66D 6,76
66 E 6,9 66 E 0,90
66 F 1 66 F 0,89
66G 3.06
66H 210
66| 1,74
66P 22 66PP 2,14
66CC 0,09
TOTAL 66 47,4 TOTALG66 | 4685 0,55
67 A 5 67 A 1,82
678 74 67B 6,08
76C 23 67C 291
67D 44 67D 4,23
67E 1,5 67E 0,71
67F 13 67 F 1,28
67G 26 67G 267
67H 4,1 67H 2,68
671 1,59
TOTAL 67 28,6 TOTAL67 | 2397 4,63
68 A 6,1 68A 5,53
68B 274 68B 28,80
68C 6,6 68C 6,66
68D 82 68D 11,61
68 E 43 68 E 4,67
68 F 3 68 F 3,02
68G 1,9 68G 1,86
TOTAL 68 57,5 TOTAL68 | 62,15 4,65
69A 1.9 69A 2,09
698 34 69B 24
69C 237 69C 23,74
69D 6,6 69D 6,59
69E 64 69E 6,38
TOTAL 69 42 TOTALG69 | 41,74 0,26
70 433 70A 084
70B 410
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete....(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determindrii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cu acte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) P (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua arcela dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - - -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
70C 38,03
TOTAL 70 43,3 TOTAL70 | 4297 0,33
71A 36.2 71A 34,86
71B 05 71B 0,51
71C 75 71C 7,19
TOTAL 71 44,2 TOTAL 71 42,56 1,64
72A 05 72A 053
72B 13,3 72B 1347
72C 9,1 72C 8,72
72D 11,9 72D 12,38
TOTAL 72 34,8 TOTAL72 | 3510 0,3
73A 09 73A 1,02
73B 08 73B 1,59
73C 14,1 73C 12,55
73D 04 73D 0,78
73E 04 73E 064
TOTAL 73 16,6 TOTAL73 | 16,58 0,02
T4 A 214 T4 A 1,97
74B 3,13
74C 230
74D 10,74
74E 1,87
74V 02
TOTAL 74 21,6 TOTAL74 | 20,01 1,59
75A 26 75A 0.79
75B 6.8 75B 3.99
75C 4 75C 228
75D 49 75D 4385
0,16
0,74
1,32
0,16
1,32
1,24
1,32
0,16
0,08
0,08
0,16
0,16
0,16
TOTAL 75 18,3 TOTAL75 | 1191 7,06 0,67
76 A 445 76 A 4“4 1,24
76B 37 76B 3,52
76C 47 76C 3,77
76D 1,38
76 E 1,32
76 F 0,09
TOTAL 76 52,9 TOTAL76 | 51,62 1,24 0,04
78A 25 78A 1,28
78B 16 78B 1745
78C 25 78C 0.79
78D 0,72
78E 046
TOTAL 78 21 TOTAL78 | 20,70 0,30
80 16,1 80 17,50
TOTAL 80 16,1 TOTALS80 | 17,50 14

-39-




Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete. ..(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determinarii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cuacte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
81 1,1 81 1,02
TOTAL 81 1,1 TOTAL 81 1,02 0,08
87A 3 87A 3,23
87B 28 87B 2,38
87C 9 87C 7,72
TOTAL 87 14,8 TOTALS87 | 1333 1,47
88 104 88 10,50
TOTAL 88 10,4 TOTAL88 | 10,50 0,1
89A 31,1 89A 27,86
89B 1.3 89B 6,83
89C 22 89C 084
89D 35 89D 221
89R 0,7 89RR 1,99
TOTAL 89 38,8 TOTAL 89 | 39,73 0,93
0A 353 90A 2949
90B 44 90B 428
90C 10 N0C 10,56
TOTAL 90 49,7 TOTAL90 | 44,33 5,37
91A 04 91A 084
91B 202 91B 18,02 3,52
0,65
1,3602
1,3602
91C 23 23
91D 1,6 16
TOTAL 91 24,5 TOTAL 91 18,86 10,79 51504
92A 25 92A 10,86 14,9
92B 04 04
92C 12 12
TOTAL 92 26,6 TOTAL92 | 10,86 16,5 0,76
93A 53 53
93B 10,7 10,7
TOTAL 93 16 TOTAL 93 0 16
HA 18,3 18,3
4B 08 08
HC 47 47
94D 37 37
TOTAL 94 27,5 TOTAL 94 0 27,5
95 99 95 9,85
TOTAL 95 9,9 TOTAL 95 9,85 0,05
9B A 374 9% A 3725
9B 1 9% B 0,71
96FF 0,01
TOTAL 96 384 TOTAL96 | 37,97 0,43
97 A 038 97A 0,61
978B 31,2 97B 31,89
TOTAL 97 32 TOTAL97 | 32,50 0,5
98A 265 98A 27,07
98B 8,7 98B 849
TOTAL 98 35,2 TOTAL98 | 35,56 0,36
PA 96 PA 9,73
9B 1,8 9B 1,79
TOTAL 99 114 TOTAL99 | 11,52 0,12
100 1,1 100 1,22
TOTAL 100 1,1 TOTAL100 | 1,22 0,12
101A 1,3 101A 1,19
101B 1,2 101B 1,20
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Amenaja- Amenaja- Migcari suprafete....(ha)
ment ment lesiri Diferente rezultate in urma
2008 Supraf. 2018 Supraf. Legi fond funciar determindrii analitice
amena- amenaj. a suprafetelor cu doua
jament 2008 2018 | Intrari cu acte legale zecimale si actualizarii
Parcela (ha) Parcela (ha) L.1/2000 | L.247/2005 bazei cartografice
ua dupa aerofotografieri
ua recente si masuratori
+ - - + -
1 2 3 4 5 6 7 8 9
101C 75 101C 3,57
101D 15 101D 1,51
TOTAL 101 11,5 TOTAL 101 7,47 4,03
102 22 102 2,89
TOTAL 102 22 TOTAL102 [ 289 0,69
103D 1 103D 1,80
TOTAL 103 1 TOTAL103 [ 1,80 0,8
104D 13 104D 2,70
TOTAL 104 1,3 TOTAL104 [ 270 14
TOTAL 1920,6 - 1740,96 0,18 16,28 174,70 38,68 27,52
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Situatia suprafetelor retrocedate conform Legii nr. 1/2000 este prezentata in tabelul de

mai jos:
Anexanr. 1
Document Suprafata .
Tip Nr. Data U.A. -ha- Proprietar

11C 0,70
P.V nr. 2977/18.112009 ’ [

15 A 0,06
P.V nr. 3049/15.10.2012 22 A 1,00 I
P.V nr. 3050/15.10.2012 22 A 1,00 [
P.V nr. 3051/15.10.2012 22 A 1,00 [
P.V nr. 3052/28.12.2012 22 A 1,00 ]
P.V nr. 3053/15.10.2012 22 A 1,00 [ ]
P.V nr. 3054/15.10.2012 22 A 0.66 [

35C 1,36 I
P.V nr. 2535/03.11.2008

35D 0,20 I
P.V nr. 3686/28.09.2016 75% 0,16 I
P.V nr. 3689/28.09.2016 75% 074 ]
P.V nr. 3690/29.09.2016 75% 1,32 I
P.V nr. 3692/29.09.2016 75% 0.16 I
P.V nr. 3701/30.09.2016 75% 1,32 I
P.V nr. 3703/30.09.2016 75% 1,24 I
P.V nr. 3705/30.09.2016 75% 1,32 I
P.V nr. 3707/30.09.2016 75% 0.16 I
P.V nr. 3708/30.09.2016 75% 0,08 I
P.V nr. 3709/30.09.2016 75% 0,08 ]
P.V nr. 3710/30.09.2016 75% 0.16 I
P.V nr. 3722/3.10.2016 75% 0.16 I
P.V nr. 3725/3.10.2016 75% 0,16 I
P.V nr. 3703/30.09.2016 76 A 1,24 ]

Total Legea 1/2000 - persoane fizice 16,28 -

- 42 -



Situatia suprafetelor retrocedate conform Legii nr. 247/2005:

Anexa nr. 2
Tilgoc’\llJrr.neDn;ta U.A. Su;_)t::faga Proprietar
P.V nr. 3118/29.022008 24 12,40 ]
P.V nr. 2552/19.02.2007 32A 0,28 [ ]
P.V nr. 2567/14.03.2007 32B 0,68 [ ]
P.V nr. 2496/08.01.2007 32C 1,85 ]
P.V nr. 2499/26.01.2007 32D 0,13 I
P.V nr. 2477/11.11.2006 32D 0,25 ]
P.V nr. 2428/09.10.2006 32D 0,25 ]
P.V nr. 2427/09.10.2006 32D 0,25 I
P.V nr. 3128/29.08.2007 32D 0,04 [
P.V nr. 3248/10.02.2009 32D 0,25 ]
P.V nr. 2569/19.03.2007 32D 0,14 -
P.V nr. 3175/06.082008 43B 0,28 I
P.V nr. 2500/29.01.2007 43B 0,58 I
P.V nr. 3510/23.05.2018 43B 2,36 I
P.V nr. 3145/21.05.2008 50 A 1,21 ]
P.V nr. 3224/22.10.2008 50 B 0,28 I
P.V nr. 2556/26.02.2007 50 C 4,64 ]
P.V nr. 2935/09.05.2007 50V 0,28 - ]
P.V nr. 1548/23.05.2003 50% 5,7 I
P.V nr. 3127/29.08.2007 51A 0,14 I
P.V nr. 3119/19.03.2008 51B 1,03 I
P.V nr. 3205/27.08.2008 51C 014 t
P.V nr. 3247/10.02.2009 51D 0,70 I
P.V nr. 2551/19.02.2007 S1E 056 ﬁ
P.V nr. 2557/26.02.2007 51N 0,14 I
P.V nr. 2548/14.02.2007 51% 0,14 I
52 A 3,10
P.V nr. 2869/30.04.2012 52C 5,20 ]
52D 0,40
P.V nr. 3116/21.03.2008 S5 A 1,147 E
P.V nr. 3146/28.05.2008 5B 569
P.V nr. 3147/28.05.2008 55 C 2,43 I
P.V nr. 3242/09.01.2009 55 D 1,15 I
P.V nr. 3423/05.06.2012 >SE 2,558 _—
P.V nr. 3223/19.11.2008 55 F 1,16 I
P.V nr. 3225/19.11.2008 55 G 1,15 I
P.V nr. 2547/07.02.2007 1,31 I
P.V nr. 2550/14.02.2007 0,87 I
P.V nr. 2559/28.02.2007 0,575 -:
P.V nr. 2504/05.02.2007 4,03 ]
P.V nr. 2497/24.01.2007 13,251 ]
P.V nr. 3117/03.12.2007 56 A 1,79 ]
P.V nr. 3119/19.03.2008 56 B 1,15 I
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Tigocl\lfrr.n%n;ta U.A. Su;_);:faga Proprietar
P.V nr. 3115/03.12.2008 56% 0.26 (
P.V nr. 3148/23.05.2008 56% 1,15 ]
P.V nr. 3423/05.06.2012 56% 1,472 I
P.V nr. 3162/04.04.2008 56% 0,3972 I
P.V nr. 3394/08.10.2010 56% 3,453 I
P.V nr. 2558/28.02.2007 o0% Larrz f
P.V nr. 2565/07.03.2007 o0% 1,02 f
P.V nr. 2548/14.02.2007 56% 2,8346 I
P.V nr. 2501/29.01.2007 56% 0,79 ]
P.V nr. 2502/31.01.2007 56% 1,2763 ]
P.V nr. 2513/05.02.2007 56% 3,45 ]
P.V nr. 2462/09.10.2006 56% 0,88 ]
P.V nr. 2425/11.09.2006 o0% 0.88 t
P.V nr. 3162/04.04.2008 57 A 0,6742 ]
P.V nr. 2886/02.04.2007 578 0,88 ]
P.V nr. 2558/28.02.2007 1,5569 ]
P.V nr. 5/31.10.2008 3,52 ]
P.V nr. 6/06.12.2010 01B 0,65 I
P.V nr. 8/04.09.2012 1,3602 ]
P.V nr. 7/04.09.2012 1,3602 I
P.V nr. 5/31.10.2008 91¢ 2,30 I
91D 1,60 I
92 A 14,90
92B 0,40
92C 1,20
93 A 5,30
P.V nr. 8/20.12.2011 93B 10,70 ]
94 A 18,30
94B 0,80
94C 4,70
94D 3,70
Total Legea 247/2005 - persoane fizice 153,60 -
Total Legea 247/2005 - Composesorate 12,40 -
Total Legea 247/2005 - Unitati de cult 8,70 -
Total Legea 247/2005 174,70 -
Total Legea 247/2005 - persoane fizice 153,60 -
Total Legea 247/2005 - Composesorat 12,40 -
Total Legea 247/2005 - Unitati de cult 8,70 -
TOTAL LEGI FOND FUNCIAR 174,70 -
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Modul de utilizare a fondului forestier este prezentat in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 2.4.3.1.

Suprafata
Nr. . . s -ha-
crt. Simbol Categoria de folosinta Grupa | Grupa | Totala din care:
| all-a HA %

1. P. Fond forestier total. 1730,35 - 1740,96 100
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure. 1725,78 - 1725,78 99,1
1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura. - - 2,14 0,1
1.3. P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica. - - - -
1.4. P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera. - - 6,86 0,4
1.5. P.1. Terenuri afectate impaduririi 4,57 - 4,57 0,3
1.6. P.N. Terenuri neproductive - - 1,60 0,1
1.7. P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: - - 0,01 -
1.8. P.O. Terenuri ocupate temporar din fondul forestier - - 0,01 -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

Suprafata de 0,01 ha transmisa temporar este situata in ua 96F si constituie o
suprafata in care este amplasata o statie fixa emisie-receptie telefonie mobila si racord
electric de catre S.C Orange-Romania S.A pe o perioada de 10 ani (de la 30.03.2015 la
31.01.2024), obiectiv avizat de R.N.P-Romsilva prin decizia nr. 67/04.02.2015, avizata si
aprobata de catre C.R.S.C Cluj prin Decizia nr. 45 din 30.03.2015.

La momentul actual indicele de utilizare al fondului forestier este unul just.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa varieze de la an la an in functie de
elementele noi ce apar pe parcursul aplicarii amenajamentului.

In acest sens ocolul silvic va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile
corespunzatoare cu aprobarile legale.

In vederea gospodaririi corespunzatoare a fondului forestier, ocolul silvic va analiza
oportunitatea mentinerii tuturor categoriilor de terenuri si, in masura in care o parte din
aceste terenuri nu mai sunt necesare, vor fi de urgenta impadurite.

Se va avea de asemenea in vedere impadurirea si a altor categorii de terenuri care
devin apte pentru Tmpadurit.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

D.S.Clyj 0.S.Turda U.p.7
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P. ALT
DETINATORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 1740.96 1740.96
1 | TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1725.78 1725.78
101 | RASINOASE (PDR) 234.68 234.68
102 | FOIOASE (PDF) 1491.10 1491.10
103 | RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 2.14 2.14
201 | PEPINIERE (PCP) 2.14 2.14
202 | PLANTAJE (PCJ)
203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC | (PS) 5.89 5.89
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PS2)
302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 5.89 5.89
303 | APE CURGATOARE (PSR)
304 | APE STATATOARE (PSL)
305 | PASTRAVARII (PSP)
306 | FAZANERII (PSF)
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 | SECTII S| PUNCTE APICOLE (PSA)
312 | USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 | CIUPERCARII (PSC)
4 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA | (PA) 6.86 6.86
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA S| CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 0.09 0.09
402 | CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 | DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 4.50 4.50
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 | DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406 | DIGURI (PAG)
407 | CANALE (PAC)
408 | ALTE TERENURI (PAA) 2.27 2.27
5 | TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 457 457
501 | CLASA DE REGENERARE (PIR) 457 457
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 | TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 1.60 1.60
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS)
602 | BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)
603 | NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN)
604 | RAPE - RAVENE (PNR) 1.60 1.60
605 | SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 | GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 | FASIE FRONTIERA (PF)

TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI
801 | NEREPRIMITE (PT) 0.01 0.01
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

D.S.Clyj 0.S.Turda U.p.7
gl:T DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1740.96 1740.96
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1725.78 1725.78
3 RASINOASE 234.68 234.68
4 MOLID 178.18 178.18
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD
7 DUGLAS 3.40 3.40
8 LARICE 3.52 3.52
9 PINI 49.58 49.58
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 1491.10 1491.10
11 FAG 70.85 70.85
12 STEJARI 727.92 727.92
13 - PEDUNCULAT 14.77 14.77
14 - GORUN 706.28 706.28
15 DIVERSE SPECII TARI 421.15 421.15
16 - SALCAM 16.58 16.58
17 - PALTIN 31.68 31.68
18 - FRASIN 23.02 23.02
19 - CIRES 4.07 4.07
20 - NuC
21 DIVERSE SPECII MOI 271.18 271.18
22 - TEI 95.90 95.90
23 - PLOPI 166.54 166.54
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCII 4.90 4.90
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 15.18 15.18
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 2.14 2.14
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE
36 | FORESTIERA 6.86 6.86
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 4.57 4.57
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 1.60 1.60
40 FASIE FRONTIERA
41 TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 0.01 0.01
2.5. Enclave
In cadrul fondului forestier proprietate publicd a statului din unitatea de productie

VII Micesti nu sunt enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Unitatea de productie VIl Micesti administrata de Ocolul silvic Turda, este organizata
in cadrul a cinci cantoane si doua districte silvice.
Organizarea administrativa a acestei unitati de productie este prezentata in tabelul
urmator:
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Tabelul nr. 2.6.1.

Districtul (brigada) | Cantonul Parcele componente Suprafata
Nr. | Denumirea Nr. Denumirea - ha -
1 Saliste 16-17; 19-22; 32-40; 42-45; 50; 51; 100; 101. 461,93
1 Micesti 2 Pr. Capriorei | 55-57; 63-76; 78; 80; 81; 102; 103-104. 624,96
3 Gorunis 60; 62; 87-92. 181,65
4 Petresti 1-3; 6-15; 54; 95-99. 451,15
2 Turda 6 Cheia 52. 21,27
TOTAL U.P. 1740,96

Organizarea administrativa este corespunzatoare pentru asigurarea pazei si
coordonarea lucrarilor silvotehnice necesare.
Ea va fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica lucrarilor

silvotehnice si cu alte elemente administrative.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de 1948

Informatiile cuprinse in amenajamentele anterioare cu privire la proprietate si modul de
gospodarire al padurilor inainte de 1948 sunt sumare.

Padurile din U.P. VII Micesti au apartinut in trecut diverselor persoane fizice si juridice.
Padurile au fost gospodarite in aceasta perioada pe baza unor amenajamente sumare,
proprietarii urmarind, cu precadere, obtinerea de cat mai mult material lemnos.

Prima reglementare oficiala a regimului padurilor in Transilvania dateaza din 1781, in
timpul imparatului losif al ll-lea. Aceste legi acordeau drept de proprietate asupra padurilor
numai mosierilor.

Ca atare nu se poate vorbi de o gospodarire propriu zisa in aceasta perioada,
deoarece taierile s-au executat fara a se urmari in mod expres regenerarea, ajungandu-se in
timp la o degradare calitativa si cantitativa a padurilor, degradare la care a contribuit si
pasunatul abuziv.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 péana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare

Prin etatizare, padurile au fost trecute integral in patrimoniul statului, in anul 1948.

Pana in anul 1953, padurile din cadrul U.P. VIl Micesti au fost gospodarite pe baza de
studii sumare de exploatare, acestea fiind supuse regimului silvic pe baza de reglementari
existente la vremea respectiva.

Primul amenajament a intrat in vigoare in anul 1953, reamenajarea avand loc succesiv
in anii 1967, 1977, 1988, 1998 si respectiv in anul 2008. Cu privire la bazele de amenajare
adoptate si evolutia acestora pe parcursul etapelor de amenajare, acestea au fost pastrate
de la o etapa la alta, cu exceptia structurii pe specii si a compozitiei tel.

Primul amenajament dupa principii noi s-a intocmit in anul 1953, care a adoptat
regimul crangului, cu un ciclu de productie de 30 de ani.

Se face precizarea ca o analiza justa se poate face numai incepand cu
amenajamentul din anul 1967 deoarece la Conferinta | de amenajare, ce a avut loc in data de
16 septembrie 1966, suprafata UP VII Micesti s-a format prin unirea a parte din
U.P.Il Petresti (u.a. 37-48), impreuna cu parte din U.P. lll Hasdate (u.a. 1-9) si fosta
U.P.VIl Micesti, urmand ca la urmatorul amenajament (din anul 1967), sa se mai primeasca
parcelele 1-12 din U.P. VIII Feleac (actuala U.P. VIII Turda), constituindu-se in fine
U.P.VII Micesti in aceleasi limite naturale pe care le are si in prezent.

Aceasta structura prezinta unele modificari cauzate de interventiile de ordin tehnic-
silvicultural n viata arboretelor (compozitia naturala), precum si abordarea diferitd a modului
de stabilire a structurilor in viitor (compozitia tel).

Bazele de amenajare adoptate anterior sunt prezentate in tabelul nr. 3.1.2.1.1.
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Tabelul nr. 3.1.2.1.1.

Suprafata U.P. Subunititi de gospodarire Exploata-
Anul (ha) bilitatea/ | ..
. . Trata- - Ciclul
amena- Suprafata Regim Compozitia-tel Varsta
- N . mentul
jarii Totala Gr.l Denumire exploata-
ha % A
bilitatii
“c _
- . 53G0O2ST2PI Tehnica
1967 2488,2 168,1 Copve[5|l{n§ prin 2390,8 | 100 codru 31DT12DM T.rase 80 80
imbatranire
» T.
ConS\/.eL:.slzi’u’r’]g fin 2084.0 73 codru 57G0O12ST7PI succesive Tehnica 80
A ' 8MOLAGFA 10DT T. 80
imbatranire progresive
S.UP.S, 49GO7ST14PI T. rase Tehnica
1977 2860,0 | 1014,9 Conversiune prin 709,0 25 codru 12MOLA4EA 14DT refacere 20 30
refacere
S.UP,F
Rezervatii pentru 65GO15PI5FA ) ) )
ocrotirea integrala a 50,8 2 codru 10DT
naturii
. 55G0O10ST10PI
Total amenajament 1977 2843,8 | 100 1OMOLASFEA - - -
S.UpP,C .
. " 75GO5CI7TPA2TE Tehnica
Coﬁnvervsuin(.e prin 1563,6 52 codru 6EA2CA3ER T. rase 120 120
imbatranire
. De
S.U.P ,,H” Protectie 73GO6CI7TPA2TE .
1988 3022,9 | 3008,2 si agrement 1229,8 41 codru 6FA2CA4FR T. rase proltggtle 120
Csélrg':r’\;el\lﬂre 192,6 7 codru T4GOSCIGPALTE T. conservare - -
s ’ 8FA1CA5FR '
deosebita
. 75GO4CI6PALTE
Total amenajament 1988 2986,0 | 100 - 8FALCASFR - - -
N T. progresive .
S.U.P ,,A” Codru 67GO15FR10PA Tehnica
regulat 2652,4 93 codru SLASFALTE T. ranse 103 110
T. crdng
S.UP,FE”
Rezervatii pentru 31GO46CA8FA
1998 2871,2 | 2854,2 ocrotirea integrals a 78,8 3 codru 6PI5PIN2SC2DT - - -
naturii
S.UP M
Conservare 123,0 4 codru 35GO28CAZ0PI T. conservare - -
s ’ 7MO 4FR4DT2DR )
deosebita
. 65GO17FR10PA
Total amenajament 1998 2854,2 | 100 - SLA2FALTE - -
» . De
S.U.P ,,A” Codru 12410 65 codru 74GO10TESCI1FA | T. succesive protectie | 110
regulat 10PA T. rase
106
S.UP,FE”
Rezervatii pentru 78GO8FA2PI
ocrotirea integrala a 8.8 4 codru 2TE2CI ) ) )
naturii
2008 1920,6 1913,8 O-Codru regulat,
paduri si terenuri ce De
urmeaza sa fie 532,6 28 codru 76GO10TE - protectie | 110
: 4CI10PA
scoase din fondul 100
forestier
S.UpP.M 70GO10PI10TE
Conservare 48,2 3 codru T. conservare - -
. 10ClI
deosebita
. 75GO10TESCI
Total amenajament 2008 1900,6 | 100 - OPALFA - - -
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3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Evolutia reglementarii productiei se prezinta in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 3.1.2.2.1.

Anul Arborete Arborete Indici de | Posibilitatea IrlgL(;eSdUePr”ecc’),l- Indice d
nu exploatabile preexploatabile | crestere (m3an) 3 ndice de
ame- T (m®/an/ha) crestere
naia- SUP indica- curents
U s \% s \Y toare prod. | prod. prod. prod. L3'/ h
i (ha) mii (ha) mii m¥%an/ha | princi- | secun- | princi- | secun- mran/ha

(mc) (mc) pale dare pale dare
1967 | .C - Conversiune prin * * * * * 516 | 500 0,2 0.2 36
imbatranire
AC -VCf)n.versmne prin N . . N N 926 0.4 ) 55
imbatranire
1977 S C - -
onversiune prin * * * * * 2214 | 687 3.1 1,0 7.2
refacere
Tfn t;é(t:;%‘i’gs'“”e prin 19 430 | 553 03 0,4 5,2
1988 “H’- Protecti Si 136,2 8,4 69,6 4,7
- Protectie si 2,5 130 * 01 * 5,3
agrement
1998 | “A” - Codru regulat 2429 35,8 195,0 32,5 2,6 1396 5911 0,5 2,2 5,3
“A” - Codru regulat 137,4 21,4 139,4 28,4 2,6 1070 958 0,8 0,8 5,2
“O” - Codru regulat-
2008 | paduri ce urmeaza a fi 49.0 53 78,7 13,5 2,6 27 549 01 1,0 54
scoase din fondul
forestier

*) nu exista date

Din analiza datelor din tabelul nr. 3.1.2.2.1., se observa variatia semnificativa a
posibilitatii de produse principale de-a lungul diferitelor perioade de amenajare.
Cauza acestei variabilitati o constituie, in primul rand, structura arboretelor pe clase de
varsta in perioadele respective, dar si modalitatile de calcul al posibilitatii, cerintele de
moment ale societatii (politica forestiera), variatiile de suprafata.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare (celui precedent)

Modul in care au fost respectate prevederile amenajamentelor anterioare este
prezentat in tabelul urmator:

Tabelul nr. 3.1.2.3.1.

Preve- | Impa- | Dega- i NP Produse Me e a i Indice Indice de
:;:I_ deri (P) [ duriri jari Curatin Rarituri principale Taieri de igiena total de crester?
najarii zgﬁa(lﬁ) ha/an | ha/an | ha/an | m¥%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an [ m%¥an rn‘:i,‘;'rfﬁ{j rzgjlgen%aa
P 40,9 33,2 | 1315 190 27,0 310 25,7 516 | 1525,3 | 1200 1,4
1967 R 27,0 65,0 204,0 1460 31,1 720 17,8 517 1578,0 | 1210 0,9 3,6
% 66 196 155 768 115 232 69 100 103 101 64
P 24,4 12,7 104,6 390 66,2 1080 22,6 3140 | 1551,0 880 1,8
1977 R 22,0 14,8 65,8 308 29,4 379 25,8 2214 | 423,0 200 0,9 59
% 90 116 63 79 44 35 114 70 27 23 50
P 23,0 |129,8 | 34,9 335 15,6 218 34,5 560 | 1492,0 | 486 0,4
1988 R 12,3 79,6 36,7 74 40,4 606 75,8 412 1731,0 907 0,3 5,2
% 53 61 105 22 259 278 220 78 116 187 75
P 19,8 30,7 31,1 241 212,7 5670 11,6 1396 845,4 572 2,8
1998 R 11,1 9,5 3,7 19 57,4 1383 7,1 1096 96,1 54 0,9 51
% 56 31 12 8 27 24 61 79 11 9 32

*) nu exista date

Referitor la modul de aplicare a amenajamentelor se constata urmatoarele:
Produse principale
Se remarca in mod deosebit realizari atat peste prevederile amenajamentului dar i
sub acestea atat pentru volumele propuse dar si pentru suprafetele parcurse.
Marea majoritate a taierilor principale o reprezenta taierile de refacere si substituire.
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Produse secundare

Curatirile au avut atat depasiri dar si realizari sub prevederi pentru cele patru etape de
amenajare pentru care s-a facut acesta comparatie pentru suprafesele parcurse dar si in
ceea ce priveste volumele recoltate.

Aceeasi mentiune si pentru suprafetele si volumele recoltate prin rarituri.

Se remarca faptul ca cele doua produse secundare au avut evolutii similare (depasgiri
pentru etapele 1967-1976 si 1988-1997 si realizari sub prevederi pentru etapele 1977-1987 si
1998-2007).

Degajarile in cele patru amenajamente au fost cand peste prevederi (1967 si 1977)
cand sub prevederi (1988 si 1998) intervenindu-se acolo unde speciile pioniere si
invadatoare de arbori (plopul tremurator, carpenul, salcia capreasca) si arbusti (paducel,
porumbar, etc.) stdnjeneau dezvoltarea speciilor principale.

In ceea ce priveste lucrérile de impé&durire realizarile au fost sub prevederi, cauza fiind
in principal o buna corelare a perioadelor de fructificatie cu taieri de regenerare si mai putin
nerespectarea planului taierilor de produse principale.

Lucrari de impaduriri. Prevederi si realizari referitoare la lucrarile de impadurire

Tabelul nr. 3.1.2.3.2.

Amenaja- Prev. Specii [ ha/an ] Total
mentul din | Realiz. Plantatii general

anul... % GO TE, Cl PAM PIN, PI FR ST MO LA, DU ha/an
P 23,4 10,9 3,9 2,7 - - - - 40,9

1967 R 3,0 1,0 1,7 5,2 - - 154 0,7 27,0
% 13 9 44 193 - - - - 66

P 12,6 2,9 1,7 7,0 0,1 - 0,1 - 24,4

1977 R 11,5 1,1 2,0 0,8 0,5 - 3,8 2,3 22,0
% 91 38 118 11 500 - 3800 - 90

P 14,4 2,8 1,8 - 1,9 - - 2,1 23,0

1988 R 7,4 2,5 - 1,2 1,2 - - - 12,3
% 51 89 - - 63 - - - 53

P 11,6 2,4 3,7 0,1 1,6 0,2 0,2 - 19,8

1998 R 8,7 0,8 0,6 - 0,5 0,1 - - 11,1
% 75 33 16 - 28 50 - - 56

in general, impaduririle au urmat ritmul exploatarilor, iar speciile folosite la lucrérile de
impaduriri au fost corespunzatoare in ceea ce priveste potentialul stational, materialul saditor
fiind in majoritate de provenienta locala.

Pentru a se asigura reusita tuturor impaduririlor si regenerarilor naturale din ocol,
concretizate in obtinerea unor arborete de valoare, atragem inca o data atentia asupra
necesitatii efectuarii la timp, ori de cate ori este nevoie si in mod corespunzator a tuturor
lucrarilor de ingrijire necesare, fara de care eforturile depuse anterior nu vor da rezultatele
dorite.

Produse din taieri accidentale si de igiena

Nu s-au recoltat produse din taieri accidentale.

Suprafata prevazuta cu lucrari de igiena nu s-a parcurs intotdeauna integral pe
parcursul perioadelor de aplicare a amenajamentelor (1977 si 1998).

Depasiri s-au realizat pentru perioadele 1967-1976 si 1988-1997 atat pentru
suprafetele parcurse dar si pentru volumele recoltate.

Instalatii de transport si constructii forestiere

In ceea ce privesc instalatiile de transport s-au construit doud drumuri, amandoud in
perioada 1977-1987, unul pe paraul Butuci in lungime de 3,2 Km si altul pe Paraul Mare in
lungime de 3,4 Km.

Pentru perioadele mai sus precizate nu s-au realizat si nici nu s-a propus realizarea de
construcitii silvice.
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Alte produse

Pe langa recoltarea de masa lemnoasa, s-a propus Si realizat recoltarea si altor
produse cum sunt: ciuperci (hribi, ghebe, galbiori), plante medicinale si aromatice (sunatoare,
urzica, muguri de pin, etc.), s-au crescut taurasi, s-a recoltat fan.

In ceea ce priveste datele prezentate, mentiondm ca nu existd o evidenta clara de-a
lungul perioadelor de amenajare la ocolul silvic privind realizarile la nivel de unitate de
productie.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat
3.2.1. Aplicarea prevederilor amenajamentului precedent

Prevederile si realizarile, din perioada de aplicare a amenajamentului anterior, sunt
prezentate sintetic in tabelele 3.2.1.1 si 3.2.2.1.

Tabelul nr. 3.2.1.1.

Indice
Preve- impa- | Dega- i s N Produse Taieri de Taieri total | Indice
deri N B Curatiri Rarituri gy C o de |crestere
duriri | jari principale | conservare | de igiena =
P) recol- | curenta
tare
Reali-

o ha/ ha/ ha/ | m¥ ha/ m?3/ ha/ m?3/ ha/ | m3 ha/ més/ m?3/ m?3/
R) an an an an an an an an an an an an | an/ha | an/ha
P 9,22 1,0 141 72 66,0 |1445| 7,4 1097 | 5,7 48 791 576 1,4
R 533 | 6,05 |114,3| 43 59,1 |1012| 4,8 826 - - 84,4 75 1,1 5,2

% 58 605 81 60 90 70 65 75 - - 11 13 0,8

Din analiza datelor prezentate in tabelul de mai sus se observa ca posibilitatea de
produse principale a fost recoltata in proportie de 75% iar suprafata parcursa a fost de 65%
din cea prevazuta.

Posibilitatea de produse secundare (curatiri si rarituri) a fost recoltata sub prevederi
atat pentru volum cat si pentru suprafata parcursa.

Din curatiri a fost recoltata 60% din posibilitatea pe volum iar prin rarituri a fost
recoltata in proportie de 70%. Suprafata parcursa pentru curatiri este sub prevederi (81%) in
vreme ce suprafata parcursa prin rarituri a fost de 90%.

In deceniul expirat nu s-a recoltat masa lemnoasa prevazuta a fi extrasa prin tdieri de
conservare.

Volumul recoltat in urma taierilor de igiena reprezinta 13% din cel estimat, aceste
interventii fiind realizate numai in situatiile impuse de starea arboretelor parcurse.

Atat la nivelul lucrarilor de ingrijire, cat si la nivelul lucrarilor de regenerare, se
constata ca toate cantitatile realizate sunt mai mici decat cele propuse.

Factorii care au condus la aceasta situatie sunt dificil de centralizat, totusi o influenta
certa au avut-o lipsa accesibilitatii in anumite bazinete, capacitatea mica de recoltare in regie
proprie a ocolului silvic, sortimentele de lemn mai putin atractive pentru agentii economici,
etc.

Lucrarile de impaduriri s-au facut pe 58% din suprafata propusa, deoarece o parte
semnificativa din suprafata estimata de impadurit dupa taieri principale s-a regenerat natural.

Degajarile au depasit prevederile, situatia impunand interventii in regenerarile si
tinereturile predipuse a fi coplesite de speciile pioniere.

3.2.2. Dinamica procesului de regenerare naturala in deceniul expirat

In arboretele din planul de produse principale au fost propuse doar taieri rase urmate
de impaduriri, ca urmare evolutia dinamicii procesului de regenerare naturala in deceniul
expirat nu este relevanta si oportuna pentru tratamentele astfel propuse.
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric, urmarind
in primul rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.

Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o
baza stiintifica si desi, in perioada scursa de atunci, au existat si nerealizari, se poate afirma
ca, pe ansamblu, gospodarirea s-a facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier.

3.3.1. Evolutia structurii padurii

Prin respectarea bazelor de amenajare se urmareste sa se ajunga treptat la
normalizarea fondului de productie.
Evolutia principalilor indicatori ce caracterizeaza structura fondului forestier productiv,
de la prima amenajare si pana in prezent, este prezentata in tabelele urmatoare:
Tabelul nr. 3.3.1.1.

Anul <Up Supr. Evolutia claselor de varsta (%) visi
amenajarii ha I Il [l v Vv peste
1967 C 2390,8 77 21 2 - - -
1977 C,S 2793,0 39 39 14 6 2 -
1988 C,H 2793,4 30 54 13 3 - -
1998 A 26524 14 40 41 4 1 -
2008 A O 1773,6 9 36 41 12 1 -
2018 A 1573,26 6 17 42 32 2 1

Tabelul nr. 3.3.1.2.
Suprafata Evolutia claselor de productie (%)
Anul fond
amenajarii | productiv I Il i v \% Medie
(ha)
1967 2390,8 1 3 58 18 20 .5
1977 2793,0 4 9 80 11 6 1.1
1988 27934 1 69 22 8 1.3
1998 26524 - 1 66 24 9 1.4
2008 1773,6 - - 59 33 8 .5
2018 1573,26 - - 73 22 5 1.3
Tabelul nr. 3.3.1.3.
Suprafata Evolutia compozitiei (%)
Anul fond
amenajarii | productiv GO CA MO PLT ME TE FA DR DT DM
(ha)
1967 2390,8 48 - - - - - - 2 37 13
1977 2793,0 43 11 6 15 11 3 3 3 7 1
1988 2793,4 40 10 7 14 11 3 3 3 8 1
1998 2652,4 40 12 8 15 7 4 4 3 5 -
2008 1773,6 40 11 10 14 8 6 3 3 5 -
2018 1573,26 42 11 11 10 7 6 4 2 7 -
Tabelul nr. 3.3.1.4.
Anul Suprvafa;a Evolutia categoriilor de consistenta (%
amenajarii | " '("ha;“re 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 Medie
1967 2390,8 - 19 81 0,76
1977 2793,0 - 1 99 0,84
1988 2793,4 - 8 92 0,78
1998 2652,4 - 5 95 0,78
2008 1773,6 - 3 97 0,77
2018 1573,26 1 4 95 0,80
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Comparand structura claselor de varsta la ultimele reamenajari, se observa ca
intinderea fiecarei clase de varsta difera fata de intinderea normala, echilibrarea urmand a se
face dupa trecerea unui ciclu de productie.

Prin aplicarea in mai mica sau mai mare masura a prevederilor celor 5 amenajamente
anterioare, se desprind urmatoarele aspecte:

- structura pe clase de varsta este foarte dezechilibrata, la nivelul amenajamentului din
2008 existand arborete in clasele | de varsta (6%) si V (2%) mult sub clasa normala astfel ca
este nevoie de un timp mai indelungat pana la normalizare;

- in ceea ce priveste evolutia compozitiei, situatia este imbucuratoare, in ceea ce
priveste evolutia proportiei gorunului fata de ultimele trei amenajari precedente.

- se va avea in vdere in perspectiva efectuarea lucrarilor de ingrijire sa aiba ca
principala {inta extragerea speciilor pioniere si promovarea speciilor de baza (plop tremurator,
mesteacan);

- evolutia structurii arboretelor pe clase de productie arata o ameliorare a fondului
productiv fata de situatia de la amenajarea precedenta (1.3 fata de 111.5);

- se constata o ameliorare a densitatii arboretelor din SUP A fatd de amenajarea
precedent (0,80 fata de 0,77 la amenajarea din 2008).

Aplicarea, in perspectiva, a prevederilor amenajamentului creeaza premisele
indrumarii in vederea apropierii fondului productiv de caracteristicile unei structuri normale.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind descrierea parcelara cuprinzand elementele de descriere a arboretelor
si statiunilor s-au cules si prelucrat in conformitate cu prevederile din ,,Normele tehnice
pentru amenajarea padurilor”, ,,Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor",
editate in anul 2000 si cu recomandarile Conferintei | de amenajare din data de 10.05.2017,
prin observatii si masuratori directe.

Datele de teren necesare elaborarii amenajamentului actual s-au cules parcurgandu-
se urmatoarele etape:

- documentarea prealabila, consultdndu-se amenajamentul unitatii de productie VII
Micesti, hartile amenajistice din teritoriul studiat, harta geologica, harta pedologica, zonarea
si raionarea ecologica a unitatii de productie si prevederile amenajamentului anterior;

- amplasarea pe harta amenaijistica a profilelor principale de sol.

Executarea propriu-zisa a lucrarilor de amenajare a constat in:

- amplasarea in teren a canevasului profilelor de sol, executarea si studiul acestora,
concomitent cu lucrarile de descriere a statiunii si arboretului;

- in functie de factorii fizico-geografici, de sol si de vegetatia forestiera, {indnd seama
de rezultanta acestora s-au stabilit tipurile de statiuni forestiere pentru fiecare arboret in
parte;

- delimitarea subparcelarului concomitent cu inregistrarea in fisele de descriere
parcelara a tuturor caracteristicilor fiecarui arboret, pe baza masuratorilor si a observatiilor de
teren;

- recoltarea probelor de sol in vederea analizarii acestora la laboratorul pedologic, din
u.a: 8C, 42C, 66E si 72D;

- stabilirea masurilor silviculturale ce trebuiesc executate in urmatorul deceniu pentru
fiecare arboret, in functie de starea acestuia si de funciiile atribuite;

- inventarierea arboretelor exploatabile, in vederea maririi preciziei de determinare a
caracteristicilor arboretelor (compozitia, diametrul mediu, densitatea, volumul, etc.); se face
mentiunea ca inventarierile au fost efectuate de catre personalul de teren al I.N.C.D.S. Marin
Dracea.

- pentru stabilirea elementelor taxatorice ale fiecarui arboret s-au facut masuratori,
prin sondaje amplaséndu-se dispersat un anumit numar de piete de proba, conform
normativelor in vigoare;

- inregistrarea, la date complementare a altor observatii referitoare la statiune si
arboret neinregistrate codificat in fisa de descriere;

- inregistrarea codificata a datelor de teren in fisele de descriere parcelara,
permitdndu-se astfel prelucrarea automata a acestora si obtinerea actualelor evidente de
amenajament.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural
4.2.1. Geologie

Formarea Depresiunii Transilvaniei care inchide si Dealurile Feleacului care cuprinde
partea nordica a U.P. VIl Micesti a avut loc in epoca carpatica (Cretacic inferior — actual),
faza orogenezei laramice (intervalul sevonian superior — paleogen), cand s-a format si
bazinele sedimentare ale depresiunilor lara — Aries .

La sfarsitul acestei faze cea mai mari parte a teritoriului a fost exondata. Modelarea s-
a desfasurat intr-un climat tropical si subtropical. Din acest moment incepe efectiv evolutia
Depresiunii Transilvaniei, desfasurate pe trei etape principale: pretorian, tortonian — pliocena
si postpliocena. In etapa pretoriana si produce o scufundare neuniformd a depresiunii. In
zona scufundata somesana s-au acumulat sedimente paleogene ce depasesc 3000 m.
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Odata cu transgresiunea marii tortoniene, Depresiunea Transilvaniei a primit conturul
sau actual, in acceptiunea geologica. In etapa postpliocena se contureaza edificiul structurat
din depresiune si incepe evolutia continentala (formarea reliefului actual).

Litoralul marin instalat in perimetrul Petrestilor si Turenilor a favorizat formarea
conglomeratelor, calcarelor si gresiilor calcaroase. Intre stratele tectonice tortoniene apar
intercalatii de tufuri dacitice, efuzate pe liniile de fractura, formate in timpul miscarii orogenice
care au insotit scufundarea bazinului transilvanean. Lentilele groase de ghips sunt prezente
si in Dealul Dabagau de langa localitatea Copaceni, unde au fost gasite si filoane de cristale
azurii transparente, de celestina. Aceasta a fost identificata si pe langa ghipsurile de la
Sandulesti.

In zona platoului calcaros al Petrestilor se evidentiazd un complex de folii, rezultat in
urma miscarilor epirogenice si eustatice, cat si a orogenozei, unde o fractura majora strabate
de-a curmezisul masivului, iar alta se dezvolta longitudinal. Foliile si fracturile au facilitat
strecurarea apelor pe crapaturile din roca, usurand activitatea de dizolvare si dezagregare a
stancii. La actiunea de distrugere a apei s-a adaugat activitatea factorilor externi (vant,
ploaie, inghet, dezghet).

Culmea Petregtilor se integreaza categoriei de carst, pe baza calcaroasa
predominanta (se poate ugor observa ca aceasta culme este net individualizata si ridicata
fata de regiunea inconjuratoare, iar raul Hasdate a ferestruit transversal culmea calcaroasa,
taindu-gi valea adénca cu peretii abrupti ale Cheilor Turzii).

Evolutia specifica a proceselor de modelare a versantilor este direct legata de
structura geologica, alcatuita din marne, cu intercalatii de tufuri vulcanice, nisipuri si gresii
nisipoase intr-o masa de liant de argila de culoare galbuie. Specifice sunt concretiunile
gresoase, sub forma sferoidala, cunoscute sub numele de ,,balatuci” sau concretiuni de
Feleac, ce apar la suprafata, de-a lungul Vaii Caprieni.

4.2.2. Geomorfologie

U.P. VII Micesti este situata in Depresiunea Transilvaniei, in subunitatea Dealurilor
Feleacului, pe versantul sudic al acestora, desfasurat pe circa 10 — 15 km latime, fiind
sectionat de cateva vai cu regim permanent Valea Racilor, Micestilor si Hasdatelor), astfel
incat apare fragmentat de interfluvii secundare, perpendiculare pe culmea principala.

Complexul depresionar grupeaza trei bazinete bine conturate la adapostul Dealurilor
Feleacului, Depresiunii Martinesti pe Valea Morii (Racilor) si Depresiuni Hasdatelor, pe valea
cu acelasi nume. Intre ele se leaga printr-un culoar care flancheaza culmea calcaroasa pe
linia localitatilor Tureni — Petrestii de Jos, incluzand si cateva bazinete anexe, ocupate de
asezarile Ceanu Mic, Filea, Sutu, Petrestii de Mijloc, Petrestii de Sus si Micesti.

Atat Valea Morii cat si Valea Hasdatelor traverseaza bariera de calcare jurasice a
Campiei Sandului, prin Cheile Turnului (dintre localitatile Tureni si Copaceni) si ale Turzii
(dintre Petrestii de Jos si Cheia).

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul, cu caracteristici diferite privind
lungimea, inclinarea, expozitia si microrelieful. Cei mai raspanditi sunt versantii mijlocii si
superiori, mai rar apar platoul si lunca. Configuratia terenului este in cea mai mare parte
ondulata, configuratii de tipul plana sau framantata inregistrandu-se doar in cateva situatii.

Altitudinal suprafata unitatii de productie se situeaza intre 400 m (u.a. 54A si 54C) si
800 m (u.a. 35C, 35D si 39B).

Pe categorii de altitudini, fondul forestier este distribuit astfel:

401-600 m 536,07 ha 31%
601-800 m 1204,89 ha 69%
Total 1740,96 ha 100%

Forma de relief majoritara este versantul cu configuratie ondulata.
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Expozitia generala este sudica, expozitii de detaliu intalnindu-se in functie de directia
de scurgere, situatia pe categorii de expozitii fiind urmatoarea:

- expozitie insorita — 28%;
- expozitie partial insorita — 40%;
- expozitie umbrita — 32%.

4.2.3. Hidrologie

U.P. VII Micesti este strabatuta de trei vai cu regim permanent: Valea Racilor, Valea
Micestilor si Valea Hasdatelor. Afluentii principali ai vailor mentionate anterior in ordinea
numerotarii parcelelor sunt: VI. Petrestilor, VI. Pietrii, VI. Mare, VI. Dosului, VI. Schiopilor, Pr.
Hasmasului, VI. Saliste, Pr. Bracii, Pr. Rogoaze, Pr. Petrichii, Pr. Negotiasa, Pr. Sindului, Pr.
Spanilor, Pr. Mesteacan, Pr. Butuci, Pr. Capriorii, Pr. Manastirii, Pr. Salaselor.

Reteaua de paraie prezentata anterior apartine marelui bazin hidrografic Aries. Raul
Hasdate este raul care croieste valea principala a feericelor Chei ale Turzii, el izvoreste din
coasta rasariteana a Muntelui Mare si se varsa in raul Aries langa satul Cornesti. Se intinde
pe distanta de 31 km, bazinul de receptie dezvoltandu-se pe o suprafata de 200 km?>.

La iesirea din Chei valea isi schimba directia de scurgere cu aproape 90° si se
indreapta spre sud, catre satul Cornesti.

Dincolo de confluenta cu Valea Hasdatelor, Ariesul mai primeste apele paraielor
Sandului si Calda Mare unita cu Valea Turcului. Paraul Turcului aval de comuna Tureni si-a
creat un drum salbatec in calcarele Culmii Petregti. Debitul apelor din regiune este variabil,
nivelul apelor crescand foarte mult in urma precipitatiilor cazute in anii1932, 1940 si 1975,
producand inundatii catastrofale.

Instabilitatea debitelor retelei hidrografice a generat inmlastinari locale. Frecventele
revarsari la nivelul luncilor au dus la formarea lacurile din localitatile Martinesti si Tureni.
Densitatea retelei hidrografice este de circa 0,9 km/km?Z.

Conform clasificarii tipurilor de regim hidric al raurilor, intocmita de |. Uyvari, in 1980,
teritoriul unitatii de productie aflatda in studiu se situeaza in tipul de regim pericarpatic
transilvanean (Pc I) care se caracterizeaza prin ape mari de scurtd duratd nevopluviale in
luna martie si cu viituri mai ales in perioada mai-iulie. Alimentatia este pluvionivala. In ceea
ce priveste scurgerea aluviunilor se mentioneaza urmatorii indici: turbiditate medie si
scurgere medie specifica de aluviuni in suspensie.

Pentru teritoriul studiat turbiditatea medie este de circa 250 g/m?, iar scurgerea medie
de aluviuni in suspensie este de circa 2,5 t/ha/an.

Trasatura principala a acestui tip de regim o constituie inceputul relativ timpuriu a
apelor mari de primavara, aceasta perioada fiind urmata de viiturile de la inceputul verii.

Din iulie pana in noiembrie seceta hidrologica poate avea durata lunga, cu unele
intreruperi. Viiturile de toamna au frecventa mica iar iarna domina apele mici de iarna.

Fenomene de eroziune si torentialitate se manifesta pe mici portiuni in bazinul raului
lara datorita indeosebi influentei negative a omului, prin reducerea consistentei arboretelor
sub limita admisa pe versantii cu panta accentuata.

In concluzie se poate afirma ca reteaua hidrografica este destul de bine reprezentata,
cu un regim hidrologic echilibrat (cu toate minusurile semnalate), echilibru ce este mentinut in
general de catre padure. Aplicarea unor tratamente in mod necorespunzator (taieri
concentrate), ar putea contribui la dereglarea acestui echilibru prin eroziuni si scurgeri de
suprafata. Asa se explica de ce in zonele cu astfel de situatii, s-a procedat la accentuarea
aplicarii cu restrictii a tratamentelor sau excluderea de la reglementarea procesului de
productie a unor insemnate arborete incadrate in tipul Il functional.
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4.2.4. Climatologie

4.2.4.1. Regimul termic

Climatul local poarta cu fidelitate amprenta climatului districtual, pe fondul caruia se
produc modificari in functie de caracterele specifice ale reliefului si ambianta statiunii
considerate. De aceea, in studiul si caracterizarea statiunii si a vegetatiei forestiere trebuie sa
se defineasca atat caracterizarea climatului districtual cat si particularitatile climatului local.

Datorita inexistentei in apropierea unitatii de productie aflata in studiu a unei statii cu
observatii meteorologice, petru caracterizarea teritoriului unitatii de productie aflata in studiu
s-au folosit datele existente in Clima Republicii Populare Roméne, vol. Il, de la statia
meteorologica Cluj — Napoca situata la altitudinea de 363 m., statie ce se afla pe teritoriul
U.P. VIl Turda.

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare si anuale, pe categorii
altitudinale, se prezinta astfel:

Tabelul nr. 4.2.4.1.1.

Statia Luna Media
Cluj Napoca | T I IV v Vi | VIl | Vil | IX X XI | Xl | anuala
Med;anhueﬂgra ' | 44| 23| 32| 90 | 141|172 | 189 | 182|142 | 88 | 31 | -1.6 8,2
Media maximelor
Zilnice luare si 14 | 33 | 75 | 126 | 174 | 195 | 222 | 21,4 | 173 | 13,0 | 93 | 2,9 9,7
anuale

Media minimelor
zilnice luare si
anuale

1]:2 99 | -32 48 | 11,3 | 142 | 163 | 156 | 11,2 | 6,3 1,7 | 7,1 6,7

Amplitudinea
mediilor
maximesi minime
lunare si anuale

12,6 | 13,2 | 10,7 | 17,4 | 28,7 | 33,7 | 385 | 37,0 | 285 | 19,3 | 11,0 | 10,0 16,4

Maxima absoluta | 14,0 | 17,3 | 254 | 30,2 | 325 | 34,7 | 36,8 | 36,1 | 33,7 | 32,2 | 26,0 | 16,0 36,8

Minima absoluta -84 | -31 | -0,1 54 4,2 -3,0 | -6,6 -32,5

29,9 | 325 | 22,0 19,1 | 27,9

Amplitudinea
absoluta

43,3 | 498 | 47,4 | 38,6 | 356 | 348 | 42,2 | 40,3 | 36,7 | 38,8 | 451 | 43,0 69,3

Pentru perioada de iarna rezulta o medie termica de —2,8°C pentru primavara; +8,8°C
pentru vara; +18,1°C si +8,7°C pentru toamna.

Data medie a primei zile cu temperatura medie corespunzatoare intrarii in vegetatie a
speciilor forestiere este 24.04, iar a ultimei zile 08.10..Lungimea sezonului de vegetatie este
de 167 de zile, iar suma temperaturilor medii diurne este de 2744°C. Temperatura medie a
sezonului de vegetatie, calculata din media decadica este de 15,9°C. Perioada bioactiva, cu
temperaturi medii diurne mai mari sau egale de 0°C, are data medie a deubutului in 28.02.
iar a sfarsitului in 04.12., corespunzand unei durate de 280 de zile. Suma temperaturilor
medii diurne este de 3262°C.

Data medie a producerii primului inghet este 08.10., iar a ultimului 24.04., rezultédnd o
durata medie a intervalului fara inghet de 151 de zile.

Bilantul termic general, cu temperaturi medii anuale este de 8,2°C, cu amplitudini
lunare de la 10,0°C (decembrie) la 38,5°C (iulie), cu amplitudinea absoluta de 69,3°C, este
caracteristic climatului continental — moderat, favorabil vegetatiei forestiere.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Alaturi de precipitatile atmosferice, umezeala relativa a aerului defineste limitele
cadrului impus de factorul apa. Sintetic, valorile medii lunare si anuale sunt prezentate in
tabelul nr. 4.2.4.2.1.
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Tabelul nr. 4.2.4.2.1.

Anual

Precipitatii medii atmosferice lunare si anuale
| Il 11 v \Y \ VI Ml IX X XI XII

270 | 26,2 | 270 | 51,0 | 745 | 990 | 814 | 775 | 50,0 | 433 | 28,6 | 27,5 | 613,0

Specificari

P. medii lunare si
anuale  (mm)

Umezeala relativa a
aerului - medii,
lunare si anuale
(mm)

85 82 72 65 65 68 65 68 71 77 83 88 74

ETP (mm) 0 0 14 49 88 112 | 125 | 110 72 39 11 0 620,0

Variatia anotimpuala a precipitatiilor atmosferice medii prezinta un maxim in perioada
de vara (237,9 mm), iar iarna valoarea minima (80,7 mm). Pe durata perioadei de vegetatie
se inregistreaza o cantitate de precipitatii de 406,8 mm.

Datele medii ale inregistrarii primei, respectiv ultimei ninsori sunt 26.11. si 12.03., iar
data medie a primului strat de zapada, respectiv a ultimului strat de zapada este 30.11. si
respectiv 05.03., rezultdnd in medie circa 95 de zile cu strat de zapada. Bilanful general al
regimului umiditatii este caracteristic climatului continental moderat. Precipitatile nu au un
caracter limitativ decat in cazuri speciale, corelate cu influentele negative ale temperaturii.
Secetele prelungite corelate cu temperaturi ridicate, pot conduce la compromiterea
regenerarilor naturale sau artificiale degorun.

Procesele de evapotranspiratie sunt mai intense pe versantiji insoriti, catre culme unde
si viitura este mai puternica, in perioadele de vara cu precadere.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vantul are o circulatie specific zonala din partea de vest, modificata adesea de
configuratia si orientarea principalelor forme de relief (culmi muntoase, coline, culoarele
vailor).

Vanturile cu viteza mai mare de 100 m/s sunt frecvente insa se manifesta cu
precadere in lunile de primavara. Vanturile cu viteza mai mare de 11 m/s bat tot timpul
anului.

In portiunile superioare ale U.P. VII Micesti, cea mai mare frecventd o au vanturile
dinspre vest, nord-vest si nord-est. in perioada caldd a anului, in zonele depresionare pe
culoarele vailor se evidentiaza si frecventa brizelor.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Dupa clasificarea Koéppen, U.P. VIl Micesti se afla in tipul de climat Dfbx, cu
urmatoarele semnificatii:

D = climat boreal;

f = precipitatii in tot timpul anului;

b = temperatura medie a lunii cele mai calde, sub 22° C, dar cel putin timp de patru
luni ea depaseste 10° C;

X = maxima pluviometrica la inceputul verii, minima spre sfargitul iernii.

Indicele de ariditate de Martonne are valoarea de 34 si s-a calculat cu formula

[, __ P j in care la — indicele de ariditate, P — precipitatiile medii anuale, T- temperatura
* T +10

medie anuala.

Conditiile climatice prezentate ofera conditi bune pentru dezvoltarea speciilor
forestiere indigene (gorun, fag, frasin, cires, tei, etc.), care realizeaza si vor putea realiza
arborete frumoase, cu mare valoare economica si ecologica.
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4.3. Soluri

Pentru fundamentarea temeinica a gospodaririi silvice Tn viitor si a masurilor
silvotehnice de aplicat in cadrul unitati de productie VII Micesti, s-au executat cartari
stationale la scara mijlocie.

S-au executat profile de sol in punctele reprezentative si profile de control in fiecare
unitate amenajistica. Procesul de formare a solurilor s-a dezvoltat diferit in functie de
componenta si caracteristicile complexului de factori pedogenetici.

Pe baza profilelor si a studiilor din teren completate cu analize de laborator s-au
identificat 3 tipuri de sol cu un numar de 4 subtipuri de sol, evidenta acestora fiind prezentata
in tabelul nr. 4.3.1.1.

Clasificarea solurilor s-a facut dupa “Sistemul roman de taxonomie a solurilor”
(S.R.T.S) elaborat de I.C.A.S. - Bucuresti, in anul 2003.

Conditiile climatice, forma de relief si materialul parental au determinat formarea de
tipuri si subtipuri de soluri caracteristice regiunii.

Profilele principale executate au fost cat mai reprezentativ raspandite pe cuprinsul
celor 5 tipuri de padure componente, urmarindu-se surprinderea variatiei caracteristicilor
pedogeografice dupa forma de relief, material parental si vegetatia forestiera, care
conditioneaza formarea tipurilor si subtipurilor de sol caracteristice regiunii.

S-au recoltat din trei profile, probe de sol care au fost trimise la Laboratorul de analize
pedologice, rezultatul fiind prezentate la paragraful 4.3.3.

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol identificate
Analiza din teren a profilelor de sol executate, corelata cu studiul vegetatiei forestiere,
a permis identificarea a unui numar de cinci subtipuri de soluri.

Cartarea acestor cinci subtipuri de soluri estet prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 4.3.1.1.

Nr. Tipul si subtipul Succesiunea Suprafata
crt. Clasa P d§e sol : Codul orizonturilor hap : %
1 | Protisoluri (PRO) Litosol rendzinic 0103 Ao-Rp(Rz) 53,43 3
Total Protisoluri 53,43 3
2 Preluvosol tipic | 2101 | Ao- Bt-C 519,52 30
- Luvisoluri (LUV) _ Total Preluvosol 519,52 30
3 Luvosaol tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 858,76 50
4 Luvosaol litic 2214 Ao-EI-Bt-Rli 298,64 17
- Total Luvosol 1157,40 67
Total Luvisoluri 1676,92 97
TOTAL UP 1730,35 100

Din analiza datelor prezentate in tabelul de mai sus se constata ca, din totalul de 4
subtipuri de soluri identificate si descrise in cadrul unitatii de productie, cele mai raspandite
subtipuri de sol sunt:

- luvosol tipic — 858,76 ha (50%));

- preluvosol tipic — 519,52 ha (30%));

- luvosaol litic — 298,64 ha (17%).

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Preluvosol

Preluvosolurile ocupa o suprafata de 519,52 ha (30%).

Alcatuirea profilului si proprietati

Preluvosolurile au profile de tipul Ao-Bt-C. Orizontul Ao este gros de 20-30 cm si are o
culoare brun deschisa. Orizontul Bt este gros uneori peste 100 cm siare in partea lui
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superioara, cel putin in pete, in proportie de peste 50%, culori si nuante de 10YR si mai
galbene cu valori si crome la materialul in stare umeda peste 3,5 cel putin in interiorul
elementelor sale structurale. Orizontul Bt este mai deschis la culoare decat cel al solurilor
cenusii si cernoziomurilor. Sub orizontul Bt urmeaza direct roca alcatuita din materialul
neconsolidat C.

Pe profil apar neoformatii biogene, mai ales la partea sa superioara, sub forma de
coprolite, cervotocine si culcusuri sau lacasuri de larve. In orizontul Bt apar pete de oxizi si
hidroxizi de fier, precum si de argila sub forma de pelicule discontinue pe fetele elementelor
structurale. Preluvosolurile au o textura diferentiata pe profil, de obicei mijlocie in Ao, fina sau
mijlocie fina in Bt. Structura este grauntoasa, relativ bine dezvoltata in orizontul superior gi
columnoid prismatica sau prismatica bine dezvoltata in Bt. Celelalte proprietati fizice, fizico-
mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt in general favorabile.

Continutul de humus este de 2-3%, iar rezerva pe adancimea de 50 cm de circa 120-
160 t/ha. Gradul de saturatie in baze are valori ridicate, de regula peste 80% (soluri
eubazice), iar pH-ul este cuprins intre 6-7, fiind soluri cu reactie slab acida sau neutra.

Sunt soluri bine aprovizionate cu substante nutritive si au o activitate microbiologica
relativ buna.

Subtipuri.

Subtipul intalnit este cel tipic (descris mai sus) — 519,52 ha,;

Fertilitate.

Fertilitatea preluvosolurilor variaza intre limite largi, in functie de substrat, forma de
relief, textura, continutul de schelet etc. Ele asigura in general o buna aprovizionare cu apa a
vegetatiei si au troficitate mijlocie spre superioara. Sunt soluri de fertilitate mijlocie spre
superioara pentru gorunete, goruneto-fagete si fagete de dealuri.

Luvosol

Luvosolurile ocupa o suprafata de 1157,40 ha (67%din suprafata).

Alcatuirea profilului si proprietati

Luvosolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao—EI-Bt—C. Aceste
soluri se definesc prin orizont Ao, cu grosime de 15-25 cm, de culoare bruna, cu structura
glomerulara, textura luto-nisipoasa, orizont El cu grosime de 10-20 cm, cu nuanta galbuie,
saracit partial in argila si sescvioxizi, slab structurat si cu textura nisipo-lutoasa, orizont Bt, cu
grosime de 60-80 cm, cu nuante brune galbui sau ruginii, compact, cu textura luto-argiloasa
pana la argiloasa si structura prismatica. Proprietatile fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de
aeratie sunt mai putin favorabile. Apa din precipitatii strabate usor orizonturile superioare si
stagneaza deasupra orizontului Bt, astfel incat in perioadele umede prezinta exces de apa,
iar in cele secetoase deficit de apa. Continutul de humus este mai mic si de calitate
inferioara. Reactia este moderat acida (pH=4,8-5,5).

Asigurarea de substante nutritive si activitatea microbiologica sunt mai slabe decat la
alte soluri din aceste soluri.

Subtipuri

- tipic (descris mai sus) — 858,76 ha - 50%;

- litic, asemanator celui tipic, dar cu roca masiva a carei limita superioara este situata
intre 20-50 cm adancime — 298,64 ha — 17%.

Fertilitate

Luvosolurile au o fertilitate cel mult mijlocie, diferind in functie de pozitia pe versant.
Pe versantii insoriti, gorunetele realizeaza clase de productie mijlocii, pe terenuri orizontale
(unde poate aparea pseudogleizarea), goruneto-fagetele realizeaza clase de productie
superioare, iar pe versantii umbriti, fagetele realizeaza clase de productie superioare.

Litosol
Litosolurile ocupa o suprafata de 53,43 ha (3%). Tipul de sol din clasa este litosolul
rendzinic (53,43 ha).
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Sunt mai frecvente in relieful accidentat de munte, cu roci consolidate. Caracteristica
acestor soluri consta in existenta rocii la suprafatd sau aproape de suprafata. Din aceasta
cauza solificarea este slaba si se formeaza un profil scurt de sol de tipul Ao sau Aom sau
Aou — R. Orizontul de bioacumulare este gros de 5 — 20 cm alcatuit mai ales dinntr-un
amestec de humus, resturi organice, material mineral maruntit si fragmente de roca.

Trecerea de la orizontul A la R este brusca. Textura este variabila de la grosiera la fina
dupa natura rocii solificate, iar structura, de la slab dezvoltata la grauntoasa sau poliedrica.
Prezenta rocii dure, aproape de suprafata, determina valori mici ale porozitatii de aeratie,
permeabilitatii, capacitatii de apa utila etc. in ceea ce priveste proprietatile chimice, litosolurile
au in general rezerve mici de humus si substante nutritive. Sunt intens debazificate si cu
reactie puternic acida pana la saturate si cu reactie alcalina sau neutra (in functie de
caracterul acid sau basic al rocii).

Subtipuri.

Subtipul intalnit in cadrul unitatii de productie este cel renzinic (53,43 ha — 3% din
suprafatd), avand orizont A de cel putin 5 cm grosime, urmat de orizont Rrz, cu exceptia
pietrisurilor fluviatile recente, a carui limita superioara este situata in primii 20 cm, cu grad de
saturatie in baze, V<53%.

Fertilitatea litosolurilor este redusa. Arboretele realizeaza productivitate scazuta din
cauza volumului edafic redus de care se leaga rezerva de apa si substante nutritive.

4.3.3. Buletin de analiza

In tabelul de mai jos se prezinta rezultatele buletinelor de analiz& a probelor de sol
trimise la laboratorul pedologic.

Tabelul nr. 4.3.3.1.

. Nivel . . Hidrogen|Capacitate
u.a., Orizont . Umidi- Carbonati|Baze de . Grad de | Azot
Nr. | . . i orizont de Humus ) de totala de i .
tip si subtip de de . .| tate | P.h. Ca CO; |schimb ) ) saturatie | total |Textura
crt. . | diagnostic % schimb | schimb |,
sol diagnostic % % (me%) in baze %| %
(cm) (me%) (me%)
8C — cod 2201 Ao 0-15 1,617 |6,259| 9,480 - 26,368 | 4,481 30,849 85,476 |0,486| I-n
1. Luvosol tipic El 15-30 0,981 |4,737| 1,924 - 12,154 | 10,274 22,428 54,191 |0,099| n-l
Bt 30-90 1,110 |4,996| 1,673 - 10,094 | 5,021 15,115 66,780 |0,086 |
Ao 0-15 0,431 |5,006| 2,091 - 5,150 | 5,099 10,249 50,251 |0,107| I-n
42C - cod 2201
2. L | tio El 15-30 0,231 |5,103| 0,279 - 4,120 | 2,704 6,824 60,377 |0,014 |
vosol tipic
! P Bt 30-90 0,635 |5,436| 0,195 - 5,356 | 3,013 8,369 64,000 |0,010{ Ia
Ao 0-20 0,672 |4,458| 4,204 - 8,700 9,750 18,450 47,154 0,216
66E - cod 2101
3. o A/B 20-50 0,670 |4,430| 1,661 - 5,500 | 9,375 14,875 36,975 |0,085
Preluvosol tipic
Bt 50-110 | 1,363 (5,120| 1,038 - 12,900 | 5,400 18,300 70,492 10,053
Ao 0-20 0,753 |4,337| 4,152 - 6,500 | 9,750 16,250 40,000 |(0,213| I-n
72D - cod 2101
4, o A/B 20-50 0,717 |4,501| 1,401 - 5,500 | 9,300 14,800 37,162 |0,072| nl
Preluvosol tipic
Bt 50-110 1,308 [4,935| 0,986 - 12,700 | 5,625 18,325 69,304 |0,051 la
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

D.S.Clyj 0.S.Turda U.p.7
SOLURI ST UNITATI AMENA]JISTTICE
9R SIN 66C 66P 89R 96F 103D 104D
Total subtip sol : 8 UA 10.61 HA
Total tip sol : 8 UA 10.61 HA
01 Litosol (LS)
0103  rendzinic
1 52A 52B 52C S52E 95
Total subtip sol : 6 UA 53.43HA
Total tip sol : 6 UA 53.43HA
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
38 39A 39B 50A 50C 55C 56A 56B 60 62A 62B 62C 62D 63A 63B
63D 63E 64A 64C 64D 65A 65C 65D 65E 66A 66D 66E 66F 66G 66H
661 67TA 67B 67C 671D 67E 67F 671G 671 68A 68B 68D 68E 68F 68G
69A 69B 71B 72B 72C 72D 73A 73B 73C 73D 73E 74A T74B 74C 74D
74E 75A 75B 75C 75D 76A 76B 76C 76D T76E T76F 78A 78B 78C 78D
718 E 80 81 90A 90B 90C 91A 91B 92A 101A 101C
Total subtip sol : 86 UA 519.52 HA
Total tip sol : 86 UA 519.52HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic
6A 6B TA 7C 7D 7E 7F 8A 8B 8C 8D 9A 9B 10A 10B
1I0C 10D 10E 10F 12A 12B 13A 13B 13C 14A 14C 14D 15A 15B 1I5C
15D 17 19 20 21A 21B 22A 22B 32A 32B 32C 34A 34B 34C 34D
35A 35B 35C 35D 36A 36B 36C 36D 36E 36F 36G 36H 361 36J 36K
36L 36M 37A 37B 40 42A 42B 42C 43A 43B 4A 4B 45A 45B 50B
STA 57TB 64B 64E 65B 66B 66C 67TH 68C 69C 69D 69E 70A 70B 70C
71A 71C 72A 87B 87C 88 80A 89B 89C 89D 100 101 B 102
Total subtip sol : 103 UA 858.76 HA
2214 litic
2A 2B 3A 3B 6C 7B 11A 11B 11C 14B 16 32D 33 :ST'A: -S1I'B
51C 51D 54A 54B 54C 55A 55B 55D S55E 55F 55G 63C 63F 63G 87A
96A 96B O97A 97B O8A O8B 99A O9B 101D
Total subtip sol : 39 UA 208.64 HA
Total tip sol : 142 UA 1157.40 HA
TOTAL UP 242 UA 1740.96 HA

4.4, Tipuri de statiune

4.4 1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In cadrul unitatii de productie VII Micesti au fost identificate cinci tipuri de statiune,
incadrarea acestora pe categorii de bonitate, cat si repartizarea acestora din punct de vedere
valoric si procentual in totalul unitatii de productie fiind prezentate in tabelul urmator:



Tabelul nr.4.4.1.1.

. . Categoria de bonitate | Tip si
CNrrt Tipul de statiune Suprafata sup. | mijl. | inf. ] subtip
Codul | ____Diagnoza ha [ % _ ha de sol
Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
Deluros de gorunete Pm, rendzinic
Deluros de gorunete Pi, puternic
2 | 5.1.3.1. | podzolit edafic submijlociu si mic cu | 298,64 | 17 - - 298,64 | 2214
Luzula albida.
Deluros de gorunete, Pm, podzolit si
3 | 5.1.3.2. | podzolic argiloiluvial cu flora de tip | 676,96 | 39 - 676,96 - 2201
mezofit cu graminee.
Deluros de gorunete Pm, podzolit ) )
4 15142 psedogleizat, cu Carex pilosa. 33,08 2 33,08 2101
Deluros de gorunete Pm, brun slab- 2101,
5 | 5152 | iy podzolit, edafic mijlociu. 668,24 | 39 ] 668,24 ) 2201
ha |[1730,35| - - 1431,71 298,64 -
TOTAL U.P. % - 100 - a3 17 -

Arboretele din unitatea de productie sunt situate in etajul fitoclimatic “deluros de
gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)” — 1730,35 ha.

Din cele cinci tipuri de statine identificate in cadrul unitati de productie cele mai
raspandite sunt:

- 5.1.3.2. "Deluros de gorunete, Pm, podzolit si podzolic argiloiluvial cu flora de tip
mezofit cu graminee" — 676,96 ha - (39%);

- 5.1.5.2. - "Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu.”" —
668,24 ha - (39%);

- 5.1.3.1. - "Deluros de gorunete Pi, puternic podzolit edafic submijlociu si mic cu
Luzula albida." — 298,64 ha - (17%).

In ceea ce priveste incadrarea tipurilor de statiuni pe categorii de bonitate, 83% dintre
acestea au un potential productiv mijlociu iar 17% din statiuni sunt de bonitate inferioara.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si
masurile de gospodarire impuse de acesti factori

5.1.2.2. - Deluros de gorunete Pi, rendzinic edafic mijlociu.
FD3,go.Pm.Tiv-v Hii Ue2

In cadrul unitatii de productie acest tip de statiune ocupa suprafata de 53,43 ha - 3%.

Este frecvent in regiunile deluroase cu gorunete din intreaga tara cu formatii
calcaroase (calcare, dolomite, tufuri calcaroase) si marnoase, pe versanti cu inclinare slaba
si moderata.

Solurile sunt rendzinice, calde ti cu umiditate medie , mai rar sub medie (regim de
umiditate avand estival timpuriu Us-2, estival mijlociu U2, coborand in estival tarziu la U2-1.

Flora de mull este de tipul Asperula-Asarum.

Arboretele sunt gorunete alaturi de care care, apare si fagul, mojdreanul, jugastru, tei
si cer de clasele de produciie Il si mai rar Il infer.

Recomandari. Se recomanda aplicarea acelor tratamanete si lucrari silvotehnice care
sa produca furnire de calitatea superioara. Mentinerea si introducerea a speciilor de amestec
si de ajutor (fag, paltin, frasin, tei, jugastru, mojdrean) pentru protectia solului si pentru
pro,ovarea elagajului la exemplarele de gorun de elita.

Se vor introduce, in proportie de pana la 30% a laricelui, duglasului verde, stejarului
rosu, pinului strib si, pe soluri superficiale, a pinului negru.
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5.1.3.1. - Deluros de gorunete Pi, puternic podzolit edafic
submijlociu si mic cu Luzula albida.

FD3,90.Pi.TiHii Ue21

In cadrul unitatii de productie acest tip de statiune ocupa suprafata de 298,64 ha —
17%.

Este frecvent in regiunile deluroase cu gorunete din intreaga tara.

Apare pe suprafete variate: versanti moderat si puternic inclinati, indeosebi in partea
superioara a acestora, predominant pe expozitii insorite si semiinsorite, platouri, coame,
creste.

Substraturile litologoce din depozitele de suprafata pe roci sedimentare acide
silicioase (gresii, nisipuri, pietrisuri), frecvent depozite torentiale, mai mult acide.

Solurile brune (inclusiv "brune galbui") puternic podzolite si podzolice argiloiluviale
tbalbui, brune podzolice, mai rar podzoluri brune, cu moder, sarace in humus, mijlociu
profunde si superficiale, nisipo-lutoase si nisipoase, unele divers scheletice pana la schelete-
pietroase, cu drenaj bun sau intens.

Volum edafic submijlociu si mic, mai rar mijlociu.

Caractere ecologice. Conditiile climatice cu plus de caldura-lumina si circulatie a
aerului, minus de umiditate atmosferica pe versantii insoriti fata de acelea de platouri (medii
ale etajului local).

Conditiile edafice in rezultanta putin favorabile padurii de gorun.

Troficitatea potentiala foarte scazuta (soluri oligobazice si oligomezobazice,
oligotrofice).

Aciditatea activa puternica pana la moderata (pH-ul in apa 4,0-5,5).

Apa accesibila practic permanent in accentuat deficit (Hi).

Regim de umiditate prezentand estival timpuriu Us2, estival mijlociu U211 si estival
tarziu Uz si chiar Ui-o, In volum edafic insuficient.

Aerul-aeratia si consistenta permanet favorabile.

Factori ecologici si factori-conditie limitativi: puternic limitativi: substantele nutritive si
apa accesibila, deseori volum edafic mic; moderat limitativi: aciditatea activa puternica,
volumul edafic submijlociu.

Patura vie de tipul Luzula albida dominanta sau cu insofitoare: Poa nemoralis, Cytisus
nigricans, Genistat tinctoria, Veronica officinalis si alte specii facultative.

Caracteristic pentru arboretele cu consistenta inchisa este Luzulat insofitoare.

Faciesuri:

- faciesul tipic, descris mai sus;

- faciesul de creste si coame inguste, cu soluri foarte sarace, nisipoase, puternic
acide, estival uscat-reavane (U1), cu Deschampsia flexuosa insotita de briofite xerofite i
licheni;

- faciesul cu soluri scheletice-pietroase, cu Calamagrostis arundinacea dominanta;

- faciesul cu formare incipienta sau moderata de humus brut, cu Vaccinium myrtillus
realtiv abundent;

Aptitudini forestiere. Bonitate inferioara pentru gorunete (clasa a IV-a si consistenta
0,7-0,9).

Recomandari. Cu ocazia regenerarii se recomanda introducerea in amestec a pinului
silvestru in proportie de 50-60%, pastrandu-se si regenerandu-se si speciile de amestec si
ajutor in proportie de cat mai mare, pentru acoperirea solului si influentarea favorabila a
evolutiei.
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5.1.3.2. Deluros de gorunete, Pm, podzolit si podzolic
argiloiluvial cu flora de tip mezofit cu graminee.
FD3,go0.Pm.Tum Hin* Ues-2

Raspandire. Apare in etajul complexelor de gorunete si fagete. in cadrul unitatii de
productie ocupa suprafata de 676,96 ha — 39%.

Zona apartine si se incadreaza in faciesul cu Festuca.

Statiunile prezinta umiditate atmosferica ridicata in partea mijlocie si inferioara a
versantilor, cu Tinclinare moderata la puternica. Substraturile litologice sunt de roci
sedimentare diferite, indeosebi silicioase-acide.

Solurile sunt brune moderat si puternic podzolite argiloiluviale, cu moder si mull-
moder, moderat humifere, mijlociu profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase in orizonturile
superioare, mai bogate in argila in orizontul B, lipsite de schelet, slab scheletice, uneori
semischeletice. Volum edafic mijlociu.

Caractere ecologice. Conditii edafice mijlocii pentru padurea de gorun.

Troficitatea aprope mijlocie (soluri oligomezotrofice spre mezotrofice).

Aciditatea activa moderata (pH in apa 5,2-6,0).

Apa accesibila asigurata la nivel mijlociu si chiar usor pentru mijlociu (HIII*); regimul de
umiditate cu estival prelungit Us-2.

Aerul-aeratia bune, consistenta estivala submijlocie-mijlocie.

Factorii ecologici limitativi: substantele nutritive, volumul edafic.

Aptitudini forestiere. Bonitate mijlocie pentru gorunete. Arborete pure de gorun sau
avand in amestec fag, carpen, tei, cires, jugastru, s.a.

Recomandari. Mentinerea arboretelor de tip natural fundamental la actuala
compozitie, inchise, acordandu-se gorunului o ingrijire deosebita pentru situatiile an care
arboretele sunt apte pentru furnire estetice.

Pe versantii cu plus de umiditate se recomanda introducerea pana la 30% a laricelui,
pinul strob si a duglasului. Se va acorda o mare atentie speciilor de amestec (paltin, tei, fag,
cires) pentru asigurarea unui elagaj natural gorunului si pentru protectia solului.

5.1.4.2. - Deluros de gorunete, Pm, podzolit-pseudogleizat cu Carex pilosa.
FD3,g0.Pm.Ti-m HE)-iv Ues-2

Acest tip de statiune ocupa suprafata de 33,08 ha (2%).
Se intélneste pe versanti slab inclinati, pe expoziii insorite si semiinsorite, cumpene
largi, platouri, terase, poale de versanti, terenuri framantate prin alunecari vechi.
Substratul litologic este format din roci sedimentare greu permeabile: argile, marne,
luturi, alternante si amestecuri de marne si gresii.

Solurile sunt brune divers podzolite-pseudogleizate, cu mull, oligomezo- si
mezobazice, slab pana la moderat humifere, mijlociu profunde, luto-nisipoase sau lutoase in
orizonturile superioare, luto-argiloase sau argiloase in orizontul B marmorat prin
pseudogleizare, uneori semischeletice (cu pietris), cu drenaj intern imperfect.

Sunt soluri cu volum edafic mijlociu.

Climatul este cel regional al etajului, cu mici plusuri de caldura-lumina in statiuni ceva
mai ridicate, pe versanti insoriti.

Caractere ecologice. Conditiile edafice au ca rezultantda bonitate mijlocie pentru
gorunete.

Troficitatea submijlocie si mijlocie (soluri oligomezotrofice si mezotrofice).

Aciditatea activa este moderata in orizontul humifer (pH in apa intre 5,5-6,0), puternica
pana la moderata in orizontul podzolic (pH cuprins intre 4,5-5,5).

Apa accesibila este asigurata la nivel peste mijlociu (Hwv); regimul de umiditate
moderat alternant, vernal Uz), estival timpuriu Us.4, estival mijlociu Us-2 si estival tarziu Uz-1.

Aerul-aerafia sunt diferite pe profil, alternante in orizonturile superioare, foarte slabe si
slabe in orizontul B.
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Factori ecologici si factori-condifie moderat limitativi: substantele nutritive, aciditatea
activa, frecvent aerul-aeratia si consistenta estivala in orizontul B, temperatura solului,
volumul edafic.

Pétura vie este de tipul Carex pilosa, cu grad de acoperire ridicat si cu ciperacee
dominante exclusive, divers insofite de specii de mull-moder si mull.

Aptitudini forestiere. Bonitatea este mijlocie pentru gorunete. Frecvent sleauri de
gorun cu fag, carpen, stejar, jugastru iar ca subarboret predomina patachina, lemnul cainesc,
paducelul, s.a.

Recomandari. Solul fiind expus degradarii prin inmlastinare si prin pseudogleizare-
podzolire se impune mentinerea la consistenta plina, in amestec cu gorunul si stejarul
pedunculat, a speciilor de amestec (fag, carpen, anin negru) in proportie de cel putin 30%
pentru asigurarea cu continuitate a drenajului biologic al solului.

De asemenea, se recomanda, introducerea in proportie de pana la 20-30% a laricelui
si pinului strob in amestec. Taierile de regenerare se vor face sub adapostevitandu-se
descoperirea solului.

5.1.5.2. Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu.
FD3,go0.Pm.Tunv HinUe2

Ocupa in cadrul unitatii de productie o suprafata de 668,24 ha (39%).

Apare pe versanti predominant mijlocii, mai rar superiori, cel mult slab ondulati, uneori
cu mici denivelari, expozitii insorite si semiinsorite si inclinari moderate pana la repezi.

Substratul litologic este alcatuit din depozite de suprafata provenite din materiale
foarte diferite sub raport litologic (roci sedimentaretcarbonatice, eruptive si metamorfice,
intermediare si bazice).

Soluri sunt brune slab-mediu podzolite, cu mull si mull-moder, mijlociu profunde si, mai
rar profunde, luto-nisipoase si lutoase, structurate grauntos in orizontul humifer, practic lipsite
de schelet si slab scheletice pana la cel mult semischeletice, cu volum edafic mijlociu.

Climatul regional al etajului, cu plus normal de caldura si minus de umiditate al
expozitiilor Tnsorite. Troficitatea mijlocie spre ridicata (soluri mezotrofice spre eutrofice),
exceptional chiar eutrofice.

Aprovizionarea cu apa accesibila la nivel mijlociu (Hu), in primul rand din cauza
volumului edafic numai mijlociu; regim de umiditate cu estival timpuriu Us-2, mijlociu Uz si
estival tarziu Uz-1.

Patura vie mai slab reprezentata prin specii de mull decat in cazul tipului de statiune
de productivitate superioara, de un facies mai sarac in specii sensibile la coborarea umiditatii
solului sub nivelul estival Uz si imbogatit in graminee mezofite.

Bonitatea mijlocie pentru gorunete (goruntfag, tei, carpen, paltin, frasin, cires,
jugastru, sau cer si garnita spre limita inferioara a etajului), goruneto-gleauri, toate de
productivitate mijlocie.

Recomandari. Este unul dintre cele mai indicate tipuri de statiuni pe care se
recomanda cultura gorunului producator de furnire estetice. Ca atare se recomanda
mentinerea actualei compozitii corespunzatoare tipului natural de padure.

Se vor conduce arboretele in asa fel incat gorunul sa fie promovat in biogrupe pentru
un elagaj activ si pentru o rectitudine a trunchirilor.

In statiunile cu plus de umiditate se pot introduce, diseminat sau in buchete, duglasul
verde si pinul strob, si in grupe sau palcuri mici laricele.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

D.S.Clyj 0.S.Turda u.p.7
TS UNITATI A MENAJISTICE
9R 31N 66C 66P SO0R 06F 103D 104D
TOTAL TS 8 UA 10.61 HA
5122 1 32A 352B 352C 32E 95
TOTALTS 6 UA 53.43HA
5131 2A 2B 3A 3B 6C 7B 11A 11B 11C 14B 16 32D 33 51A 51B
51C 51D 54A 54B 54C 55A 55B 55D 55E 55F 55G 63C 63F 633G BT A
96A 96B 97A 97B 98A 98B 99A 99B 101D
TOTAL TS 30 UA 208.64 HA
5132 6B TA Te TEx TE T 8B 8C 8D 9A 9B 10A 10B 10C 10D
10 E I0F 12A 12B 13A 13B 13C 14A 14C 14D 15A 15B 15C 15D 17
19 20 21A 21B 22A 22B 32A 32B 32C 34A 35D 36A 36B 36C 36D
36E 36F 36G 36H 361 36] 36K 36L 36M 3TA 37TB 42A 43A 4B 45B
S0B 5TA 57TB 64B 64E 65B 66B 66C 68C 69C 69D 69E 70A 7J70B 7T0C
1A 71C 72A 87B B8IC 88 89A 89B 89C 89D 101 B 102
TOTALTS 87 UA 676.96 HA
5142 39A 39B 80
TOTALTS 3UA 33.08 HA
5152 6A 8A 34B 34C 34D 35A 35B 35C 38 40 42B 42C 43B 44 A 45A
S50A 50C 55C 56A 56B 60 62A 62B 62C 62D 63A 63B 63D 63E 64A
64C 4D 65A 65C 65D 65E 66A 66D 66E 66F 66G 66H 661 67A 67B
67C 67D 67E 67F 671G 67TH 671 68A 68B 68D 68E ©68F 68G 69A 69B
71B 72B 72C 72D 73A T3IB 73C 73D 7T3E T4A T4B 74C 74D T4E T35 A
75B 75C 75D 7T76A 76B 7T76C 76D T6E T6F 78A T78B 78C 78D T8E 81
20A QOB 90C 91A 91B 92A 100 101 A 101C
TOTALTS 99 UA 668.24 HA
TOTAL UP 242 UA 1740.96 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol
D.S.Clyj 0.S.Turda u.p.7
TS SOL UNTITTATII A MENAJISTI1ICE
9R 51N 660 66P 89R 96F 103D 104D
TOTAL SOL 8 UA 10.61 HA
TOTALTS 8 UA 10.61 HA
5122 0103 1 52A 52B 52C 52E 95
TOTAL SOL 6 UA 53.43 HA
TOTAL TS 6 UA 53.43 HA
5131 2214 2A 2B 3A 3B 6C 7B 11A 11B 11C 14B 16 32D 233 Sl A "SLB
31C 31D 54A 54B 34C 33A 35B 535D 35E 533F 535G 63C 63F 63G B87A
96 A 96B 97A O97TB 98A O8SB 099A O9OB 101D
TOTAL SOL 39 UA 208.64 HA
TOTAL TS 39 UA 208.64 HA
5132 2201 6B TA e TIX TE 7F gB 8C 8§D 9 A 9B 10A  10B 1I0C 10D
10E I0F 12A 12B 13 A 1I3B 13C 14A 14C 14D 15A I5B 15C 15D 17
19 20 21A 21B 22A 22B 32A 32B 32C 34A 35D 3sA 36B 36C 36D
36 E 36F 36G 36H 361 36] 36K 36L 36M 37A 3TB 42A 43A 4B 45B
S30B 57TA 57TB 4B 64E 6B 66B 66C 68C 69C 69D 69E 70A 70B 70C
T1A T71C 72A 87IB 87C 88 80A BOB 89C 89D 101 B 102
TOTAL SOL 87 UA 676.96 HA
TOTAL TS 87 UA 676.96 HA
5142 2101 30A 30B 80
TOTAL SOL 3 UA 33.08BHA
TOTALTS iva 33.08 HA
3152 2101 38 S50A 50C 55C 56A 56B 60 62A 62B 62C 62D 63A 63B 63D 63E
64A 64C 64D 65A 65C 65D 65E 66A 66D 66E 66F 66G 66H 661 67 A
67B 671C 671D 67TE 67F 667G 671 68A ©68B 68D 68E 68F 68G 69A 69B
1B 72B 72C 72D T73A T73B 73C 73D T3E T74A T4B T4C 74D T4E T3A
75B 75C 75D 76A T76B T76eC 76D TeE T76F 78A 7T78B 78C 78D 7T8E 81
90A 90OB 90C 91A 91B 92A 101A 101C
TOTAL SOL 83 UA 486.44 HA
2201 6 A 8§A 34B 34C 34D 35A 35B 35C 40 42B 42C 43B 44 A 45A 6TH
100
TOTAL SOL 16 UA 181.80 HA
TOTALTS 99 UA 668.24 HA
TOTAL UP 242 UA 1740.96 HA
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4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure identificate in unitatea de productie VII Micesti sunt
prezentate in tabelul nr. 4.5.1.1., in functie de categoria de productivitate naturala a acestora
si dupa raspandirea acestora.

Tabelul nr. 4.5.1.1.

Tip de padure Suprafata Productivitate naturala
Nr Tip de ~
. ] Sup. | Mijl. | Infer.
crt statiune Cod Diagnoza ha % "
a
1 5.1.2.2 517.1 | Gorunet de stancarie calcaroasa (m) 53,43 3 - 53,43 -
2 5.1.3.1 515.3 | Gorunet cu arbusti pitici acidofili (i) 298,64 | 17 - - 298,64
Gorunete de coasta cu Graminee si Luzula
3 5.1.3.2 513.1 ) 676,96 | 39 - 676,96 -
luzuloides (m)
4 5.1.4.2 522.1 | Goruneto-faget cu Carex pilosa (m) 33,08 2 - 33,08 -
Gorunet cu flora de mull de productivitate
5 5.1.5.2 511.3 o 668,24 [ 39 - 668,24 -
mijlocie (m)
ha |1730,35 - 1431,71 | 298,64
Total tipuri de padure
% - 100 - 83 17

In cadrul unitatii de productie s-a identificat un numar de 5 tipuri de padure.

Din datele prezentate in tabelul de mai sus se observa ca cele mai intalnite tipuri de
padure:

- 513.1 - "Gorunete de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (m)" - 676,96 ha
(39%);

- 511.3 - "Gorunet cu flora de mull de productivitate mijlocie (m)" - 668,24 ha (39%);

- 515.3 - "Gorunet cu arbusgti pitici acidofili (i)" - 298,64 ha (17%).

Pe categorii de productivitate naturala situatia tipurilor de padure se prezinta astfel:
productivitatea naturala mijlocie 83% si productivitatea naturala inferioara 17%.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

D.S.Clyj 0.S.Turda u.p.7
TS TP UNITATII AMENAJISTTICE
OR SIN 66C 66P 89R O6F 103D 104D
TOTAL TP 8 UA 10.61 HA
TOTAL TS 8 UA 10.61 HA
5122 5171 1 52A 52B 52C 52E 95
TOTAL TP 6 UA 53.43 HA
TOTAL TS 6 UA 53.43 HA
5131 5153 2A 2B 3A 3B 6C 7B 11A 1IB 11C 14B 16 32D 33 51A 51B
51C 51D 54A 54B 54C 55A 55B 55D 55E S55F 55G 63C 63F 63G 8TA
06A 06B 07A OTB O%A OSB 09A O0B 101D
TOTAL TP 39 UA 298.64 HA
TOTAL TS 30 UA 208.64 HA
5132 5131 6B 7A 7C 7D TJE 7F 8B 8C 8D 9A OB 10A 10B 10C 10D
I0E 10F 12A 12B 13A 13B 13C 14A 14C 14D 15A 15B 15C 15D 17
19 20 21A 21B 22A 22B 32A 32B 32C 34A 35D 36A 36B 36C 36D
36E 36F 36G 36H 361 36J 36K 36L 36M 37A 37B 42A 43A 44B 45B
S0B 57TA S5TB 64B 64E 65B 66B 66C 68C 69C 69D 69E 70A 70B 70C
71A 71C 72A 87B 8IC 8 89A 8B 8C 89D 101B 102
TOTAL TP 87 UA 676.96 HA
TOTAL TS 87 UA 676.96 HA
5142 5221 39A 39B 80
TOTAL TP 3UA 33.08 HA
TOTAL TS 3UA 33.08 HA
5152 5113 6A 8A 34B 34C 34D 35A 35B 35C 38 40 42B 42C 43B 44A 45A
50A 50C 55C 56A 56B 60 62A 62B 62C 62D 63A 63B 63D 63E 64A
64C 64D 65A 65C 65D 65E 66A 66D 66E 66F 66G 66H 661 671A 67B
67C 671D 6TE 67F 671G 6TH 671 68A 68B 68D 68E 68F 68G 69A 69B
71B 72B 72C 72D 73A T73B 73C 73D 73E 74A T74B 74C 74D T4E T5A
73B 75C 75D T6A T6B T6C 76D T6E T6F 7T8A 7T8B 78C 78D T8E &I
90A 90B 90C O91A 91B 92A 100 101A 101C
TOTAL TP 099 UA 668.24 HA
TOTAL TS 99 UA 668.24 HA
TOTAL UP 242 UA 1740.96 HA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

D.S.Cluyj 0.S.Turda Uu.p.7

CRT UNITATII AMENAJISTTICE

9R 32C 36K S5IN 66C 66P 76D 89R  96F 103D 104D

TOTAL CRT 11 UA 15.18 HA

Natural fundamental prod. mij.
6B TA 7D 8B 8C 9A 9B 10A 10C 17 19 20 21A 22A 22B
32A 34C 35B 35D 36C 36] 36M 33 39A 39B 40 42A 42B 42C 43 A
43B 44A 44B 45A 45B 5TA o4B o04C 65B o65C 60A o66B 68B 68C 68D
69C 69D 69E 70A T70C T1A 72D T3A 73C 75D 7T8B 78D 80 90A 90B
90C 91B 92A 100 101 A

TOTAL CRT 65 UA 795.61 HA

Natural fundamental prod. inf.
2A 2B 3A 3B TiB 11A 11B 51B 63C 96A 97B 98A 101D

TOTAL CRT 13 UA 161.11 HA

Natural fundamental subprod.
52C 52E 95

TOTAL CRT 3 UA 19.68 HA

Partial derivat
I 11C 52B 54A 65E 68G 72A 75A 75B 87A

TOTAL CRT 10 UA 62.10 HA

Total derivat de prod. mij.
S8A 10D 10F 35A 36E 62A o66E o661 70B

TOTAL CRT 9 UA 32.32HA

Total derivat de prod. inf.
6C 16 32D 52A 63F 63G 74A 74D 7T6A T6F O8B

TOTAL CRT 11 UA 87.06 HA

Artificial de prod. mij.

6A 7C TE 7F 8D 10B 10E 12A 12B 13A 13B 13C 14A 14C 14D
I5A 15B 15C 15D 21B 32B 34A 34B 34D 35C 36A 36B 36D 306F 306G
36H 361 36L 37A 37B S0A 50B 50C 55C 56A 56B 57B 60 62B 62C
62D 63A 63B 63D 063E 064A 64D 64E 65A 65D o66C 66D 66F 66G 66H
67TA 67B 67C 67D o67E 67F 671G 67TH 671 68A o68E o68F 69A 69B 71B
71C 72B 72C T73B 73D T3E T74B 74C T4E 75C T76B 76C T6E 7T8A 7T8C
78 E 81 87B 8&IC 88 890A B8OB 89C 89D 91 A 101B 101C 102

TOTAL CRT 103 UA 483.60 HA

Artificial de prod. inf.
14 B 33 51A 51C 351D 54B 54C 55A 55B 55D 55E 55F 55G 96B 97 A

9 A 99B
TOTAL CRT 17 UA 84.30 HA
TOTAL UP 242 UA 1740.96 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Repartizarea formatiilor forestiere dupa caracterul actual al tipului de padure este

prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelulnr. 4.5.4.1.

Formatii forestiere Suprafata Caracterul actual al tipului de padure (ha)
. Natural Partial Total I
Cod Denumire ha % fundam. derivat derivat Artificial

1 2 3 4 5 6 7 8
51 | Gorunete pure 1692,70 98 943,32 62,10 119,38 567,90
52 | Goruneto-fagete 33,08 2 33,08 - - -
Ha 1725,78 | 100 976,40 62,10 119,38 567,90
Total U.P. % 100 . 56 4 7 33

Repartitia pe formatii forestiere arata ca sunt doua formatii forestiere in unitatea de
productie: gorunetele pure— 1697,27 ha (98%) si gorunete-fagete — 33,08 ha — 2%.

Dupa caracterul actual al tipului de padure predomina arboretele natural fundamentale
976,40 ha - 56%, artificiale — 567,90 ha (33%), partial derivate — 62,10 ha (4%) si total
derivate — 119,38 ha (7%).

4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Structura fondului forestier pe grupe de specii, clase de varsta si de productie este
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.1.

s;l.P(;r.(;r. Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
' fct.spe ha 1 11 111 AY \Y VI VII | I1 111 AY A%
A I Qv 681.18 52.16 67.48 23478  301.63 18.13 7.00 603.52 60.17 17.494
DR 202.08 38.18 163.90 197.13 4.95
FA 65.66 0.13 6.79 15.21 31.97 1.06 10.50 63.61 2.05
DT 370.04 33.95 96.04 128,10 108.82 3.13 168.35 158.64 43.05]
DM 254.30 3.40 51.26 141,91 55.40 2.33 108.52 121.81 23.97
Total| 1573.26 89.64 25975 68390  497.82 24.65 17.50 1141.13  347.62 8451
E I Qv 20.58 20.58 13.28 7.304
DR 8.89 1.55 7.34 8.89
FA 5.19 2.96 223 5.190
DT 31.63 2.96 28.67 31 28.52
DM 393 3.93 3.931
Total] 7022 985  53.03 7.34 2528 4494
K I Qv 20.92 20.92 20.92
DT 6.97 6.97 6.97
DM 6.97 6.97 6.97
Total 34.86 34.86 34.86
M I Qv 5.24 5.24 5.24)
DR 23.71 2.2 8.92 12,57 22.74 0.97
DT 12,51 6.20 245 0.72 3.14 422 8.29
DM 5.98 3.10 2.88 3.06 2.92
Total 47.44 11.52 16.61 3.60 15.71 30.02 17.42
Total 1 Qv 727.92 52.16 67.48 26060 32255 18.13 7.00 624.44 73.45 30.03)
DR 234.68 40.40 17437 7.34 12.57 197.13 36.58 0.97
FA 70.85 0.13 9.75 17.44 31.97 1.06 10.50 63.61 2.05 5.19
DT 421.15 33.95 10520  159.22 116.51 313 314 175.32 165.97 79.86
DM 271.18 3.40 58.29  141.91 65.25 233 115.49 124.87 30.82)
Total| 172578 89.64 28112 75354 53628 31.99 33.21 1175.99 40292 14687
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Structura pe clase de varsta, pentru arboretele din S.U.P."A" - codru regulat, este
dezechilibrata, fiecare clasa de varsta avand o intindere diferita fata de cea normala.

In ce priveste grupele de specii din fondul forestier (productiv si de protectie),
cvercineele ocupa ponderea cea mai mare din suprafata cu padure (42%), fiind urmat de
diverse tari (24%), diverse moi (16%), diverse rasinoase (14%) si fag (4%).

Structura pe specii a fondului de productie si protectie in raport cu consistenta, varsta
medie, cresterea curenta, volumul mediu la hectar (principalii indicatori de caracterizare a
fondului forestier) este prezentata in tabelul nr. 4.6.2.

Tabelul nr. 4.6.2.

Structura Specii Total
fondului forestier GO CA MO PLT ME TE FA DR DT DM UP
Compozitia - % 40 12 10 10 7 6 4 3 7 1 100
Clasa de .2 vai | mo | me | ms | wms | m2 | me | wma | w3 .4
productie
Consistenta 079 | 077 | 084 | 078 | 0,75 | 0,79 | 0,76 | 074 | 0,78 | 056 | 0,79
Varsta medie - ani 58 52 44 58 56 46 68 66 35 34 54
Crest. curentd - 45 50 | 118 | 27 3,5 7,0 6,5 5,3 4,2 3,1 5,3
m3/ an / ha
Vo'urr:S;“r’f:'“ - 166 127 | 310 | 182 | 158 | 148 | 239 | 194 96 84 175
Volum total - m® | 117516 | 26088 | 55211 | 30114 | 19668 | 14147 | 16948 | 10937 | 10817 | 815 | 302261

Principalele specii din U.P. VII Micesti sunt: gorunul (40%), carpenul (12%), molidul
(10%), plopul termurator (10%) si mesteacanul (4%), celelate specii avand procente reduse
de participare in ponderea structurii la nivel de unitate de productie.

Gorunul si molidul sunt speciile majoritare, au clase de productie bune (lll.2 si
respectiv 111.0), in vreme ce carpenul are clasa de productie inferioara (IV.1). Speciile mai
inaninte mentionate sunt corelate cu potentialul stational.

Datele sintetice din tabelul 4.6.2 arata ca gorunul si molidul sunt speciile majoritare
care valorifica cel mai bine potentialul stational din U.P.VIl Micesti, gorunul fiind specie
caracteristica tipului natural fundamental de padure.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul urmator se prezinta situatia arboretelor slab productive si provizorii in functie
de caracterul actual al tipului de padure (tabelul nr. 4.7.1).
Tabelul nr. 4.7.1.

Nr. Caracterul actual al s N Suprafata
crt. | tipului de padure Unitati amenajistice ha | o
Natural fundamental de
1 productivitate inferioara 2A, 2B, 3A, 3B, 7B, 11A, 11B, 51B, 63C, 96A, 97B, 98A, 101D. 161,11 | 42
Natural fundamental
2 subproductiv 52C, 52E, 95. 19,68 5
Total derivat de
3 productivitate mijlocie 8A, 10D, 10F, 35A, 36E, 62A, 66E, 661, 70B. 32,32 | 8
Total derivat de
4 productivitate inferioars 6C, 16, 32D, 52A, 63F, 63G, 74A, 74D, 76A, 76F, 98B. 87,06 | 23
5 Artificial de productivitate [14B, 33, 51A, 51C, 51D, 54B, 54C, 55A, 55B, 55D, 55E, 55F, 55G, 8430 | 22
inferioara 96B, 97A, 99A, 99B. !
Total U. P. 384,47 | 100

Arboretele slab productive si provizorii ocupa suprafata de 384,47 ha (22% din
suprafata padurii).

Predominate sunt arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara 161,11
ha (45%) din suprafata arboretelor slab productive si provizorii, arboretele natural
fundamentale subproductive 19,68 ha (5%), arboretele artificiale de productivitate inferioara
84,30 ha (22%) si arboretele total derivat de de productivitate inferioara 87,06 ha (23%).
Arboretele total derivate sunt arborete de carpen aparute ca urmare a modului defectuos n
care s-a efectuate regeneraree, ingrijirea si conducerea arboretelor.
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Existenta arboretelor natural fundamentale de productivitate inferioara se datoreaza
conditiilor nefavorabile oferite de statiunile in care s-au instalat, pe abrupturi, pe soluri
excesiv scheletice cu regim hidrologic si termic nefavorabil (statiuni extreme).

Arboretele artificiale de productivitate inferioara sunt in majoritate plantatii de pin negru
si salcam instalate pe statiuni cu bonitate inferioara, cu energie de relief mare si soluri
scheletice sau chiar litice.

Arboretele total derivate de productivitate mijlocie ocupa 32,32 ha — 8%.

In vederea ridicarii productivitatii padurilor si imbunatatirii rolului functional al acestora,
in raport de potentialul stational si structura actuala a arboretelor, s-au prevazut urmatoarele
masuri:

- substituirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational;

- imbunatatirea sau mentinerea structurii naturale a arboretelor, situate pe terenuri cu
conditii grele de regenerare;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (curatiri, rarituri, etc);

- ameliorarea starii arboretelor din tipul Il de categorii functionale prin aplicarea
lucrarilor speciale de conservare;

- interzicerea pasunatului.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi se prezinta in
tabelele 4.8.1 si 4.8.2.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

D.S.Cluj 0.S.Turda U.p.7
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total _— Grade de manifestare ——
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
T Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doboraturi de vant V-4 4 63.83 100 63.83 100
Uscare (U1-4) 3.65 100 254 70 1.11 30
Atacuri de daunatori Im-3 2 2813 100 2742 97 071 3
Incendien (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (Cl-4)
Poluare (1-4
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4) 1 1571 100 15.71 100
Eroziune in adancime (Al1-5)
Eroziune total (1-5) 1 1571 100 15.71 100
Roca la suprafata total (R1-A) 4 60.61 100 2065 49 21,11 135 085 16
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 3 5076 100 2965 58 21,11 42
0.3-0.55 (R3-5)
>=0.65 (R6-A) 1 9.85 100 0.85 100
Tulpini nesanatoase total (T1-A) 2 30.80 100 30.80 100
din care:  10-20% (T1-2) 30.80 100 30.80 100
30-50% (T3-5)
=>=60% (T6- A)
Suprafata fondului forestier : 173035 Ha

Factorii destabilizatori care au afectat arboretele din cadrul unitatii de productie sunt:
doboraturile de vant, uscarea, atacurile de daunatori si prezenta tulpinilor nesanatoase.
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Doboraturile de vant au fost semnalate in U.P. VIl Micesti, la data fazei de teren a
amenajarii, pe suprafata de 63,83 ha (4%), fiind vorba de doboraturi de vant izolate —

63,83 ha.

Uscarea afecteaza 3,65 ha din care: intensitate slaba - 2,54 ha (70%) si moderata —

1,11 ha (30%).

Atacurile de daunatori au fost semnalate pe suprafata de 28,13 ha (2%), gradele de
intensitate fiind: slaba pe 27,42 ha (97%) si moderata 0,71 ha (3%).

Prezenta tulpinilor
inregistreaza la nivel de unitate de productie pe o suprafata de 30,80 ha (2%), integral cu
intensitate moderata.

Factorii linitativi sunt: roca la suprafata si eroziunea in suprafata.

Eroziunea in suprafata apare pe 15,71 ha (1%) cu intensitate slaba.

Roca la suprafata apare pe 60,61 ha (4%), gradele de manifestare fiind: slaba — 29,65
ha (49%), moderata — 21,11 ha (35%) si excesiva — 9,85 ha (16%).

Acesta este direct corelata cu bonitatea statiunilor si cu productivitate arboretelor.

nesanatoase

la arboretele cu provenienta din

|astari se

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

D.S.Clyj 0.S.Turda u.p.7
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(V1-4) izolate 1I0C 10D 35A 42C 43B 350C 72C B87B

Total V1 8 UA 63.83 HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 8 UA 63.83 HA
(Ul -4) slaba 1I5C 50A 50C
Total 11 JUA 2.54HA
mijlocie 14D 36E
Total 152 2UA 1.11 HA
Total (Ul -4y Uscare 5 UA 3.65HA
(Il -3) slab 12ZA 13A 13B 13C
Total 11 4 UA 27.42 HA
mediu 14D
Total 12 1 UA 0.71 HA
Total M- Atacuri de daunatori 5 UA 28.13HA
(81 -4) moderata 51A
Total 81 1 UA 15.71 HA
Total (S1-4) Eroziune in suprafata 1 UA 1571 HA
(R1-2) /0,18 1 54B 54C
Total RI 3UA 20.65 HA
10,28 52A 52B 52C 54A
Total R2 4 UA 21.11 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 7UA 50.76 HA
(R6- A) /0,88 95
Total RS 1 UA 0.85 HA
Total (R6 - A) Roca la suprafata pe >=0.65 1 UA 0.85HA
(T1-2) 20% 1 08B
Total T2 2 UA 30.80 HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 2UA 30.80 HA
Total UP 26 UA 178.83 HA
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4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a padurilor din cadrul unitatii de productie este in general, buna.

Cu ocazia amenajarii din anul 2017 s-au semnalat doboraturi de vant pe o suprafata
de 63,83 ha (4%), uscare anormala pe o suprafatd de 3,65 ha si atacuri de danatori pe
28,13 ha (2%).

In arboretele in care s-au semnalat actiuni ale factorilor destabilizatori, au fost
prevazute masuri silvotehnice necesare stoparii sau ameliorarii acestor factori destabilizatori
(taieri rase, taieri de ingrijire).

Ocolul silvic a procedat la masuri deosebite prin extragerea arborilor uscati sau in curs
de uscare gi regenerarea arboretelor in varsta care s-au rarit puternic si in care s-a instalat
semintis utilizabil si lucrari de impadurire pentru completarea numarului de arbori la hectar in
arboretele tinere.

Pentru pastrarea unei stari sanitare corespunzatoare a padurii este absolut necesara
interzicerea stricta a pasunatului in padure. Pasunatul in padure conduce la distrugerea
subarboretului si a paturii erbacee, a structurii solului prin tasare, la ranirea radacinilor
arborilor, la distrugerea semintisului utilizabil, influentand in mod negativ mediul interior al
padurii.

Organele de teren au obligatia sa execute lucrarile de depistare si control a factorilor
destabilozatori conform instructiunilor in vigoare. Prin controlul fitosanitar al arboretelor
trebuie sa se identifice factorii daunatori, precum si intensitatea atacului. Se va tine evidenta
factorilor daunatori si a intensitatii atacurilor pe unitati amenajistice.

Ca masuri de protectie pentru viitor, este necesar sa se respecte prevederile
amenajamentelor. Se va evita crearea de arborete pure, provenite din lastari, fara specii de
amestec. Acolo unde este necesar, se vor introduce speciile principale de baza (fag, gorun)
si cele de amestec (cires, paltin).

Este absolut necesara aplicarea complexului de masuri silvotehnice propuse prin
amenajamente, la timp si in mod corespunzator din punct de vedere tehnic si ecologic.

Nu trebuie sa se neglijeze executarea taierilor de igiena si a lucrarilor speciale de
conservare, ori de cate ori igiena padurii o cere.

De aceea, se recomanda executarea la timp si corecta a tuturor lucrarilor, cerute de fiecare
arboret, in vederea mentinerii unei stari sanitare corespunzatoare si a unei vitalitati normale.

Mijlocul cel mai eficace de prevenire este asigurarea cresterii viguroase a plantatiilor,
pentru care trebuiesc asigurate conditii corespunzatoare ce constau in:

- introducerea speciilor in statiuni corespunzatoare cu respectarea tehnologiei de
pregatire a terenului si folosirea la plantare a puietilor vigurosi si perfect sanatosi;

- efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere la timp si in conditji silvotehnice superioare;

- controlul fitosanitar si combaterea tuturor daunatorilor ce apar in vederea localizarii
focarelor;

- extragerea exemplarelor puternic infestate, cu ocazia primelor lucrari de ingrijire sau
chiar imediat dupa depistarea lor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele prezentate in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii
stationali sunt, in general favorabili pentru speciile principale de baza.

Din datele prezentate in acest capitol se constata ca 52% din statiunile intalnite n
cadrul unitatii de productie VII Micesti ofera conditii bune si foarte bune de dezvoltare
vegetatiei forestiere si 48% din statiuni ofera conditii slabe de dezvoltare, statiuni situate pe
abrupturi si pe soluri excesiv scheletice, cu regim hidrologic si termic nefavorabil (statiuni
extreme).
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Tabelul nr. 4.10.1.

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata . Suprafata + -
Categoria Ha % Categoria Caracterul actual ha % ha ha
Natural fundamental de
productivitate mijlocie 795,61 46 ) )
Partial derivat 7,84 1 - -
I Total derivat de productivitate
Mijlocie mijlocie 32,32 2
Artificial de productivitate 483,60 o8 ) )
mijlocie
Mijlocie 1427,14 83 Total 1319,37 77 - N
Natural fundamental
subproductiv 19,68 1 ) 19,68
N Partjal derivat 30,05 2 30,05
Inferioara - —
Total derivat de productivitate
inferioara 58,04 3 58,04
Total 107,77 6 - 107,77
Natural fundamental de 161,11 9 ) )
productivitate inferioara
Partial derivat 24,21 1 - -
N N Total derivat de productivitate
Inferioara 298,64 17 Inferioara inferioars 29,02 2 - -
Artificial de productivitate
inferioara 84,30 5 i i
Total 298,64 17 - -
Total 1725,78 | 100 - - 1725,18 100 - 107,77

In tabelul urmator este prezentat modul in care arboretele valorificd potentialul
silvoproductiv al statjunilor.

Din datele prezentate in tabel se observa ca majoritatea arboretele valorifica in mod
corespunzator potentjalul silvoproductiv al statiunilor.

Din suprafata ocupata cu padure — 107,77 ha sunt ocupate de arborete ce nu valorifica
in mod corespunzator potentialul silvoproductiv oferit de stafiuni. Acestea sunt arborete
natural fundamentale subproductive — 19,68 ha, partial derivate — 30,05 ha si total derivate
de productivitate inferioara — 58,04 ha.

Pentru viitor se va urmari mentinerea si introducerea de arborete alcatuite din specii
corespunzatoare conditjilor stationale.

Prin alegerea complexului de masuri silvotehnice ce se vor aplica arboretelor
exploatabile se va urmari normalizarea treptata a fondului forestier productiv.

Prin lucrarile de impadurire se vor introduce specii corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, acestea putdnd valorifica in mod corespunzator potentialul
silvoproductiv al statiunii.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE
ALE PADURII $1 A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile din U.P. VII Micesti,
concretizate in servicii de protectie, productie si sociale, sunt prezentate in tabelul 5.1.1.1.

Tabelulnr.5.1.1.1

Grupa csigrt\)/li)cuiaictlve st Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciului de realizat
1 p . . : - stancarii, grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu inclinare
. Protectia terenurilor si a ) .
solurilor mai mare de 35 de grade;
- terenuri degradate;
- crearea $i mentinerea unui aspect peisagistic si de recreere in jurul localitafilor
2. Servicii de recreere si mentinerea cadrului natural in jurul comunelor din regiunea de campie si
coline joase ;
3. Servicii stiintifice si de - monumente ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii;
ocrotire a genofondului - paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere ;
si ecofondului forestier - paduri incluse in ariile protejate Natura 2000;
4. Produse lemnoase - lemn de dimensiuni mari, pentru cherestea;
5. Alte produse in afara - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile si plante medicinale si aromate
lemnului si a serviciilor etc.

In vederea realizarii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime
prin lucrarile propuse a se executa.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie s&-I indeplineasca,
s-au adoptat, la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie si de proteciie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social - economice si ecologice fixate la actuala amenajare
s-a realizat zonarea functionala a padurilor din unitatea de productie dupa cum urmeaza:

Tabelul nr. 5.1.2.1.

Categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
GRUPA |
12A Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu inclinarea mai mare de 35.02 >
35 grade (T. 1)
1.2E | Plantatii forestiere situate pe terenuri degradate (T.11) 11,52 1
1.4B Radun S“n jurul municipiului Tqrda si al comunelor invecinate, precum si padurile 144164 | 83
situate in perimetrele construibile ale acestora (T.III)
Paduri situate la o distantd de pana la 2 Km fatd de comunele din regiunea de
1.4H PR N « A x 72,31 4
cémpie si coline joase, In suprafata de pana la 50 ha (T.1II).
Monumente ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii si Rezervatia Naturala
1.5F . ; 70,22 4
Cheile Turenilor (T.I)
Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
1.5H - . . 34,86 2
conservarii genofondului forestier (T.II)
15M Paduri cuprinse in ariile naturale protejate incluse in reteaua ecologica "Natura 63.88 4
' 2000” — ROSCI 0035 Cheile Turzii si ROSPA 0087 Muntii Trascaului (T.1V). '
TOTAL GRUPA | 1730,35 | 100
TOTAL 1730,35 | 100
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Astfel, pentru asigurarea acestor obiective s-a realizat urmatoarea incadrare
functionala, intreaga suprafata cu padure fiind incadrata in grupa | functionalda— paduri cu
functii speciale de protectie — 1730,35 ha (100%).

Repartizarea suprafetelor pe categorii functionale se prezita astfel:

-1.2A - Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu inclinarea mai mare
de 35 grade (T. Il) - 35,92 ha (2%);

-1.2E - Plantatii forestiere situate pe terenuri degradate ((T.Il) - 11,52 ha (1%);

-1.4B - Paduri din jurul municipiului Turda si al comunelor invecinate, precum gi
padurile situate in perimetrele construibile ale acestora (T.lll) - 1441,64 ha (83%);

-1.4H - Paduri situate la o distanta de pana la 2 Km fata de comunele din regiunea de
campie si coline joase, in suprafata de pana la 50 ha (T.llI). - 72,31 ha (4%);

-1.5F - Monumente ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii si Rezervatia
Naturala Cheile Turenilor (T.I) - 70,22 ha (4%);

-1.5H - Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier (T.II) - 34,86 ha (2%);

-1.5M - Paduri cuprinse in ariile naturale protejate incluse in reteaua ecologica "Natura
2000” — ROSCI 0035 Cheile Turzii si ROSPA 0087 Muntii Trascaului (T.IV). - 63,88 ha (4%).

Lista cu unitatile amenajistice privind repartitia suprafetelor pe categorii functionale
este prezentata in cadrul amenajamentului in evidenta 16.2.2.
Distributia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale este prezentata in tabelul
5.1.2.2.:
Tabelul nr. 5.1.2.2.

Tipul de categorie Categorii . o Suprafata
pfunc;ionalgé func;i?)nale Teluri de gospodarire ha Preve %
I 1.5F de protectie absoluta 70,22 4
Il 1.2A, 1.2E, 1.5H de conservare 82,30 5
11} 1.4B, 1.4H de protectie si productie 1513,95 87
[\ 1.5M de protectie si productie 63,88 4
TOTAL UP 1730,35 100

Arboretele din unitatea de productie VII Micesti sunt incadrate in tipurile functionale I,
I, 1l si V.

5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-econimce si indeplinirea functiilor atribuite, arboretele din cadrul U.P. VII Micesti au
fost grupate in 3 subunitati de productie si protecitie, justificate din punct de vedere economic
si ecologic.

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite — 1573,26 ha;

- S.U.P.”E” — rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii — 70,22 ha,;

- S.U.P.”K” — rezervatii de seminte — 34,86 ha;

- S.U.P."M" — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 47,44 ha.

Arboretele din S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obisnuite sunt incadrate in grupa |
functionala, categoriile functionale: 1.4B si 1.4H, corespunzatoare tipului de categorii
functionale T.III.

Arboretele din S.U.P."E"- rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, sunt incadrate
in grupa | functionala, categoria functionala 1.5F, corespunzatoare tipului de categorii
functionale T.I.

Arboretele din S.U.P.”K” — rezervatii de seminte sunt incadrate in categoria functionala
1.5H corespunzatoare tipului de categorii functionale T.II.

Arboretele din S.U.P."M"- paduri supuse regimului de conservare deosebita, sunt
incadrate in grupa | functionala, categoriile functionale 1.2A si 1.2E corespunzatoare tipului
de categorii functionale T.II.
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5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarie

D.S.Cluj 0.S.Turda u.p.7
SUP UNITATI AMENAJISTICE
OR 32C 36K 5IN 66C 66P 76D 80R 96F
103D 104D
Total Suprafata 15.18 HA Nr. de UA-uri 11
A 2A 2B 3A 3B 6A 6B 6C TA 7B
7C 1D T7E TF 8 A 8B 8C 8D 9A
9B 100 A 10B 10C 10D 10E 10F 11 B 1nc
12 A 12B 13 A 13B 13C 14 A 14 B 14C 14D
15 A 15B 15C 15D 16 17 19 20 21 A
21B 22 A 22B 32A 2B 32D 33 34 A 34B
4cC 34D 35 A 35B asC 5D 36 A 368 36 C
36D 36 E 36F 36 G 36 H 361 3617 36 L e M
ITA 37B 38 39 A 39B 40 42 A 42 B 42C
3A 43 B 44 A 44 B 45 A 45 B 50 A S0B s0C
55 A 55B 55C 55D 55E 55F 55G 56 A 56 B
STA STB 60 62 A 62 B 62C 62D 63 A 63 B
63C 63D 63 E 63 F 63 G 64 A 64 B 64 C 64D
64 E 65 A 65 B 65C 65D 65E 66 A 66 B 66 C
66 D 66 E 66 F 66 G 66 H 661 67 A 67 B 67C
67D 67TE 61 F 67 G 67 H 671 68 A 68 B 68 C
68 D 68 E 68 F 68 G 69 A 69 B 69 C 69D 09 E
T0A 70B mnc 71 B 1c T2 A 72B 72C 72D
T3A 73B 73C 13D 13E T4 A 74 B 74C 74D
T4 E 75 A 75 B 75C 75D 76 A T6B 76 C 76 E
16 F T8 A 18 B 18C 18D 18 E 80 81 87 A
87B 871C 88 89 A 80 B 8o C 80D 00 A 90 B
90C a1 A 01B 92 A 06 A 96 B 07 A 07 B 98 A
08B 100 101 A 101 B 101 C 101 D 102
Total Suprafata 1573.26 HA Nr.de UA-uri 214
E 1 52 A 52B 52C S2E 54 A 54B 4C 95
Total Suprafata 70.22 HA Nr. de UA-uri 9
K T1A
Total Suprafata 34.86 HA Nr. de UA-uri 1
M 11 A 51 A 51B 51C 51D 99 A 99 B
Total Suprafata 47 44 HA Nr. de UA-uri 7
Total UP Suprafata 1740.96 HA Nr. de UA-uri 242

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii
5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta
sau pe cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru majoritatea arboretelor din unitatea de productie VII Micesti s-a adoptat regimul
codrului, iar regimul crangului s-a adoptat numai pentru arboretele de salcam (5,60 ha).

Regimul codru urmareste regenerarea din samanta a arboretelor, promovand
exemplarele viguroase, bine conformate si care produc lemn de calitate si seminte genetic
superioare, asigurand in acelasi timp si o polifunctionalitate a padurilor.

Regimul crang valorifica cel mai bine capacitatea de lastarire si drajonare a salcamului.
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5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care
imbina, in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale
padurii cu cerintele ecologoce, economice si sociale.

Pentru realizarea telurilor propuse, in functie de potentialul stational si prezenta
factorilor daunatori sau limitativi au fost stabilite compozitii-tel pentru fiecare arboret.

Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate - se stabileste pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile si reprezintd cea mai favorabila compozitie la care trebuie sa ajunga
arboretele la varsta exploatabilitatii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de
modificare a ei, prin interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare - este redata numai pentru terenurile de impadurit,
arboretele exploatabile in prezent si pentru cele care devin exploatabile in deceniul primei
perioade de amenajare;

- compozitia optima - la stabilirea acesteia s-a tinut cont de compozitia
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, din “Indrumari tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor”, editia 2000, precum si de "Norme
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor" - editia 2000.

Compozitia-tel pe subunitati de productie este prezentata in tabelul 5.2.2.1.

Tabelul nr.5.2.2.1.

SUP/ Tip Tip Compozitia | Suprafata Suprafata pe specii
Regim statiune | Padure tel ha GO FA Pl DR DT
5.1.3.1 515.3 6GO3DT1DR 234,41 140,65 - - 23,44 70,32
"A"- 5.1.3.2 513.1 8G0O2DT 638,91 511,13 - - - 127,78
codru regulat | 5.1.4.2 522.1 8G0O2DT 33,08 26,46 - - - 6,62
5.1.5.2 511.3 8GO2DT 666,86 533,49 - - - 133,37
ha 1573,26 | 1211,73 - - 23,44 338,09
TOTAL S.U.P”A” - ’ :
© Su % 100 77 - - 1 22
Compozitia actuala S.U.P”A”: 42GO11CA11MO10PLT7ME6TE4FA2DR7DT
"E"- Rezervatji| 5.1.2.2 517.1 8GO2DT 53,43 42,74 - - - 10,69
pentru ocrotired
integrala a 5.1.3.1 515.3 6GO3DT1DR 16,79 10,07 - - 1,68 5,04
naturii
h 70,22 - -
TOTAL S.U.P” E” a , 52,81 1,68 15,73
% 100 75 2 23
Compozitia actuala S.U.P”E”: 41CA29GO9PIN7FA6SAC4PI2DT1SC1FR
K*-Rezervaliil o) 35 | 5131 8GO2DT 3486 | 27,88 . . . 6,98
de seminte
h 34,86 27,88 - - - 6,98
TOTAL S.U.P” K” a
% 100 80 - - - 20
Compozitia actuala S.U.P”E”: 60GO20PLT20ME
M-
Conservare | 5.1.3.1 515.3 6GO3DT1DR 47,44 28,47 - - 4,74 14,23
deosebita
TOTAL S.U.P” M” ha 47,44 28,47 - - 4,74 14,23
% 100 60 10 30
Compozitia actuala S.U.P”M”: 37PI11GO11MO9SC7ME6CA6PLT2DR4DT7DM
ha - -
TOTAL U.P. 1725,78 | 1320,89 29,86 375,03
% 100 76 - - 2 22
Compozitia actuala U.P. 40GO12CA10MO10PLT7ME6TE4FA3SDR7DT1DM
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- Compozitia tel S.U.P "A": 77G0O22DT1DR,;

- Compozitia tel S.U.P "E": 75G023DT2DR,;

- Compozitia tel S.U.P "M": 60GO30DT10DR;

- Compozitia tel UP VII: 76GO22DT2DR.

Analizdnd comparativ compozitia el si compozitia actuala pentru subunitatea de
productie S.U.P A - codru regulat, sortimente obisnuite si la nivel de unitate de productie, se
constata diferente considerabile a proportilor comparativ cu cele ale tipului natural
fundamental de padure.

Diferente semnificative sunt si in cazul subunitatilor de gospodarire S.U.P "E"-
Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii si S.U.P “M” — Paduri supuse regimului de
conservare deosebita.

Tendinta actuala, adoptata si pentru prezentul amenajament, la alegerea compozitiilor-
tel optime, promoveaza compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale.

O atentie deosebita trebuie acordata aplicarii lucrarilor de ingrijire si taierilor de
regenerare, in scopul mentinerii si conducerii compozitiei padurii spre cea corespunzatoare
tipului natural fundamental de padure, astfel incat padurea sa indeplineasca functiile si
obiectivele sociale, ecologice si economice fixate.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor sub
aspectul repartitiei arborilor, pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si
arbusti.

La alegerea tratamentelor s-au luat in considerare:

- structura actuala a arboretului;

- ansamblul conditiilor ecologice;

- criterii economice, tehnico-organizatorice.

Avand in vedere cele prezentate mai sus, in aceasta unitate de productie VIl Micesti s-
au adoptat tratamentul taierilor rase pe parchete mici si tratamentul taieri rase in benzi
alaturate urmate de impaduriri.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima,
in cazul codrului regulat, prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta
exploatabilitatii. Stabilirea exploatabilitatii se face in raport cu functiile economice atribuite
padurilor.

In raport cu functiile atribuite padurii s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, toate
arboretele incadrate in grupa | functionala.

Varsta exploatabilitatii medii calculate pentru arboretele cu structura normala, este de
104 ani.

5.2.5. Ciclul de productie

Ca baza de amenajare ciclul defineste structura padurii in ansamblul ei, in raport cu
varsta arboretelor componente.

Adoptarea ciclului s-a facut in functie de media varstei exploatabilitatii de protectie
calculata pentru arboretele normale si are valoarea de 110 ani.

Ciclul de productie adoptat are aceeasi valoare ca la amenajarea precedenta ceea ce
asigura continuitatea si conducerea padurii spre structura normala pe clase de varsta si
normalizarea fondului de productie.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA S| MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU
FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A”
codru regulat sortimente obignuite

In conformitate cu cele prezentate anterior, s-a constituit S.U.P.”A” — codru regulat,
sortimente obisnuite, cu o suprafata de 1573,26 ha.

Reglementarea productiei are ca scop indeplinirea urmatoarelor cerinte:

- realizarea unui fond de productie cu o structura care sa permita exercitarea cu
continuitate a functiei de protectie si produciie;

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditile ecologice si cerintele social-
economice;

- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si respectarea
pana la nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural.

Reglementarea procesului de productie se realizeaza prin:

- calculul si adoptarea posibilitatii de produse principale;

- elaborarea planurilor de recoltare;

- elaborarea planurilor de cultura.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

In vederea stabilirii posibilititi de produse principale s-au calculat indicatorii de
posibilitate dupa metoda cresterii indicatoare si dupa metoda claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate se determina prin relatia P = m * Ci, unde:

Ci - cresterea indicatoare, deci cresterea curenta a arboretului principal, calculata in
raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reala a arboretelor, cu luare in
considerare a unei structuri normale a claselor de varsta. Ci = 4294 mc.

m - factor modificator, dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in
primele perioade ale ciclului.

Practic se calculeaza urmatoarele valori:

Vb - masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu;

VE - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 20 de ani;

VE - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 40 de ani;

Ve - volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor la jumatatea acestui interval.

Din tabelul 6.1.1.1.1.1., aceste valori sunt: Vb = 25381 mc; Ve = 29077 mc; VF =
154961 mc; Ve = 294165 mc.

In continuare, se determind marimea parametrului Q, care indica daca exista excedent
(Q — supraunitar) sau deficit de masa lemnoasa exploatabila (Q — subunitar).

Rezulta pentru Q o valoare subunitard (Q = 0,34), ceea ce inseamna ca la nivelul
unitatii de productie se inregistreaza un deficit de masa lemnoasa exploatabila in primii 60
ani.

In acest caz se calculeazd in continuare urmétoarele valori: Vo/10 = 2538 mc;
Ve/20 = 1454 mc; Ve/40 = 3874 mc; Ve/60 = 4903 mc.

Indicatorul de posibilitate va fi minima dintre aceste valori, adica P1 = 1454 mc/an.
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Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia GO CA MO PLT ME TE FA DR DT DM
CI 1601 335 973 364 250 219 223 103 217 9 4204
VD 25381
VD1 1508 8770 582 6993 2512 1296 821 409 71 22062
VD2
VD3 2667 82 4514 7263
VD4
VE 29077
VEI 1568 0047 677 7255 2677 1360 863 186 530 72 24235
VE2 2667 82 4514 7263
VE3
VF 30118 13724 70950 12369 8210 1880 11256 4908 1160 206 154961
VG 102381 25171 77652 28775 18851 10742 18512 6652 4840 580 204165
DDI -35097
DD2 -56782
DD3 -16758
DD4 36587
DM -56782
Q 0.34
VD/10 2538
VE/20 1454
VF40 3874
VG/60 4903
POSIB. 1454
A: M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 1573.26 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 1573.26 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta
a) Structura claselor de varsta este evidentiata in tabelul urmator:
Tabelul nr.6.1.1.1.2.1.
Clase de varsta Clasa de
Specificari - varsta
| Il ]l v Vv Visi> Total normala (ha)
S“?g)ata 8964 | 25975 | 68390 | 497,82 | 2465 | 17,50 | 1573,26 286,05
% 6 17 43 32 2 1 100 18

Analizand structura fondului forestier productiv (S.U.P. A) pe clase de varsta, se
observa ca intinderea acestora este diferita de cea normala.

Clasele de varsta |, V si "VI si peste" sunt deficitare, clasa a Il-a este apropiata de
clasa de varsta normala, in vreme ce clasele Il si IV sunt excedentare insumand 75% din
suprafata fondului productiv.

b) constituirea suprafetelor periodice. S-au constituit cinci suprafete periodice, primele
patru de cate 20 ani si ultima de 30 ani pentru ciclul de productie adoptat de 110 ani.
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Tabelul nr. 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Sup_raJ_a;g Diferente fata de normal (ha)
eriodica
Nr. ha % ngrmalé (ha) M )
I 155,04 9,9 286,05 - 131,01
Il 354,71 22,5 286,05 68,66 -
Il 348,80 22,2 286,05 62,75 -
v 286,00 18,2 286,05 - 0,05
\Y 428,71 27,2 429,06 - 0,35
Total 1573,26 100 1573,26 131,41 131,41

Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus dar si din cel de mai jos incadrarea
arboretelor in suprafetele periodice in rand s-a facut fara sacrificii de exploatabilitate,
suprafata periodica in rand (SP1) fiind deficitara in arborete exploatabile ( SP1 — 155,04 ha).

S.P.II s-a constituit din o parte din arboretele preexploatabile.

c) incadrarea arboretelor in primele doua suprafete periodice s-a facut tinandu-se cont
de urgentele de regenerare si de asigurarea continuitatii productiei.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:
d1) Deductiv - pentru acest procedeu, s-a folosit relatja:

m m m
Po=Y Vi/30 + YVi/20 + TVi/n = 2665 m3/an.
i=1 k=1 ji=1

Prezentare recapitulativa a calculului posibilitatii de produse principale dupa procedeul
deductiv este data in tabelul urmator:

Tabelul nr. 6.1.1.1.2.3.

cl Creste- SP | SPII Supraf. periodice (ha)
asa
de S \% re S V + 5Cr S Volum 1 v \Y
. -ha- -mc- |curenta \ Vg V; Actual | 25xCr | Total
varsta -ha- -ha- -ha- -ha- -ha-
-mc- -mc- -mc- -mc’ -mc- -mc- -mc-
| 89,64 1426 289 2,62 1,24 m.c. m.c. 85 - - 85,78
Il 259,75 | 31154 1774 15,04 313 39,29 35 50 18695 - 11,57 193,85
1] 683,90 | 134316 | 4438 | 101,07 20668 | 162,29 | 8795 9900 | 94372 - 271,46 |149,08
v 497,82 | 104301 | 1988 18,15 - 3252 | 127,90 | 49272 | 45100 | 39357 |348,80| 2,97 -
\Y 24,65 4851 73 0,66 160 - 23,99 | 28082 | 11275 | 6456 - -
)i 17,50 6738 71 17,50 7093 - 4706 1750 - -
VI - - - - - - - - - - - - - -
Total |1573,26 | 282786 | 8633 | 155,04 | 7253 0 24233 | 354,71 | 90890 | 68075 | 158965 | 348,80 | 286,00 | 428,71
NORMAL 286,05 286,05 - 286,05 | 286,05 | 429,06
DIFERENTE -131,01 68,66 - 62,75 | -0,05 | -0,35
Pp = Vj/10 + Vk/20 + Vi/30 = 24233/10 + 0/20 + 7253/30 = 2423+ 0 + 242 = 2665 mc/an

Termenii formulei de calcul prezentate anterior au urmatoarele semnificatii:

-Vi - reprezinta volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse
cu taieri, majorat cu %2 din cresterea lor pe deceniu.

-Vk - reprezinta volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse
cu taieri, majorat cu %z din cresterea lor pe deceniu.

-Vj - reprezinta volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut majorat cu
Y. din cresterea lor pe deceniu.

Posibilitatea determinata prin procedeul deductiv este de Pp = 2665 m3/an.

d2) Inductiv

Procedeul se bazeaza pe insumarea volumelor de recoltat in primul deceniu, stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in SP1. Aceste volume au fost determinate pe baza
indicilor de recoltare stabiliti pe teren pentru fiecare arboret in parte.
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Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul
inductiv este prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.4.

Tabelul nr. 6.1.1.1.2.4.

5 Volum
e PRM | Vol Volum PEX d
. olum e
Ua Supraf. Lucrare propusi | Consis-| yrg ) +5cr |
(HA) actuala | Expl. tenta ani mc me %o extras
mc
T.igiena (progresive
0,7 32 10 230 290 30 87
3A 2,22 60 60 Dec.ll)
6C 6.60 65 | a0 | T-r@se, impaduriri 0,6 24 | 10 759 844 | 100 | 844
8 A 11,70 55 50 T.rase, impaduriri 0,6 31 10 2025 2235 100 2235
T.rase benzi
10D 2,55 70 70 | alaturate, imp&duriri 0.5 26 10 317 347 100 347
T.rase benzi
10F 3,04 55 55 | alaturate, impaduriri 0.4 27 10 246 276 100 276
13B 6,16 45 45 T.rase, impaduriri 0,4 27 10 450 625 100 625
T. igiena (T.crang,
uB 2.08 25 20 dec.ll) 0,7 27 10 84 124 100 124
14D 0.71 45| 45| T-rase impaduriri 01 13 | 10 13 18 100 18
16 10,74 25 | o5 | T-rase, impaduriri 03 13 | 10 54 124 | 100 | 124
sac 474 50| 8o | T-rase impaduriri 0,4 26 | 10 786 811 | 100 | 811
T.rase benzi
35A 6,22 60 60 | alaturate, impaduriri 0.4 21 10 678 33 100 733
36 A 1,01 10 25 Rarituri 0,9 99 0 22 62 0 0
36 E 0,40 80 30 T.rase, impéaduriri 0,7 27 10 142 142 100 142
36L 0,77 10 25 Rarituri 0,9 99 0 22 52 0 0
62 A 1,67 65 65 T.rase, impaduriri 0,6 27 10 526 561 100 561
T.igiena (progresive
24 1 4 4 1
63 F 1,29 65 65 dec.ll) 0.8 0 33 36 30 09
T.igiena (progresive
0,8 34 25 145 160 30 48
63 G 0,66 100 100 dec.ll)
66 E 0,90 65 | 50| 1-rase, impaduriri 07 24 | 10 163 183 | 100 | 183
66 | 174 60 | 50| T-r@se impaduriri 07 24 | 10 | 486 526 | 100 | 526
208 410 50| 0| 1-r@se impaduriri 0,4 23 | 10 607 647 | 100 | 647
24 A 1,97 55 | 40| 1-r@se, impaduriri 07 31 | 10 553 598 | 100 | 598
24D 10,74 55| 40| 1-r@se, impaduriri 07 31 | 10 | 3082 | 3307 | 100 | 3307
76 A 41,54 55| 40| 1-r@se, impaduriri 038 31 | 10 | 9013 | 9928 | 100 | 9928
76 F 0,09 55 0 T.rase, impaduriri 0,6 31 10 16 16 100 16
T.igiena (progresive
2 7 7 212
80 17,50 105 110 dec.ll) 0.8 33 5 6738 093 30 8
89 C 0,84 55 70 T. igiena 0,7 33 10 166 186 0 0
91A 0,84 15 25 Rarituri 0,8 99 0 52 87 0 0
T.igiena (progresive
7 24 1 27 7 11
96 B 0,71 25 20 dec.ll) 0. 0 3 30
T.igiena (progresive
7 24 1 2 2
97 A 0,61 25 20 dec.ll) 0. 0 3 8 30 8
T.progresive
I 0,7 24 10 1172 1407 30 422
98 B 8,49 55 60 (insaméantare)
101 D 1,51 45 45 T.rase, impaduriri 0,4 27 10 47 62 100 62
TOTAL 155,04 - - - - - - 28978 | 31873 - 24920

Pinductiv = 24920/10 = 2492 mc/an

Posibilitatea determinata prin procedeul inductiv este de Pi= 2492 m3/an.
Pentru stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta se va
alege minimul dintre valoarea obtinuta prin procedeul deductiv (2665 mc/an) si cea obtinuta
prin procedeul inductiv (2492 mc/an).
Ca urmare, indicatorul de posibilitate calculat prin metoda claselor de varsta este
P2 = 2492 mc/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Pentru deceniul 2018 — 2027, s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 1500
mc/an, valoare apropiata de indicatorul de posibiliate calculat prin metoda cresterii
indicatoare.

S-a adoptat aceasta posibilitate {indndu-se seama de perioada de regenerare adoptata
pentru fiecare arboret in parte, in functie de situatia regenerarii naturale si de starea actuala
a fiecarui arboret.

Arboretele din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse
principale au fost incadrate in urgentele I si Il.

Posibilitatea adoptata de amenajamentul actual este mai mare decéat posibilitatea
adoptata la amenajarea precedenta (1097 mc/an) cu 403 mc/an.

Cresterea posibilitati se datoreaza in special faptului ca mare parte din suprafata ce
urma sa fie scoasa din fondul forestier prin aplicarea legilor fondului funciar, inclusa la
amenajarea precedenta in S.U.P O - Paduri ce urmeaza sa fie scoase din fondul forestier (in
baza legilor fondului funciar), nu a mai fost retrocedata (din suprafata de 532,6 ha s-au
retrocedat doar 190,98 ha).

Se considera ca aceasta posibilitate asigura continuitatea productiei de lemn in
concordanta cu necesitatea regenerarii arboretelor si imbunatatirea functiilor de protectie.

Indicatorii de calcul al posibilitatii pentru cele doua metode sunt prezentati in tabelul
urmator:

Tabelul nr. 6.1.1.2.1.

METODA DE CALCUL
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 4294 S.P. normala (ha) 286,05
VD /10 (mc) 2538 Perioada | (ani) 20
VE /20 (mc) 1454 S.P. I (ha) 155,04
VF /40 (mc) 3874 Perioada a ll-a_(ani) 20
VG /60 (mc) 4903 S.P. Il (ha) 354,71
Q 0,34 Volumul arboretelor exploatabile (m3/ha) 189
m - Procedeul deductiv (m?3) 2665
o - Procedeul inductiv (m?) 2492
Pl = 1454 mc/an P2 = 2492 mc/an
Posibilitatea adoptata P = 1500 mc/an

Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda cresterii indicatoare este P1 = 1500 m3/an.

Indicatorul de posibilitate calculat dupa criteriul claselor de varsta este P2 = 2492 m3/an.

Valoarea posibilitatii de produse principale adoptata este P = 1500 m3/an si este
apropiata de indicatorul de posibilitate calculat dupa metoda cresterii indicatoare (P1= 1454
mc/an).

In ceea ce priveste evolutia posibilitati de produse principale anuale pentru trei
amenajari acesta este prezentata in tabelul 6.1.1.2.2.:

Tabelul nr. 6.1.1.2.2.

Posibilitatea - m3/an Recoltata anterior
Anu_lv . Calculata
amenajarii Dtijr;])gig;?g;?gea Dupi clasele de varsti Adoptata mc/an
1998 1392 1424 1396 2552
2008 1076 1725 1071 826
2018 1454 2492 1500 -

Posibilitatea actuala a crescut comparativ de cea de la amenajarea precedenta.
Posibilitatea adoptata la amenajarea actuala este mai mare decat cea adoptata la
amenajarea anterioara cu 429 m3/an (+40%).
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6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale

Recoltarea posibilitatii de produse principale si repartizarea acesteia pe urgente de

regenerare se prezinta in tabelul de mai jos:
Tabelul nr.6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul |

Urgenta ua Suprafata Volum (m?3)
e (ha) total de extras

13 14D, 16. 11,45 142 142

Total Urg. 1 - 11,45 142 142
6C, 8A, 10D, 10F, 34C, 35A, 36E, 62A, 66E, 66,

24 70B. 74A, 74D, 76A, T6F. 68,92 14171 14171

25 101D. 151 62 62

27 13B 6,16 625 625
Total Urg. 2 - 76,59 14858 14858

TOTAL 88,04 15000 15000

In vederea recoltarii posibilitatii de produse principale s-au intocmit:

- evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de produse

principale;

- planul decenal de recoltare a produselor principale.

Aceste piese se gasesc in partea a ll-a a amenajamentului, capitolul 13 (subcapitolul 13.1).

In evidenta arboretelor sunt trecute arboretele exploatabile din cadrul subunitatii de
productie, pe urgente de regenerare, preliminate a face obiectul taierilor din urmatorii 10 ani.

In planul decenal de recoltare sunt trecute aceleasi arborete cu volumul de extras, in
penultima coloana, indicandu-se totodata felul tratamentului de aplicat, cat si modul de
regenerare al viitorului arboret.

Pentru recoltarea posibilitatii in conditii avantajoase din punct de vedere silvicultural,
propunerea taierilor s-a facut in raport cu:

- starea arboretului, trecandu-se in primul deceniu arboretele cu consistenta redusa;

- necesitatea inlocuirii unor arborete necorespunzatoare din punct de vedere al
compozitiei si al productivitatii (arborete derivate), care vor trebui inlocuite cu altele
corespunzatoare tipului natural fundamental;

- instalatiile de transport existente.

Tehnica tratamentelor de aplicat este cea din ,,Norme tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor”.

In cadrul subunitatii de productie de codru regulat se va aplica tratamentul taierilor
rase.

Lucrarile propuse in cadrul planului de produse principale S.U.P A - codru regulat,
sortimente obisnuite sunt:

- taieri rase pe parchete mici in u.a: 6C, 8A, 13B, 14D, 16, 34C, 36E, 62A, 66E, 66,

70B, 74A, 74D, 76A, 76F, 101D pe 76,23 ha;

- taieri rase benzi alaturate in u.a: 10D, 10F, 35A pe 11,81 ha;

Prin aplicarea taierilor rase in benzi alaturate se conteaza si pe sprijinul regenerarii
naturale partiale in proportie de pana la 30% pentru gorun —scopul principal al aplicarii
acestui tratament fiind tinerea in frdu a speciilor coplesitoare (plop, carpen, mesteacan,
salcie, etc.) pe restul suprafetei urmand a se interveni cu impaduriri.

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este prezentata in continuare:

Tabelul nr. 6.1.1.3.1.

Suprafata volum de Posibilitatea pe specii (mc)
Tratamentul de parcurs (ha) extras (mc)
Totala Anuala Total Anual GO CA FA | MO | PLT | TE ME DT | DM
T. rase 76,23 7,62 13644 1364 107 | 521 79 64 | 424 10 122 30 7
T ;T;ti’r:teenz' 11,81 | 1,18 1356 136 | 49 | 4 | - | - |4 | - | 20| 8 | -
TOTAL 88,04 8,80 15000 1500 156 | 525 | 79 64 | 470 10 151 38 7
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

Calculul prognozei posibilitatii de produse principale dupa 10, 20 si 30 de ani de la
data actuala, cu asigurarea continuitatii pe 60 de ani considerati la fiecare nivel, are la baza
urmatoarele conditii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii
60 de ani, dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se
completeaza cu volumul arboretelor din subclasele de varsta, care nu au fost luate in
considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata: 1573,26 ha,;

- ciclul de productie: 110 ani;

- cresterea indicatoare: 4294 md/an;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind
calculul posibilitatji.

In vederea prognozarii posibilitatii de produse principale s-au analizat la nivelul fiecarei
etape (dupa 10, 20 si 30 de ani) volumele posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si 60
ani cu respectarea conditiilor anterioare. Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul
urmator.

Tabelul nr. 6.1.1.4.1.

Etapa actuala Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1/10 2538 V1'/10 1454 V1”’/10 6756 V110 8010
V2/20 1454 V2'/20 4105 V2”/20 6294 V2120 8783
V3/30 3221 V3'/30 4681 V3”/30 7381 V3’130 7310
V4/40 3874 V4’[40 5899 V4”/40 6627 V4’140 7073
V5/50 5010 V5’150 5593 V5”/50 6700 V5’150 6318
V6/60 4903 V6°'/60 5826 V6”/60 6028 V6’’/60 5790
Q 0,34 Q' 0,3 Q" 1,5 Q™ 1,9
m - m' - m" 1,1 m™ 1,1
P 1454 P 1454 P 4578 P 4807
P adoptata 1500 P’ adoptata 1450 P’ adoptata 4600 P’ adoptata 4800

Se observa ca prognoza posibilitati de produse principale, calculata prin metoda
cresterii indicatoare peste 10 ani se va situa la acceasi valoare ca in prezent iar dupa 20 de
ani ea va creste la o valoare de 4600 mc/an iar dupa 30 ani va ajunge la o valoare de 4800
mc/an ca urmare normalizarii structurii si in mod special ca urmare a inregistrarii
excedentului de arborete exploatabile incepand din deceniul Il (dupa 20 de ani Q= 1,5 mc/an
iar dupa 30 de ani Q=1,90).

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul | de categorii functionale

In cadrul unit&tii de productie VII Micesti, arboretele din tipul | de categorii functionale
ocupa o suprafata de 70,22 ha si sunt incadrate in categoria functionala 1.5F (Monumente
ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii si Rezervatia Naturala Cheile Turenilor).

Aceste arborete fac parte din subunitatea de protectie ,E” - rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii.

Pentru aceste arborete nu s-au prevazut nici un fel de lucrari fiind supusa ocrotirii

integrale a naturii (T.1).
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Rezervatia naturala Cheile Turzii RONPA 331

Datorita importantei stiintifice si a frumusetilor salbatice, Cheile Turzii au dobandit, la
nivel national, inca din 1938, statutul de rezervatie naturala, mai apoi fiind inclusa in listele
U.N.E.S.C.O. printre cele mai de seama monumente ale naturii.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Hotararea de Guvern nr. 2151
din 30 noiembrie 2004 (privind instituirea regimului de arie naturala protejata pentru noi zone
prin avizul Comisie Monumentelor Naturii nr. B 940/07.06.2004.

Cheile Turzii alcatuiesc o arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a
IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip mixt), aflata in judetul Cluj, la o distanta de 6 km vest de
municipiul Turda, de-a lungul vaii Hasdate.

Au o lungime de 1300 m si o inaltime a peretilor de pana la 200 m.

Cheile ocupa o suprafatda de 324 ha si s-au format prin erodarea rocii
de calcar jurasic de catre raul Hasdate.

Cheile Turzii ofera un peisaj carstic de o rara salbaticie: stanci inalte si abrupte, creste
ascultite, turnuri de piatra, valcele pietroase, grohotisuri, arcade, etc.

In Cheile Turzii exista circa 1.000 de specii de specii de plante, animale, fluturi unele
reprezentand elemente rare - specii vegetale printre care si plante rare calcofile, unele
endemice, cum sunt: usturoiul salbatic (denumit popular Ceapa Ciorii din Cheile Turzii -
Allium obliquum), piciorul cocosului, garofita alba, odoleanul, omagul, stanjenelul violaceu,
vulturica, etc.

Aici ciubareste acvila de stanca (Aquila crysaétos).

Dintre specille lemnoase rare aici vegeteaza tisa (Taxus baccata), scorusul (Sorbus
dacica).

Cheile Turzii sunt remarcabile pentru vegetatia lor deosebit de variata si de bogata care
include numeroase relicte tertiare, glaciare, elemente stepice, balcanice si mediteraneene.
Flora regiunii cuprinde circa 1000 de specii de plante dintre care sunt relicte tertiare cum ar fi
scorusul (Sorbus dacica), Ferula sadleriana, usturoiul de stancarii (Allium obliquum) sau
céarcelul (Ephedra distachya).

Existd numeroase specii daco-balcanice: Allium  ammophylum, Scrophularia
lasiocaulis, Taraxacum hoppeanum, Dianthus gigantheus, Saxifraga rocheliana, Scabiosa
banatica si Sesleria rigida.

Dintre speciile alpine care au supravietuit pana astazi in Cheile Turzii se numara: Aster
alpinus sau Ranunculus oreophilus, iar dintre plantele mai rare din Romania intalnim aici:
garofita cu petale albe sau roz (Dianthus spiculifolius) var. integripetalus, vioreua liliachie
(Vioala jooi), spinul (Carduus fissurae), omagul (Aconitum collibotryon), vulturica (Hieracium
tordanum), capsunica (Cephalaria radiata), o graminee decorativa (Arenastrum decorum),
tisa (Taxus baccata), Dracocephalum austriacum, Fritillaria tenella, Centaurea atropurpu-
rea, Daphne creorum, Sorbus cretica, Primula columnae, Doronicum columnae, Pedicularis
campestris.

Sunt prezente 67 de specii de pasari, specii de pesti, batracieni, vulpea, nevastuica,
jderul de piatra, mistreti, iepuri, caprioare etc.

Fauna este o alta bogatie a acestor chei care adapostesc circa 70 de specii de pasari,
numeroase specii de fluturi, specii de pesti, batracieni. Speciile de fluturi intalnite apartin
genurilor: Dysauxes, Heterogynis si Eublema, iar specia de Phybalopteris intélnita aici are o
mare importanta stiintifica.

Unele dintre speciile de pasari sunt considerate raritati, fiind declarate monumente ale
naturii: fluturasul de stanca (Trichodroma muraria), drepneaua mare (Apus melba), mierla de
piatra (Monticola saxatilis), presura de munte (Emberiza cia) sau acvila de munte (Aquila
crysaétos).

Rezervatia naturala Cheile Turzii prezinta o larga varietate a formelor de relief carstic,
intre cele mai cunoscute pesteri, atat in bibliografia de specialitate, cat si in randul turistilor
se numara: Cetateaua Mare, Cetateaua Mica, Pestera Feciorilor, Pestera Hornarilor, Pestera
Morarilor, Pestera Calastur, Pestera lui Anton.
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Dintre arcade si firide 8 depasesc lungimea de 20 m, iar cea mai mare atinge 120 m.
Se cunosc circa 60 de pesteri; dintre care 14 mai cunoscute: Pestera Filimon, Pestera E.
Nyarady, Pestera Ungureasca, Pestera Binder, Pestera Hornarilor, Pestera Modoloaia,
Pestera Ficiorilor, Pestera Ascunsa, Pestera Morarilor, Pestera La Cuptor, Pestera Liliecilor,
Pestera Calastur, Pestera "Cetateaua Mare" si Pestera Copiilor.

Pe langa aceste numeroase grote de eroziune de la marginea vaii paraului Hasdate,
peisajul se completeaza cu grohotisuri, colturi stancoase, treceri de la poteci line la pereti
abrupti, de la stanca si grohotis la vegetatie abundenta.

Peste apa vaii Hasdate exista 4 punti. Prima punte (I) - numita si "Podul Pesterilor"
este amplasata nu departe de intrarea vaii Hasdate in Chei, ultima punte (IV) aproape de
iesirea din Chei, in directia de curgere a apelor vaii.

Plecand de la cabana, pana la puntea IV, poteca turistica urmeaza malul stang al Vaii
Hasdate, intre puntea IV si puntea Ill malul drept, intre puntea Ill (numita si "Vizuina
Spalata") si puntea Il malul stang, intre puntea Il (numita si "Mijlocul Cheii") si puntea | malul
drept, iar dupa puntea | (pana la iesirea din Cheile Turzii in directia satului Petrestii de Jos)
malul stang.

in punctul ,Piatra T&iatd“ (monument istoric situat in apropiere de "lzvorul Romanilor";
coordonatele izvorului: (46°35'28"N, 23°42'41"E) se afla in perioada romana principala
carierd a orasului si a castrului roman Potaissa.

in secolul al XIX-lea, cand urmele exploatarilor romane mai erau vizibile, s-au facut
observatii detaliate privind tehnicile de desprindere a blocurilor de calcar si de avansare in
masiv.

Din cariera a fost transportata la biserica din satul invecinat Cheia o coloana inalta de
1,5 m si cu diametrul de 0,34 m.

In cariera si in imprejurimile sale s-au descoperit tigle, chei, opaite, fragmente
ceramice sSi mai multe monede (o tetradrahma, un denar din timpul imparatului
roman Domitian, un denar din vremea lui Macrinus si alte doua monede). Descoperirile indica
existenta unei asezari si in preajma carierei romane de calcar.

Situl arheologic din punctul “Dealul Alb” este inscris pe lista monumentelor istorice din
judetul Cluj elaborata de Ministerul Culturii si Patrimoniului National din Roménia in anul
2010.

Se cunosc in Cheile Turzii aproximativ 50-60 de pesteri, arcade (resturile pesterilor
prabusite) sau firide, in general au dimensiuni mici (8 depasesc 20 m lungime, cea mai mare
atingdnd 123 m).

Pestera "Cetateaua Mare" (,Pestera lui Balica“) se afla 1anga podul nr. 4, pe partea
dreapta a vaii Hasdate. Aici s-a adapostit o perioada haiducul Nichita Balica din Petrestii de
Jos, care a participat la revolta antiaustriaca a Curutilor.

Alte obiective turistice

Cheile Turzii se leaga printr-o serie de trasee de alte obiective turistice, cum ar
fi Cheile Turului, Cascada Ciucas si Cheile Borzesti.

In anul 1939, sus pe stanca, pe partea stanga a Cheilor (in sensul de curgere al apelor
vaii Hasdate) a fost montata o cruce mare (din sina de cale ferata ingusta).

Crucea a fost amplasata si sfintitd in cadrul unei ceremonii publice, la care au luat
parte atat oameni din partea locului, cat si oficialitati din Turda.

Crucea a cazut in anul 1998, fiind inlocuita Tn aprilie 1999 cu o alta, tot din metal.

Aceasta cruce a fost montata prin grija membrilor "Asociatiei Alpinistilor Pajura" din

Turda.

Vechea bisericutéd din lemn ridicatd in anul 1937 pe coama din partea dreapta a
Cheilor (in sensul de curgere a vaii Hasdate), pe locul unei vechi manastiri greco-catolice, a
fost demolata in anul 1966, deoarece nu mai era folosita, aflandu-se totodata intr-un stadiu
avansat de deteriorare.

in 1935 in Cheile Turzii s-a deschis o caband cu aspect medieval, in zona fiind
instalate ulterior mai multe case de vacanta.
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Este o zona preferata de alpinisti datorita verticalitatii peretilor si accesului relativ usor
cu echipamente. Sunt peste 200 de trasee de alpinism si escalada, anual se tin diverse
concursuri si memoriale.

Amplasamentul si limitele Rezervatiei mixte Cheile Turzii sunt prezentate in cele ce
urmeaza in conformitate cu Hotararea nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de arie
naturala protejata preluate din Anexa nr.1 care face parte integranta din HG 2151/2004.

Descrierea suprafetei

Rezervatia mixta Cheile Turzii cuprinde defileul sapat de Paraul Hasdate intre Dealul
Sandului (alt. max. 758,87 m) la nord-est si Dealul Bisericii (alt. max. 796 m) la sud-vest,
precum si o parte din versantii inconjuratori, cu precadere suprafetele impadurite, care fac
parte din parcelele forestiere 1 (Tr. Cheia I) si 52A, 52B, 52C, 52E, (Tr. Cheia II) din UP VII
Micesti. Suprafata este de 43,58 ha. Tot in cadrul acestei se afla si suprafata din ua 52LEG
de 8,70 ha care este fond forestier proprietate privata.

Suprafata strict protejata (TI) este inconjurata de pajisti.

Rezervatia Naturala Cheile Turenilor - RONPA 342

Cheile Turului sau Cheile Turenilor (in maghiara Turi hasadék) este o arie protejata de
interes national ce corespunde categoriei a IV-a I.U.C.N (rezervatie naturala, tip mixt) cu o
suprafata de 25,0 ha, aflata la nord de municipiul Turda.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Legea Nr.5 din 6 martie
2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone
protejate) si este inclusa in situl de importanta comunitara Cheile Turenilor).

Cheile au o lungime de 1.850 m, iar peretii (inalti de 100-150 m) sunt decorati cu
diferite forme carstice: cascade, marmite, pesteri etc. Sunt relativ greu de strabatut. Au fost
sapate de Valea Racilor in calcare jurasice si sunt situate fintre comuna Tureni si
satul Copaceni, la mica distanta de drumul european E60, Cluj-Turda.

Cercetarile arheologice efectuate aici in perioada 1985-1988 au dus la descoperirea a
53 de complexe de locuire, datate incepand cu neoliticul mijlociu.

in Chei exista 29 de pesteri, printre care Pestera cu Silex (64 m lungime), Pestera de
sub grohotis (27,5 m), Pestera Vulturilor, Sura Mica. Alte atractii turistice sunt Coltul
Cainilor si Stana Crinilor.

O caracteristica a Cheilor Turenilor o constituie relieful carstic relativ tanar,
cu lapiezuri (santuri formate prin actiunea de dizolvare si de eroziune a apelor in terenuri
calcaroase) si doline (depresiuni sub forma de palnie, formate prin dizolvarea la suprafata a
rocilor solubile) formate mai ales pe versantul stang.

Procesele endocarstice au dus la aparitia unor pesteri in versantii cheilor. Acestea
sunt insa simple cavitati, cu lungimi de la cativa metri la maximul de 58 m, in cazul Pesterii
Liliecilor. Pesterile sunt concentrate mai ales pe versantul drept. Toate pesterile sunt
colmatate si inactive. In afard de natura speologica, unele dintre acestea au si o importanta

1.2. Potentialul turistic climatic si bioclimatic este caracteristic muntilor cu altitudini
reduse si dealurilor Tnalte. Factorii termic, hidric si cel de circulatie atmosferica duc la un efect
sedativ, fara contraindicatii personale in varstda sau avand anumite afectiuni. Este un
bioclimat fara contraste, cu componente neagresive. Zilele de confort termic se manifesta din
mai pana in septembrie, iar stresul bioclimatic (pulmonar si cutanat) nu pune probleme
deosebite de adaptare. Prin urmare, turismul de drumetie (vizitare) se poate practica in cea
mai mare parte a anului, mai putin iarna. Acelasi climat, prin numarul mare de zile insorite, cu
temperaturi moderate, cu conditii favorabile de adapost fatd de circulatia atmosferica
predominant vestica, ofera cinci luni pe an conditii de practicare a unor forme extreme de
practica turistica - turismul sportiv de escalada (a se vedea tabelul anterior).

1.3. Potentialul biogeografic si fitogeografic este influentat si favorizat de etajul
altitudinal, de sub 800 m, de substratul calcaros cu albedo ridicat, de expozitia versantilor si
de orientarea sectorului de chei care permite canalizarea maselor de aer de provenienta
nord-vestica si nordica.
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Toate aceste elemente au concurat la dezvoltarea unor anumite specii vegetale
rare (endemisme - caracteristica a unei specii de a vietui pe un areal restréns) si a unor
asociatii floristice spectaculoase. (sursa: Planul Urbanistic de Zona Protejata Cheile Turenilor
- Reactualizare, 2007)

Desi au o suprafatd mica (134 ha ca Sit Natura 2000), Cheile Turenilor prezinta o
vegetatie bogata. Vegetatia arbustiva este reprezentata de tufarisurile subcontinentale peri-
panonice, dezvoltate pe locurile pietroase, pe marnele si gresiile de pe versanti. Speciile
dominante sunt paducelul, alunul si macesul. Vegetatia ierboasa caracteristica zonelor
stancoase este reprezentata de comunitati rupicole calcifile (care cresc pe un substrat bogat
in calcar) sau pajisti bazifite din Alysso-Sedion albi, localizate pe versantul stéang al cehilor,
cu expozitie sudica. Dintre speciile dominante anuale mentionam barbusoara (specie
endemica), garofita alba de stanci, vulturica etc.

Pe versantii stancosi se dezvoltad o vegetatie chasmofitica (care creste pe stanci) sub
forma de tufe razlete, cu putine specii si care prefera peretii calcarosi sau versantii abrupti cu
lapiezuri si procent ridicat de roca nuda. Speciile caracteristice sunt iarba grasa, unghia gaii,
cimbrisorul, etc.

In aceastad zona mai sunt prezente padurile de carpen (situate pe versantul drept al
cheilor, in care predomina carpenul si alunul), zavoaiele (predomina specii de salcie si plop),
fanatele (situate langa zavoaie, cu trifoi rosu, lucerna, patlagina, etc.) si pasunile (cu specii
caracteristice cum ar fi cimbrisorul si paiusul de silvostepa).

Cicadele sunt unele dintre cele mai numeroase specii de insecte semnalate in sit.
Dintre speciile de nevertebrate protejate la nivel european amintim fluturele vargat, albilita
mica, etc. Amfibienii cei mai frecvent intalniti sunt buhaiul de balta cu burta galbena si tritonul
comun transilvanean, subspecie consideratd endemit carpatic. Reptilele semnalate sunt
soparla de ziduri, sarpele de alun si gusterul, care prefera zonele cu stancarii sau grohotisuri
si vegetatie de tufarisuri de chei. in apele paraului Valea Racilor a fost identificatd zvarluga.
Dintre pasarile care cuibaresc in stancariile din Cheile Turenilor pot fi observate specii
precum corbul sau mierla de piatra. (sursa: Catalogul habitatelor, speciilor si siturilor Natura
2000 in Romania, 2013)

Potentialul turistic antropic

Aria naturala protejata Cheile Turenilor se afla situata pe teritoriile administrative ale
doua comune: Tureni si Sandulesti. Elementele turistice antropice din aceste doua comune
sunt dispersate atat in zonele centrale ale satelor, cat si in zone izolate.

Comuna Tureni este cea care cuprinde, in cadrul teritoriului sa administrativ, partea
propriu-zisa de chei, in timp ce Comuna Sandulesti cuprinde sectorul de largire a vaii. Zona
Tureni a fost locuitda inca din Neolitic, multe descoperiri arheologice facandu-se in Cheile
Turenilor. Astfel, lista monumentelor istorice de pe teritoriul comunei este foarte extinsa,
cuprinzand 28 de situri arheologice.

Comuna Sandulesti merita mentionata deoarece se afla situata intre Cheile Turenilor
si Cheile Turzii, un alt sit Natura 2000 important, dar si datorita siturilor arheologice,
lacasurilor de cult si izvoarelor existente pe teritoriul sau.

Astfel, exista 11 situri arheologice in localitatea Copaceni, si noua in localitatea
Sandulesti.

Cea mai valoroasa descoperire arheologica este cea din perioada romanizarii Daciei si
anume apeductul care alimenta castrul roman de la Potaissa(municipiul Turda). De
asemenea, tot din perioada romana dateaza si o cariera de piatra, langa aceasta aflandu-se
izvorul din care erau alimentate apeductele spre Potaissa.

n cadrul UP VII Micesti Rezervatia Naturald Cheile Turenilor cuprinde parcelele 54 (ua:
54A, 54B, 54C) si 95 cu o suprafata de 26,64 ha.

Suprafata din ua 53LEG de 61,55 ha este fond forestier proprietate privata si este si ea
inclusa in cadrul Rezervatiei RONPA 342. Asadar suprafatia Rezervatia Naturala Cheile
Turenilor cuprinde o suprafata totala de padure de 88,19 ha.
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in padurile ncadrate legal in sistemul de ocrotire integrald a naturii (tip functional 1),
recolta de masa lemnoasa este interzisa, cu exceptia cazurilor in care, prin cercetari de
specialitate, aprobate de organul de resort al Academiei Romane, asemenea interventii se
considera necesare, in scopul ocrotirii genofondului si ecofondului respectiv. Sunt interzise si
alte activitati (pasunat, turism etc) care ar putea deregla echilibrul ecosistemului.
Amenajamentul silvic, in arboretele din tipul functional I, nu a prevazut nici un fel de lucrari

Se precizeaza ca situatiile in care se impun masuri speciale, precum si natura acestor
masuri (igiena, ingrijire etc.), vor fi indicate prin amenajament, pe baza observatiilor de teren
si ca, pentru executarea acestor lucrari, organele silvice trebuie sa solicite aprobarile legale.

Prin gospodarirea arboretelor din acest tip functional se va urmari:

- aplicarea regimului codru natural,

- pastrarea structurii de tip natural (plurien);

- interzicerea activitatilor economice, pentru asigurarea linistii padurilor;

- interzicerea vanatorii si pescuitului sportiv;

- practicarea unui turism organizat (supravegherea circulatiei turistice, monitorizarea
severa a potecilor turistice - reducerea numarului acestora - si a amplasamentelor turistice);
se va exercita un control permanent al circulatiei de orice fel, se vor delimitarea locuri de
popas, parcare etc;

- interventijile de conducere a arboretelor se vor face in urma studiilor de specialitate si
cu aprobarile legale;

- stimularea si ajutorarea regenerarii naturale se vor face numai in situatii critice si
numai la speciile din asociatjiile sau ecosistemelor aflate in situatia critica;

- reconstructia ecologica se va realiza prin regenerari naturale si numai cu specii strict
locale, se va face pe portiuni limitate, in baza unor cercetari stiinfifice prealabile si dupa
obtinerea aprobarilor legale;

- cercetarile stiintifice prealabile se vor face prin metode nedistructive;

- stimularea si ajutorarea regenerarilor naturale - combaterea daunatorilor se va face
numai in mod exceptional, cand situatia o impune si numai prin metode biologice, fiind
interzisa folosirea erbicidelor sau alte substante chimice;

- arborii doborati de vant si zapada, atacati de daunatori, care prezinta pericol de
infestare si care reduc capacitatea de rezistenta a ecosistemului forestier, se vor extrage
dupa o prealabila aprobare;

- necromasa lemnoasa rezultata in urma eliminarilor naturale face parte integranta din
circuitul biologic al substantelor din ecosistem;

- lucrarile de investitii din zona sau in apropierea acestora se vor face in concordanta
cu normele de protectie a mediului inconjurator si numai dupa aprobarea si avizarea acestora.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul al ll-lea de categorii functionale

In cadrul unitatii de productie VII Micesti, arboretele din tipul Il de categorii functionale
ocupa o suprafata de 82,30 ha si sunt incadrate in categoriile functionale 1.2A, 1.2E si 1.5H.
Aceste arborete fac parte din subunitatile de protectie ,M” - paduri supuse regimului de
conservare deosebita (47,44 ha) si S.U.P.”"K” — rezervatii de seminte (34,86 ha).
Prin taieri de conservare se vor extrage 74 m3/an, volumul de extras pe specii fiind
prezentat in tabelul de mai jos:
Tabelul nr. 6.2.2.1.

Suprafata de parcurs Volumul de extras Posibilitatea pe specii
SUP (ha) (m?3) (m3/an)

Totala Anual Total Anual PI GO CA SC DR
M’ 15,71 1,57 743 74 67 - - - 7

In cadrul S.U.P.”K” — rezervatiji de seminte este inclusa rezervatia de seminte GO-
E350-12 din ua 71A in suprafatda de 34,86 ha in care in actualul deceniu de aplicare al
amenajamentului se vor face taieri de igiena.
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Unitatile amenaijistice care se vor parcurge cu lucrari de conservare sunt prezentate la
capitolul 13.1.2. “Planul lucrarilor de conservare”.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca acestea sunt supuse
regimului de conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte distincte:

a) masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adica mentinerea lor intr-o stare sanitara bung;

b) masuri de gospodarire specifice funciiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a funciiei prioritare care garanteaza si indeplinirea
functiilor secundare.

Se va recurge la tehnologii de exploatare a lemnului care sa nu afecteze calitatea
solului.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea si-au inchis starea de masiv, au o importanta deosebita in
dezvoltarea ulterioara a arboretelor, in realizarea structurii optime a acestora sub aspectul
compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei pe categorii dimensionale a arborilor.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor se refin:

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor interni si externi destabilizatori (boli, daunatori, vanat, poluare, etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor;

- ameliorarea efectelor ecoproductive;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor, prin promovarea arborilor fenotipic
superiori (selectie pozitiva);

- recoltarea masei lemnoase calitativ superioare si diversificata sortimental in vederea
valorificarii ei.

Mijloacele prin care se realizeaza acestea sunt:

- dirijarea regenerarilor naturale sau a culturilor artificial constituite spre compozitii
specifice arboretelor amestecate, potrivit telurilor stabilite, urmarindu-se promovarea speciilor
autohtone valoroase;

- reglarea consistentei arboretelor in vederea optimizarii ei, dupa criterii
corespunzatoare scopurilor propuse;

- corelarea si ameliorarea structurii arboretelor dupa provenienta arborilor
componenti, promovandu-se cei din samanta sau drajoni;

- ameliorarea structurii genetice a arboretelor prin extragerea arborilor uscati, rau
conformati, deperisat;i ;

- crearea si ameliorarea structurii verticale a arboretelor, prin mentinerea sau
formarea subetajului si subarboretului, in conditji stationale si de arboret potrivite.

Reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret, operatie ce se relizeaza prin
executarea lucrarilor de ingrijire corespunzatoare stadiului de dezvoltare al acestuia, se va
realiza prin metode selective.

Planul lucrarilor de ingrijire se gaseste in partea a ll-a a amenajamentului, la
paragraful 13.2. si cuprinde arboretele produse a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, pe natura
de lucrari si grupate pe instalatii de transport.

Pentru fiecare u.a. in parte sunt trecute: numarul de interventii prevazute, suprafata de
parcurs pentru fiecare interventie si, la fiecare element de arboret, procentul de extras la o
interventie.

Degajarile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare desis cu consistenta
0,7-1,0. Suprafata anuala ce se va parcurge cu degajari este de 1,76 ha.
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Curatirile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare nuielis-prajinis cu
consistenta 0,9-1,0, precum si in anumite arborete tinere cu consistenta 0,8, considerand ca
in viitor aceasta va ajunge la 0,9-1,0. Anual se vor parcurge 4,08 ha cu un volum estimat de
18 mc/an.

Rariturile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare parig-codrigsor cu
consistenta 0,9-1,0. In arboretele cu consistenta medie 0,8 (variabil& 0,8-0,9), rariturile se vor
executa cu o intensitate mai mica la nivel de arboret, interventiile fiind necesare mai ales in
zonele cu consistenta 0,9. Anual se vor parcurge 79,86 ha cu un volum estimat de 1316
mc/an.

In tabelul de mai jos se prezinta, defalcat pe specii si naturad de lucréri, posibilitatea de
produse secundare ce se va recolta anual din cadrul U.P. VII Micesti.

Tabelul nr. 6.3.1.

Speci- Tip Suprafata Volum Posibilitatea pe specii

fi':::éri func- (ha) (m3) (m3an)
tional ™75 T Anual | Total | Anual | GO | CA | MO | PLT | ME | TE | FA | DR | DT | DM
Tl - - -

Degaijari TIl-vl | 17,55 1,76 - - - - - - - - - - -
Total 17,55 1,76 - - - - - - - - - - -

Tl - - - - - - - - - - - - -
Curatiri TI-VI | 40,75 4,08 175 18 10 2 - - - 2 - - 4
Total 40,75 4,08 175 18 10 2 - - - 2 - - 4
Tl - -

Rérituri TIN-VI | 798,64 | 79,86 13162 1316 396 89 467 90 65 82 44 20 58 5

Total | 798,64 | 79,86 | 13162 | 1316 | 396 | 89 | 467 | 90 | 65 | 82 | 44 | 20 | 58 | 5

T ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; - - ;

SZ;?J%Z‘?E TII-VI | 856,94 | 85,70 | 13337 | 1334 | 406 | 91 | 467 | 90 | 65 | 84 | 44 | 20 | 62 5
Total | 856,94 | 85,70 | 13337 | 1334 | 406 | 91 | 467 | 90 | 65 | 84 | 44 | 20 | 62 | 5

T | 6659 | 6659 | 537 54 23 | 2 4 8 8 2 - 4 2 1

Taieriigiena | T 1-VI | 572,50 | 572,50 | 4529 | 453 | 225 | 42 | 15 | 39 | 29 | 29 | 32 | 16 | 25 | 1
Total | 639,09 | 639,09 | 5066 | 507 | 248 | 44 | 19 | 47 | 37 | 31 | 32 | 20 | 27 | 2

Variatia elementelor taxatorice la nivelul arboretelor arata ca, in cadrul aceleiasi u.a.,
se pot executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curatiri sau chiar, in
prima faza se vor face curatiri pentru ca apoi, in cursul aceluiasi deceniu, sa se execute si
rarituri.

Din tabelul 6.3.1 reiese ca, anual, pe perioada aplicarii amenajamentului, se vor
executa degajari pe 1,76 hal/an, curatiri pe 4,08 ha/an, rezultdnd un volum de masa
lemnoasa de 18 mc/an, rarituri pe 79,86 ha/an, de pe care se vor recolta 1316 m/an.

Taierile de igiena sunt prevazute a se executa pe 639,09 ha/an cu un volum anual
estimat de 507 m/an.

Lucrarile de ingrijire si conducere din cadrul U.P. VIl Micesti, prevazute in “Planul
lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor”, vor fi planificate anual, in urma analizei
arboretelor in teren de catre organul de executie.

Ocolul silvic Turda va executa lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, in
conformitate cu normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor in vigoare,
indiferent daca volumul indicat in plan se recolteaza sau nu.

De asemenea, organul de aplicare a prevederilor amenajamentului are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor si sa actualizeze
prevederile planului in raport cu noile necesitati.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale + taieri de
conservare + produse secundare + taieri de igiena)

Volumul total posibil de recoltat in deceniu rezultd din Tnsumarea posibilitatii de
produse principale, cu posibilitatea de produse secundare (din curatiri si rarituri), cu taierile
de conservare si cu taierile de igiena.

Volumul de recoltat, pe natura de produse, se prezinta tabelar dupa cum urmeaza:
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Tabelul nr. 6.4.1.

. Tip Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Speci- 3 3
ficari func- -ha- -m?3 - -m3 an -
icari
tional Total Anual Total | Anual | GO CA | MO | PLT | ME | TE FA DR DT | DM
Produse TII-VI | 88,04 8,80 15000 | 1500 156 | 525 64 470 | 151 10 79 - 38
principale Total | 88,04 | 880 | 15000 | 1500 | 156 | 525 | 64 | 470 | 151 | 10 | 79 - 38
Taieri de T 15,71 1,57 743 74 - - - - - - - 74
conservare Total 15,71 1,57 743 74 - - - - - - - 74
T - - - - - - - - - - - -
Produse T VI
secundare -VI | 856,94 | 8570 | 13337 | 1334 | 406 | 91 | 467 | 90 | 65 | 84 | 44 | 20 | 62 | 5
Total 856,94 85,70 13337 1334 406 91 467 90 65 84 44 20 62 5
Taier T 66,59 66,59 537 54 23 2 4 8 8 2 - 4 2 1
aieri
igiena TII-VI | 572,50 | 572,50 | 4529 453 225 42 15 39 29 29 32 16 25 1
Total | 639,09 | 639,09 | 5066 507 248 44 19 47 37 31 32 20 27 2
TOTAL - 1599,78 | 735,16 | 34146 | 3415 810 | 660 | 550 | 607 | 253 | 125 | 155 | 114 | 127 14

Pe total unitate de productie, posibilitatea de produse principale este 1500 mc/an, cu
un indice de recoltare de 0,9 mc/an/ha, posibilitatea de produse secundare (curatiri + rarituri)
este 1334 mc/an, cu un indice de recoltare de 0,8 mc/an/ha iar posibilitatea din taieri de
conservare este 74 mc/an, indicele de recoltare fiind nesemnificativ.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si impaduriri

Prin planul lucrarilor de regenerare si impadurire se va urmari introducerea imediata in
productie a terenurilor goale, a terenurilor destinate impaduririi sau a terenurilor incomplet
regenerate pe cale naturala sau artificiala.

Prevederile prin plan a lucrarilor de regenerare si impadurire au la baza situatia
inregistrarilor cu ocazia efectuarii descrierii parcelare cu privire la planurile de recoltare a
produselor principale, necesitatea asigurarii unei structuri corespunzatoare a arboretelor
potrivit functiei atribuite, precum si cerinta impaduririi sau reimpaduririi tuturor terenurilor
goale.

Se mentioneaza ca planificarea prin amenajament a lucrarilor de regenerare si
impadurire constituie un cadru general, care in fiecare an va fi avizat si adaptat noilor cerinte
de pe teren, intocmindu-se documentele tehnico-economice de cultura si refacere a
padurilor.

La elaborarea lucrarilor de regenerare si impadurire se vor avea in vedere indrumarile
si normele tehnice privind mai buna gospodarire a padurilor, urmarindu-se:

- Tmpadurirea la zi a suprafetelor din fondul forestier parcurse cu taieri de
regenerare;

- asigurarea densitatii optime a culturilor infiintate;

Regenerarea va fi asigurata pe cale naturala (puieti pentru speciile cu regenerare din
samanta), artificiala (prin plantatii) si mixta.

Alegerea speciilor care vor fi folosite la lucrarile de impadurire s-a facut {inandu-se
seama de tipul natural fundamental de padure, de tipul de statiune, de cerintele ecologice si
de experienta si rezultatele locale.

Compozitia de Tmpadurire si cea de regenerare s-au stabilit dupa normativul
“Indrumari tehnice-compozitii, scheme si tehnologii de impadurire” (editia 2000).

Impa&duririle vor fi urmate obligatoriu de lucrari de ingrijire a culturilor tinere ori de cate
ori este necesar.

Crearea de arborete viabile si conducerea lor spre structura corespunzatoare funcitiilor
atribuite va conduce la sporirea productivitatii padurilor, atat din punct de vedere cantitativ
(masa lemnoasa acumulata) céat si sub aspect calitativ (arborete viguroase, corespunzatoare
pentru cresterea rolului de protectie al acestora).

in cadrul arboretelor din U.P. VII Micesti s-au prevdzut a se executa urmatoarele
categorii de lucrari de regenerare si impadurire:
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Tabelul nr. 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari S?ﬁ;?f'
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 0,63
A.l Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 0,63
A.l.7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcadm 0,63
B LUCRARI DE REGENERARE 95,12
B.1 impéaduriri in terenuri goale din fondul forestier 4,57
B.1.1 Impaduriri in poieni si goluri 0,45
B.1.4 Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tieri rase, neregenerate 4,12
B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 2,51
B.2.5. Impé&duriri dupa taieri de conservare 2,51
B 3 Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a 88.04
arboretelor necorespunzatoare '
B31 impaduriri dup& inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 81,17
B.3.3 Tmpé&duriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational 6,87
C COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 23,56
c1 Completari in arborete tinere existente 454
C.2 Completari in arboretele nou create (20% din B) 19,02
D INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 121,82
D.1 ingrijirea culturilor tinere existente 26,70
D.2 ingrijirea culturilor tinere nou create 95,12

In deceniul in curs se vor executa lucrdri necesare pentru asigurarea regenerarii
naturale pe o suprafata de 0,63 ha, anual revenind cate o cota de 0,06 ha.

Lucrari de regenerare se vor face pe o suprafata totala de 95,12 ha, anual revenind o
cota de 9,51 ha.

Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv se vor face pe 23,56 ha,
anual revenind o suprafata de 2,36 ha.

Sarcina in ceea ce priveste impaduririle si completarile este de 118,68 ha, anual
revenind o cota de 11,87 ha.

Se vor folosi la impaduriri 593,4 mii puieti.

Speciile ce vor fi folosite la impaduriri sunt: GO, PI, TE, FR, PAM, DT (PA, CI).

Ingrijirea culturilor se va efectua pe o suprafatd de 121,82 ha din care anual revine o
cota de 12,18 ha.

La intocmirea planurilor anuale ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs cu
lucrari de ingrijire a culturilor, {indnd seama de numarul de interventii necesare intr-un an,
incluzand si unitatile amenajistice prevazute la categoria B, pe masura realizarii impaduririlor.

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de
regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului la impaduriri.

Se va acorda o atentie deosebitd modului cum se vor executa lucrarile de ajutorare a
regenerarii naturale, de impadurire, acestea reflectandu-se in viitorul apropiat asupra starii Si
structurii arboretelor si apoi in calitatea si productivitatea padurii.

Organele de aplicarea acestor lucrari au obligatia de a Tinregistra in evidente
provenienta materialului de impadurit folosit.

In lucrarile de impadurire se vor folosi materiale de reproducere provenite din
rezervatii de seminte si plantaje, surse de seminte inscrise in catalogul national al
materialelor de reproducere admise in cultura.

in semintisurile existente in diferite stadii de dezvoltare, se vor executa lucrari de
ingrijire corespunzatoare (degajari, curatiri).

- 909 -



6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea
arboretelor cu compozitii necorespunzatoare

Masurile de refacere si substituire a arboretelor necorespunzatoare sunt prezentate in
tabelul nr. 6.6.1.
Tabelul nr. 6.6.1.

Arboretele din tipul functional (ha ):
Caracterul 111-VI 1 |
actual al Supr. Taieri cu regenerare o Taieri de Ocrotire
tipului de va. | = hg- naturala din géméngé Taieri rase conservare integrala
padure Dec. | | Dec. Il g‘étce Dec. | | Dec. Il dA(IetCe Dec.| | Alte dec. -
Natural 52C 0,22 0,22
fundamental | 52E 9,61 9,61
subproductiv | 95 9,85 9,85
Total crt. 4 - 19,68 - - - - - - - - 19,68
8A 11,70 11,70
10D 2,55 2,55
Total derivat | 10F 3,04 3,04
de 35A 6,22 6,22
productivi- | 36E 0,40 0,40
tate 62A 1,67 1,67
mijlocie 66E 0,90 0,90
66l 1,74 1,74
70B 4,10 4,10
Total crt. 7 - 32,32 - - - 32,32 - - - - -
6C 6,60 - - - 6,60 - - - - -
16 10,74 - - - 10,74 - - - - -
32D 1,24 - - - - - 1,24 - - -
Total derivat | 52 A | 3,70 - - - - - - - - 3,70
de 63 F 1,29 - - - - 1,29 - - - -
productivi- | 63 G 0,66 - - - - - 0,66 - - -
tate 74 A 1,97 - - - 1,97 - - - - -
infericara [ 74D | 10,74 - - - 10,74 - - - - -
76 A | 41,54 - 12,46 | 29,08 - - - -
76 F 0,09 - - - 0,09 - - - - -
98 B 8,49 - - - - 8,49 - - - -
Total crt. 8 - 87,06 - - - 42,60 | 38,86 1,90 0 0 3,70
14 B 2,98 - 2,98 -
33 6,01 - 6,01 -
51A | 15771 - - - 15,71
51C 7,14 - - - 7,14
51D 1,98 - - - 1,98
54 B 6,08 - - - 6,08
Artificial_d_e gg i éég . 859 . 1,26
pro?“tc“"" 55B | 7.68 - 7.68 -
e Tespl 151 - 151 -
inferioara S5 E 55 - 550 -
55 F 6,9 6,90 -
55 G 0,12 - - 0,12
96 B 0,71 - 0,71 -
97 A 0,61 - 0,61 -
99 A 9,73 - - - 9,73
99 B 1,79 - - 1,79
Total crt. B - 84,30 - - 40,49 - - 0,12 15,71 20,64 7,34
TOTAL - 223,36 - - 40,49 | 74,92 | 38,86 2,02 15,71 20,64 30,72

Suprafata arboretelor slab productive si provizorii care se vor reface este de
223,36 ha.

In deceniu se vor reface prin taieri rase pe 74,92 ha (ua: 6C, 8A, 10D, 10F, 16, 35A,
36E, 52A, 62A, 66E, 661, 70B, 74A, 74D, 76A, 76F, 98B). Din ua 76A in actualul deceniu se
va parcurge cu taieri rase doar 12,46 ha.

In deceniul Il se vor reface 38,86 ha prin taieri rase, restul arboretelor slab productive
urmand a se reface in alte decenii prin taieri de regenerare (40,49 ha), taieri rase (2,02 ha)
sau prin taieri de conservare (20,64 ha).

Suprafata de 30,72 ha nu va fi refacuta, u.a.: 52A, 52C, 52E, 54B, 54C si 95 fiind
incluse in tipul | de categorii functionale (T.I), suprafete exceptate de la orice tip de lucrare.
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6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Principalii factori destabilizatori care afecteaza fondul forestier sunt: doboraturile de
vant, uscarea anormala, atacurile de daunatori si prezenta tulpinilor nesanatoase.

In tabelul nr. 6.7.1 se prezinta, pe naturd de factori destabilizatori si gradul acestora,
masurile si lucrarile ce se impun pentru restabilirea echilibrului arboretelor afectate.

Tabelul nr. 6.7.1.

Gradul Suprafata Lucrari prevazute
Natura de afectare “ha- Talerl_ Taieri Tale:\rl in | Taieri de _Tsiuer! Ririturi _Ocrotlrev
progresive rase cring |conservare| igiena integrala
Doboraturi slaba 63,83 - 8,77 - - 32,01 23,05 -
de vant
Total doboraturi 63,83 - 8,77 - - 32,01 23,05 -
Uscare slaba 2,54 - - - 1,66 0,88
mijlocie 1,11 - 1,11 - - - - -
Total uscare 3,65 - 1,11 - - 1,66 0,88 -
Atacuri de slab 27,42 - 6,16 - - 6,49 14,77 -
daunatori mijlocie 0,71 - 0,71 - - - - -
Total atac daunatori 28,13 - 6,87 - - 6,49 14,77 -
Tulpini 20% 30,80 . . . . 8,49 : 22,31
nesanatoase
Total tulpini nesanatoase 30,80 - - - - 8,49 - 22,31
TOTAL U.P. 126,41 - 16,75 - - 48,65 38,70 22,31

Din totalul arboretelor din U.P. VIl Micesti, se constata ca 7% din suprafata este
afectata de factori destabilizatori.

Se face mentiunea ca anumite arborete sunt afectate de mai multi factori
destabilizatori (spre exemplu ua 14D, 50C sunt afectate de doi factori destabilizatori si
limitativi).

Refacerea arboretelor se refera doar la factorii destabilizatori: doboraturi de vant,
uscare si tulpini nesanatoase.

Factorii limitativi: eroziunea in suprafata (15,71 ha) si roca la suprafata ( 60,61 ha) nu
pot fi corectati prin masuri de gospodarire silviculturale astfel ca nu fac obiectul acestei
situatii (nu sunt considerati a fi factori destabilizatori si sunt limitativi).

Din totalul suprafetei afectata de doboraturi de vant (63,83 ha), suprafata de 23,05 ha
va fi parcursa cu rarituri, prin taieri de igiena va fi parcursa 32,01 ha iar suprafata de 8,77 ha
va fi refacuta prin taieri rase urmate de impaduriri.

Uscarea este prezenta pe 3,65 ha, arboretele fiind parcurse cu taieri rase — 1,11 ha,
rarituri — 0,88 ha si taieri de igiena — 1,66 ha.

Arboretele afectate de factori destabilizatori vor fi parcurse in deceniul de aplicare al
prezentului amenajament cu urmatoarele categorii de lucrari: taieri rase (16,75 ha), rarituri
(38,70 ha) si taieri de igiena (48,65 ha) iar arboretele din tipul | de categorii functionale sunt
exceptate de la taieri (22,31 ha).

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de
vant, rupturi de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc.

in vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu
respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos “ - in arboretele afectate integral de
factori biotici si abiotici si Tn cele care, prin extragerea arborilor afectafi, se determina
incadrarea arboretelor in urgenta | de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati “- in arboretele afectate partial de factori biotici i
abiotici.
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Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari
legale de defrisare;

- produse accidentale Il - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica de 2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca
produse principale, produsele accidentale Il, nu se precompteaza.

in conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazé sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca
produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare
de la prevederile amenajamentului, conform Ordinului Nr. 3814/06.11.2012 al M.M.P.
modificat si completat prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014,
sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la
data aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament. Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la
exploatare in termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- arboretele sunt incadrate in S.U.P. ,E”;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa,
silvostepa si campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutjilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si
de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta
spre aprobarea autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Pe teritoriul unitatii de productie VII Micesti s-au constituit fondurile cinegetic - F.C. 35
Harcana si 39 Lita, administrate de Asociatia de Vanatoare Potaissa.

Teritoriul UP VII nu are suprafete afectate pentru hrana vanatului.

Padurile, alcatuite din trupuri compacte, marginite de pasuni, fanete si terenuri
agricole, pot asigura conditii bune de hrana si de adapost pentru vanat, care gaseste
suficienta hrana in timpul sezonului de vegetatie, atat in padure cat si in zonele deschise
invecinate.

Se impune, insa, asigurarea necesarului de sare pe tot parcursul anului si
suplimentarea hranei cu fan si frunzare in perioada de iarna.

Pentru mentinerea efectivelor existente la nivelul optim se impune o serie de masuri:

- asigurarea linistii vanatului;

- combaterea braconajului si rapitorilor;

- asigurarea hranei suplimentare a vanatului;

- urmarirea evolutiei efectivelor de vanat;

- intretinerea instalatiilor de vanatoare.

Vanatul principal este reprezentat de mistret, iar cel secundar de caprior, iepure,
fazan, etc.

Vanatul rapitor este format din : vulpi, lupi, pisici salbatice, jderi, dihori, viezuri, nurci,
nevastuici, etc.

Studiul general al amenajamentului la nivel de ocol confine o analizd mai detaliata
asupra organizarii productiei cinegetice si a masurilor necesare pentru optimizarea ei.

7.2. Potential salmonicol

Apele de pe teritoriul unitatii de productie nu ofera conditii propice pentru cultura
salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Dintre speciile din flora spontana care ar putea face obiectul recoltarii ca fructe de
padure, mai importante - datorita frecventei cu care se intdlnesc, sunt urmatoarele:
paducelul, porumbarul, macesul, merele si perele padurete, murele si coarnele.

Cantitatile Tn care se gasesc aceste fructe de padure variaza in functie de conditiile
meteorologice si de schimbarea biotopului (dezvoltarea arboretului, executarea diferitelor
lucrari silviculturale etc.).

Date referitoare la posibilele recolte se prezinta, pe specii, in studiul general
intocmit la nivel de ocol.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Date fiind conditiile stationale specifice ale U.P. VII Micesti, ciupercile ar putea
constitui o importanta sursa de venit pentru ocol, unul dintre principalele inconveniente fiind
variabilitatea mare a recoltelor de la an la an, variabilitate conditionata de factorii climatici.

Dintre speciile mai cunoscute si care ar putea face obiectul recoltarilor, mentionam
urmatoarele: ghebele (Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis), galbiorii (Cantharellus
cibarius), ciupercile de balegar (Psalliota campestris).
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Destul de des intadlnite, dar fara importanta  economica, sunt:
vinecioarele/vinetelele/painisoarele (Russula sp.), iutarii (Lactarius piperatus), buretii de
roua, etc.

Pe viitor, personalul de teren al ocolului, trebuie sa identifice terenurile pe care cresc
ciuperci si sa intocmeasca lucrari de prognoza si de evaluare a fructificatiei dupa care se
trece la recoltarea propriu-zisa.

7.5. Resurse melifere

In cadrul U.P. VII Micesti principala specie de importanta meliferd este salcamul.

In afara speciilor lemnoase cu caracter melifer, mai sunt si specii ierboase sau arbusti
(cornul), care pot contribui la sporirea productiei de miere.

Pe viitor, Ocolul silvic Turda va analiza eficienta si rentabilitatea acestei activitati si va
reactiona in consecinta.

7.6. Materii prime pentru impletituri
In cadrul unitatii de productie nu exista rachitarii.
7.7. Alte produse

Pentru diversificarea si valorificarea superioara a produselor padurii, pot fi luate in
considerare si alte resurse, cum ar fi:

- materiile prime pentru industria tanatilor (scoarta si galele cvercineelor, etc.);

- furajele;

- plantele medicinale si aromatice;

- materiile prime pentru produse artizanale, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Pe cuprinsul unitatii de productie VII Micesti s-au semnalat doboraturi de vant pe
63,83 ha (4%).

Din totalul suprafetei afectata de doboraturi de vant (63,83 ha): suprafata de 8,77 ha
va fi parcursa cu taieri rase, 32,01 ha vor fi parcurse prin taieri de igiena si suprafata de
23,05 ha va fi parcursa cu rarituri.

Fondul forestier este alcatuit din specii, in general, rezistente la doboréaturi.

Cu toate acestea, pentru sporirea rezistentei arboretelor la actiunile vantului si a
zapezii se impun urmatoarele masuri silviculturale:

- alegerea compozitiilor-tel apropiate de tipul natural fundamental,

- renuntarea la extinderea culturilor de rasinoase;

- Tmpadurirea golurilor din arborete si mentinerea unor densitati optime;

- Indepartarea, prin lucrari de igiena, a arborilor devitalizati, rau conformati.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In perioada de aplicare a amenajamentului expirat nu s-au produs incendii in unitatea
de productie.

Principalele cauze care pot genera incendii in padure sunt:

- focul deschis, nesupravegheat sau lasat nestins de muncitorii forestieri, ciobani,
culegatorii de fructe de padure sau persoane care strabat ocazional sau in scop turistic
padurea;

- resturile de tigari aprinse aruncate la intdmplare in padure, pe litiera uscata, in
special in perioada de vara cu temperaturi ridicate si cu seceta prelungita;

- focurile nestinse, nesupravegheate de pe terenurile proprietate privata, limitrofe
padurii etc.

Masurile de protectie impotriva actiunii devastatoare a focului in padure vor urmari atat
prevenirea cat si combaterea incendiilor si vor consta in:

- in prelucrarea in scoli sau cu ocazia diverselor intruniri ale cetatenilor, a normelor de
prevenire si combatere a incendiilor si a obligatiilor ce revin fiecaruia in cazul declansarii
acestora,;

- interzicerea cu desavarsire a focului deschis in padure sau pe terenurile particulare
situate in apropierea padurii i instalarea unor panouri de avertizare la principalele cai de
acces in fondul forestier in care sa se specifice riscurile la care se expun cei ce nu vor
respecta normele P.S.I;

- amenajarea unor locuri speciale de fumat si intretinerea celor existente;

- mentinerea in bune conditii a cailor de acces in padure (drumuri forestiere, drumuri
de pamant sau poteci de acces), utile unor eventuale actiuni de stingere a incendiilor;

- respectarea cu strictete, in timpul lucrarilor silvotehnice a normelor si normativelor
P.S.I;

- mentinerea in stare permanenta de functionare a aparaturii si a uneltelor necesare
stingerii incendiilor;

- supravegherea permanenta de catre personalul de teren a padurii, Tn special n
perioadele de seceta, cand litiera se poate aprinde ugor, etc.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale
Pe raza teritoriala a unitatii de productie nu exista obiective industriale care sa
reprezinte un pericol potential pentru arboretele de aici.

Ca regula generala, pentru diminuarea efectelor poluarii, se pot lua urmatoarele
masuri:
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- introducerea in formulele de impadurire a unor specii rezistente la actiunea factorilor
poluantj;

- mentinerea consistentei pline a arboretelor;

- aplicarea la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

In deceniul expirat s-au semnalat atacuri de insecte sau ciuperci. Suprafata afectata
este de 28,13 ha. Intensitatea de afectare este slaba pe suprafata de 27,42 ha si mijlocie pe
0,71 ha.

Refacerea acestei suprafete se va face prin taieri rase (6,87 ha), rarituri (14,77 ha) si
prin taieri de igiena (6,49 ha).

Periodic, si-au facut aparitia Lymantria dispar, Tortrix viridana, Thaumaetopoea
processionea, Malacosoma neustria, Melolontha melolontha si alti daunatori, cu grade de
infestare diferite, dar, in general, pe suprafete mici, izolate, mai frecvent in margine
de masiv, fara a provoca defolieri importante si fara a necesita combateri.

In ceea ce priveste rasinoasele, cultivate in afara arealului lor natural (molidul, pinii),
acestea sunt mai vulnerabile la atacurile gandacilor de scoarta diferitilor daunatori si boli.

Pinii sunt in mod frecvent afectati de Dendrolimus pini.

Pentru valorificarea eficienta a functiilor multiple ale padurii si asigurarea viabilitatii
economice, a beneficillor de mediu si sociale, este necesara mentinerea unei stari de
sanatate corespunzatoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatama-
toare sunt prezente in ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specifica, spatiala si
temporala si, de cele mai multe ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor
gazda cat si asupra intregului ecosistem.

In vederea evitarii pierderilor economice si a atenuarii efectelor ecologice ca urmare a
actiunii negative a acestor organisme vatamatoare, este necesar sa se adopte unele masuri
de protectiie care sa se integreze in managementul general al ecosistemelor forestiere.

In cadrul mé&surilor de protectie mentionate, metodele de combatere integrata trebuie
sa ocupe un loc important, avand in vedere atat eficacitatea si caracterul lor preventiv si
curativ, cat si impactul redus asupra mediului si echilibrului ecosistemelor forestiere.

In functie de susceptibilitatea si vulnerabilitatea arboretelor la vatamaéri produse de
organismele vatamatoare, de speciile depistate si de intensitatea infectarilor/infestarilor,
conceptul de combatere integratda se bazeaza pe aplicarea, dupa caz, a metodelor de
combatere consacrate (fizico-mecanica, chimica, biologica), la care se adauga o serie de
masuri silviculturale, menite sa creasca vitalitatea arborilor si, in acest fel, sa puna in valoare
mecanismele naturale de rezistenta ale arborilor la atacul daunatorilor forestieri. Aceste
masuri trebuie sa aiba un caracter permanent si sa fie aplicate de la faza de regenerare a
arboretelor, cat si pe parcursul dezvoltarii lor, pana la exploatarea acestora. Folosirea
materialelor de regenerare cu caracteristici genetice superioare, din speciile forestiere
autohtone, adaptate conditilor locale de mediu, aplicarea Ilucrarilor de intretinere,
parcurgerea periodica a arboretelor tinere cu taieri de Tingrijire, prevenirea vatamarilor
arborilor in procesul de exploatare, constituie laturi importante ale luptei integrate. In acelasi
timp, prin lucrarile efectuate in arborete (promovarea structurilor mixte cu flora erbacee si
arbustiva adecvata) sau prin culturile infiintate pentru cresterea vanatului, pe liniile parcelare
sau somiere, trebuie create conditii pentru stimularea dezvoltarii organismelor folositoare
(mamifere insectivore, pasari, insecte entomofage, parazite si pradatoare), cu rol deosebit in
mentinerea echilibrului lanturilor trofice.

In lupta integrata, nu sunt excluse in totalitate nici procedeele chimice, insa va trebui
respectata intocmai legislatia nationala si europeana din domeniu cat si cerintelor F.S.C,
legate de folosirea pesticidelor, selective, biodegradabile. Pentru padurile certificate sau in
curs de certificare, se va pune accent pe promovarea unor produse biologice din categoria
biopreparatelor entomopatogene (bacterii, virugi, ciuperci) si doar exceptional, se vor folosi
insecticide chimice, doar dintre cele agreate de organismele C.E.E si F.S.C.
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Tot ca parti importante ale combaterii integrate, aplicate cu caracter permanent,
trebuie considerate si lucrarile de depistare, semnalare si prognoza daunatorilor precum si
aplicarea masurilor de carantina forestiera.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Dupa cum s-a aratat la paragraful 4.8., suprafata totala afectata este de 3,65 ha, din
care suprafata de 2,54 ha este incadrata in gradul | de uscare (slaba) si 1,11 ha in uscare
mijlocie.

In deceniul de aplicare al amenajamentului, in arboretele afectate de uscare, au fost
propuse taieri rase — 1,11 ha, rarituri — 0,88 ha si taieri de igiena — 1,66 ha.

In scopul reducerii acestui fenomen, se impun urmé&toarele masuri:

- indepartarea exemplarelor uscate si in curs de uscare;

- inlocuirea treptata a arboretelor provenite din lastari prin aplicarea unor tratamente
adecvate trecerii la regimul codru;

- combaterea biologica a defoliatorilor.

Pentru asigurarea unei stabilitadti ecologice a fondului forestier este necesara
conducerea arboretelor spre o structurd apropiata de cea optima, prin aplicarea celor mai
adecvate masuri silviculturale si urmarirea atenta si combaterea factorilor daunatori.
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9. CONSERVAREA S| AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui
arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul dintre
principile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii
biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
( acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care
trebuie sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cat si
masuri specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Masurile specifice, alaturi de speciile de animale si tipurile de habitate importante din
punct de vedere conservativ, care se intalnesc pe teritoriul U.P. VIl Micesti, sunt detaliate in
subcapitolele urmatoare.

Tot acolo se prezinta si starea de conservare a acestora, sunt analizate cauzele care
au afectat negativ starea de conservarea anumitor arborete si sunt detaliate masuri necesare
pentru reabilitare.

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in U.P. VII Micesti se
apreciaza a fi in general buna.

Cauzele, care au afectat negativ starea de conservare a anumitor arborete, sunt in
general de natura abiotica. Factorii destabilizatori sunt doboraturile de vant si uscarea
anormala iar dintre cei limitativi sunt prezenta formatiunilor de roca la suprafata, eroziunea in
suprafata {i prezenta tulpinilor nesanatoase.

Dintre factorii de natura biotica, care si-au pus dea lungul timpului amprenta
negativa asupra ecosistemelor forestiere, cel mai puternic este cel antropic. Influenta directa
a factorului antropic asupra biodiversitatii s-a reflectat in special prin crearea de arborete
artificiale, conform politicilor forestiere din trecut.

Conform legislatiei in vigoare pe teritoriul U.P. VII Micesti s-au constituit urmatoarele
arii naturale protejate: Rezervatia Naturala Cheile Turzii, Rezervatia Naturala Cheile Turenilor
si siturile Natura 2000: ROSCI 0035 "Cheile Turzii” si ROSPA 0087 "Muntiji Trascaului”.

in tabelul nr. 9.1.1. sunt prezentate cateva informatii legate de suprafetele ocupate
de fiecare zona protejata.

Tabelul nr. 9.1.1.

. L Suprafata (ha)
Arie protejata U.P. Parcele Padure | Alte folosinte Total
Rezervatia Naturala
Cheile Turzii —RONPA Vil 1, 52A, 52B, 52C, 52E. 43,58 - 43,58
331
Rezervatia Naturala
Cheile Turenilor - RONPA VII 54A, 54B, 54C, 95. 26,64 - 26,64
342
" . . 1, 52A, 52B, 52C, 52E, 54A, 54B,
ROSCI 0035 "Cheile Turzii VI 54C, 78A. 78D, 78E, 80, 95. 90,18 - 90,18
1, 2A, 2B, 3A, 3B, 6A, 6B, 6C, 7A,
7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 8A, 8B, 8C, 8D,
” " 9A, 9B, 10A, 10B, 10C, 10D, 10E, 9RR,
$g§;/;|ui,, 0087 "Muntii |\ | 10F, 11A, 11B, 11C, 52A, 528, 52C. 409.73 96FF 410.02
52E, 54A, 54B, 54C, 78A, 78D, 78E, ! 0,29 !
80, 95, 96A, 96B, 97A, 97B, 98A,
98B, 99A, 99B.
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Ariile naturale protejate sunt constituite pe suprafata de 410,02 ha din fondul forestier al
unitatii de productie.

Din analiza datelor din tabelul de mai sus se constata ca atat cele doua Rezervatii cat si
situl Natura 2000 ROSCI 0035 "Cheile Turzii” sunt incluse integral in suprafata sitului ROSPA
0087 "Muntii Trascaului” — 410,02 ha de pe teritoriul UP VII Micesti (ua: 1, 2A, 2B, 3A, 3B,
6A, 6B, 6C, 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 8A, 8B, 8C, 8D, 9A, 9B, 10A, 10B, 10C, 10D, 10E, 10F,
11A, 11B, 11C, 52A, 52B, 52C, 52E, 54A, 54B, 54C, 78A, 78D, 78E, 80, 95, 96A, 96B, 97A,
97B, 98A, 98B, 99A, 99B.)

In continuare se prezinta cateva aspecte importante privind aceste ariile protejate.

1. Rezervatia naturala Cheile Turzii —- RONPA 331

Datorita importantei stiinfifice si a frumusetilor salbatice, Cheile Turzii au dobandit, la
nivel national, inca din 1938, statutul de rezervatie naturala, mai apoi fiind inclusa in listele
U.N.E.S.C.O. printre cele mai de seama monumente ale naturii.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Hotararea de Guvern nr. 2151
din 30 noiembrie 2004 (privind instituirea regimului de arie naturala protejata pentru noi zone
prin avizul Comisie Monumentelor Naturii nr. B 940/07.06.2004.

Cheile Turzii alcatuiesc o arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a
IV-a I.U.C.N (rezervatie naturala de tip mixt), aflata in judetul Cluj, la o distanta de 6 km vest
de municipiul Turda, de-a lungul vaii Hasdate.

Cheile Turzii au o lungime de 1300 m si o inaltime a peretilor de pana la 200 m.

Rezervatia naturala Cheile Turzii ocupa o suprafata totala de 324,0 ha si s-a format prin
erodarea rocii de calcar jurasic de catre raul Hasdate.

Cheile Turzii ofera un peisaj carstic de o rara salbaticie: stanci inalte si abrupte, creste
ascutite, turnuri de piatra, valcele pietroase, grohotisuri, arcade etc.

In Cheile Turzii exista circa 1.000 de specii de specii de plante, animale, fluturi unele
reprezentand elemente rare specii vegetale printre care si plante rare calcofile, unele
endemice, cum sunt: usturoiul salbatic (denumit popular Ceapa Ciorii din Cheile Turzii),
piciorul cocosului, garofita alba, odoleanul, omagul, stanjenelul violaceu, vulturica, etc.

Aici ciubareste acvila de stanca Aquila crysaétos).

Dintre specille lemnoase rare aici vegeteaza tisa (Taxus baccata), scorusul (Sorbus
dacica).

Cheile Turzii sunt remarcabile pentru vegetatia lor deosebit de variata si de bogata care
include numeroase relicte tertiare, glaciare, elemente stepice, balcanice si mediteraneene.
Flora regiunii cuprinde circa 1000 de specii de plante dintre care sunt relicte tertiare cum ar fi
scorusul (Sorbus dacica), Ferula sadleriana, usturoiul de stancarii (Allium obliquum) sau
carcelul (Ephedra distachya).

Exista numeroase specii daco-balcanice: Allium  ammophylum, Scrophularia
lasiocaulis, Taraxacum hoppeanum, Dianthus gigantheus, Saxifraga rocheliana, Scabiosa
banatica si Sesleria rigida.

Dintre speciile alpine care au supravietuit pana astazi in Cheile Turzii se numara: Aster
alpinus sau Ranunculus oreophilus, iar dintre plantele mai rare din Romania intalnim aici:
garofita cu petale albe sau roz (Dianthus spiculifolius) var. integripetalus, vioreua liliachie
(Vioala jooi), spinul (Carduus fissurae), omagul (Aconitum collibotryon), vulturica (Hieracium
tordanum), capsunica (Cephalaria radiata), o graminee decorativa (Arenastrum decorum),
tisa (Taxus baccata), Dracocephalum austriacum, Fritillaria tenella, Centaurea atropurpu-
rea, Daphne creorum, Sorbus cretica, Primula columnae, Doronicum columnae, Pedicularis
campestris.

Sunt prezente 67 de specii de pasari, specii de pesti, batracieni, vulpea, nevastuica,
jderul de piatra, mistreti, iepuri, caprioare etc.

Fauna este o alta bogatie a acestor chei care adapostesc circa 70 de specii de pasari,
numeroase specii de fluturi, specii de pesti, batracieni.

Speciile de fluturi intélnite apartin genurilor: Dysauxes, Heterogynis si Eublema, iar
specia de Phybalopteris intalnita aici are o mare importanta stiintifica.
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Unele dintre speciile de pasari sunt considerate raritati, fiind declarate monumente ale
naturii: fluturasul de stanca (Trichodroma muraria), drepneaua mare (Apus melba), mierla de
piatra (Monticola saxatilis), presura de munte (Emberiza cia) sau acvila de munte (Aquila
crysaétos).

Rezervatia naturala Cheile Turzii prezinta o larga varietate a formelor de relief carstic,
intre cele mai cunoscute pesteri, atat in bibliografia de specialitate, cat si in randul turistilor
se numara: Cetateaua Mare, Cetateaua Mica, Pestera Feciorilor, Pestera Hornarilor, Pestera
Morarilor, Pestera Calastur, Pestera lui Anton.

Dintre arcade si firide 8 depasesc lungimea de 20 m, iar cea mai mare atinge 120 m.
Se cunosc circa 60 de pesteri; dintre care 14 mai cunoscute: Pestera Filimon, Pestera E.
Nyarady, Pestera Ungureasca, Pestera Binder, Pestera Hornarilor, Pegstera Modoloaia,
Pestera Ficiorilor, Pestera Ascunsa, Pestera Morarilor, Pestera La Cuptor, Pestera Liliecilor,
Pestera Calastur, Pestera "Cetateaua Mare" si Pestera Copiilor.

Pe langa aceste numeroase grote de eroziune de la marginea vaii paraului Hasdate,
peisajul se completeaza cu grohotisuri, colturi stancoase, treceri de la poteci line la pereti
abrupti, de la stanca si grohotis la vegetatie abundenta.

Peste apa vaii Hasdate exista 4 punti. Prima punte (I) (numita si "Podul Pesterilor")
este amplasata nu departe de intrarea vaii Hasdate in Chei, ultima punte (V) aproape de
iesirea din Chei, in directia de curgere a apelor vaii. Plecand de la cabana, pana la puntea |V,
poteca turistica urmeaza malul stang al Vaii Hasdate, intre puntea IV si puntea Ill malul drept,
intre puntea Il (numita si "Vizuina Spalata") si puntea Il malul stang, intre puntea Il (numita si
"Mijlocul Cheii") si puntea | malul drept, iar dupa puntea | (pana la iesirea din Cheile Turzii in
directia satului Petrestii de Jos) malul stang.

In punctul ,Piatra Taiatd“ (monument istoric situat in apropiere de "lzvorul Romanilor";
coordonatele izvorului: (46°35'28"N, 23°42'41"E) se afla in perioada romana principala
carierd a orasului si a castrului roman Potaissa. In secolul al XIX-lea, cand urmele
exploatarilor romane mai erau vizibile, s-au facut observatii detaliate privind tehnicile de
desprindere a blocurilor de calcar si de avansare in masiv.

Din cariera a fost transportata la biserica din satul invecinat Cheia o coloana inalta de
1,5 m si cu diametrul de 0,34 m.

In cariera si in imprejurimile sale s-au descoperit tigle, chei, opaite, fragmente
ceramice si mai multe monede (o tetradrahma, un denar din timpul imparatului
roman Domitian, un denar din vremea lui Macrinus si alte doua monede). Descoperirile indica
existenta unei asezari si in preajma carierei romane de calcar.

Situl arheologic din punctul “Dealul Alb” este inscris pe lista monumentelor istorice din
judetul Cluj elaborata de Ministerul Culturii si Patrimoniului National din Romania in anul
2010.

Se cunosc in Cheile Turzii aproximativ 50-60 de pesteri, arcade (resturile pesterilor
prabusite) sau firide, in general au dimensiuni mici (8 depasesc 20 m lungime, cea mai mare
atingand 123 m).

Pestera "Cetateaua Mare" (,Pestera lui Balica®) se afla 1anga podul nr. 4, pe partea
dreapta a vaii Hasdate. Aici s-a adapostit o perioada haiducul Nichita Balica din Petrestii de
Jos, care a participat la revolta antiaustriaca a Curutilor.

Alte obiective turistice

Cheile Turzii se leaga printr-o serie de trasee de alte obiective turistice, cum ar
fi Cheile Turului, Cascada Ciucas si Cheile Borzesti.

In anul 1939, sus pe stanca, pe partea stanga a Cheilor (in sensul de curgere al apelor
vaii Hasdate) a fost montata o cruce mare (din sina de cale ferata ingusta).

Crucea a fost amplasata si sfintita in cadrul unei ceremonii publice, la care au luat
parte atat oameni din partea locului, cat si oficialitati din Turda.

Crucea a cazut in anul 1998, fiind inlocuita in aprilie 1999 cu o alta, tot din metal.
Aceasta cruce a fost montata prin grija membrilor "Asociatiei Alpinistilor Pajura" din Turda.

Vechea bisericuta din lemn ridicata in anul 1937 pe coama din partea dreapta a
Cheilor (in sensul de curgere a vaii Hasdate), pe locul unei vechi manastiri greco-catolice, a
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fost demolata in anul 1966, deoarece nu mai era folosita, aflandu-se totodata intr-un stadiu
avansat de deteriorare.

In 1935 in Cheile Turzii s-a deschis o caband cu aspect medieval, in zon& fiind
instalate ulterior mai multe case de vacanta.

Este o zona preferata de alpinisti datorita verticalitatii peretilor si accesului relativ usor
cu echipamente. Sunt peste 200 de trasee de alpinism si escalada, anual se tin diverse
concursuri si memoriale.

In baza Hotararii de Guvern nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de arie naturalé

protejata pentru noi zone* la art.3 aliniatul 4 se prevede:
4) - Pana la aprobarea planurilor de management ale parcurilor nationale si naturale, care vor
reglementa in amanunt regimul de protectie si zonarea detaliata, in zonele de conservare speciala, se
interzic orice forme de exploatare sau utilizare a resurselor naturale, precum si orice forme de folosire a
terenurilor, incompatibile cu scopul de protectie si/sau de conservare.

lar la art.5):
(5) Prin exceptie de la prevederile alin. (4), in zonele de conservare speciala, in afara perimetrelor
rezervatiilor stiintifice cu regim strict de protectie se pot desfasura urmatoarele activitati:
a) de natura stiintifica si educativa;
b) turismul controlat;
c) utilizarea rationala a pajistilor pentru cosit si/sau pasunat numai cu animalele domestice proprietatea
membrilor comunitatilor ce detin pasuni n interiorul parcului, pe suprafetele, in perioadele si cu speciile
si efectivele aprobate de administratia parcului, astfel incat sa nu fie afectate habitatele naturale si
speciile de flora si fauna prezente in zona de conservare speciala;
d) localizarea si stingerea operativa a incendiilor;
e) interventiile pentru mentinerea habitatelor in vederea protejarii anumitor specii, grupuri de specii sau
comunitati biotice care constituie obiceiul protectiei, in urma aprobarii de catre autoritatea publica
centrala care raspunde de silvicultura si autoritatea publica centrald care raspunde de mediu a planului
de actiune provizoriu elaborat in acest scop de consiliul stiintific al parcului si valabil pana la intrarea n
vigoare a planului de management;
f) interventiile in scopul protectiei si mentinerii ecosistemelor naturale si reabilitarii unor ecosisteme
necorespunzatoare sau degradate, la propunerea consiliului stiintific al parcului, Tn urma aprobarii de
catre autoritatea publica centrald care raspunde de silvicultura si autoritatea publica care raspunde de
mediu;
g) actiunile de inlaturare a efectelor unor calamitati, in baza aprobarii autoritatilor publice centrale care
raspund de silvicultura, autoritatea publicd centraléd care raspunde de mediu si autoritatea publica
centrala care raspunde de ape, la propunerea consiliului stiintific al parcului;
h) actiunile de prevenire a Tnmuliirii in masa a ddunatorilor forestieri si de monitorizare a acestora, cu
avizul consiliului stiintific al parcului.

Articolul nr.6 din Hotaréarii de Guvern nr. 2151/2004 prevede:
(6) Pana la aprobarea planului de management pentru fiecare parc national si natural, in suprafetele
situate Tn afara zonelor de conservare specialé se pot desfasura urmatoarele activitati:
a) activitatile prevazute la art. 3 alin. (5);
b) activitati traditionale de utilizare a unor resurse regenerabile in limita capacitatii productive si de
suport a ecosistemelor, prin tehnologii cu impact redus, precum recoltarea de fructe de padure, de
ciuperci si de plante medicinale, cu respectarea normativelor in vigoare. Acestea se pot desfasura
numai de catre persoanele fizice si juridice care detin terenuri in interiorul parcului sau de comunitatile
locale, cu aprobarea administratiei parcului;
c) lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere, lucrari de conservare si lucrari de igienizare;
d) aplicarea de tratamente cu grad mare de intensivitate, care promoveaza regenerarea pe cale
naturala a arboretelor. Tratamentele aplicate pot fi reprezentate de: tratamentul taierilor de transformare
spre gradinarit, tratamentul taierilor gradinarite si cvasigradinarite, tratamentul taierilor progresive cu
perioada lungd de regenerare, tratamentul taierilor rase in benzi sau Tn parchete mici, in cazul
molidisurilor pure si arboretelor de plop euroamerican, si tratamentul taierilor ih crang in salcdmete si
zavoaie de plop si salcie, tratamentul taierilor succesive si progresive clasice sau in margine de masiv;
e) orice alte activitdti aprobate de administratia parcului si de consiliul stiintific, care nu pun Tn pericol
conservarea patrimoniului natural al parcului.
f) orice alte activitati aprobate de autoritatea publica centrala care raspunde de mediu cu avizul
Academiei Romane prin ordin de ministru.

Amplasamentul si limitele Rezervatiei mixte Cheile Turzii sunt prezentate in cele ce
urmeaza in conformitate cu Hotararea nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de arie
naturala protejata preluate din Anexa nr.1 care face parte integranta din HG 2151/2004.
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Descrierea suprafetei

Rezervatia mixta Cheile Turzii cuprinde defileul sdpat de Paraul Hasdate intre Dealul
Sandului (alt. max. 758,87 m) la nord-est si Dealul Bisericii (alt. max. 796 m) la sud-vest,
precum Si o parte din versantii inconjurétori, cu precédere suprafetele impé&adurite, care fac
parte din parcelele forestiere 1 (Tr. Cheia I), 52A, 52B, 52C, 52D, 52E, 52F (Tr. Cheia II) din
UP VII Micesti, 117A, 117B, 117C, 117D, 117E, 117F, 117G, % 116A, 116C (Tr. Turzii) din
UP VII Micesti a Ocolului Silvic Turda.

Parcelele si subparcelele cadastrale sunt preluate din planurile cadastrale ale
comunelor Mihai Viteazu, Sandulesti si Petrestii de Jos, judetul Cluj intocmite in anii 1977,
1983, respectiv 1981.

In momentul intrarii in vigoare a prezentului amenajament, zonarea interna a parcului,
pentru fondul forestier din U.P. VII Micesti, se prezinta astfel:

Tabelul nr. 9.1.1.1

Zona U.P Parcele componente Su!orr%f_a;a
Zona de proteciie integrala Vil 1, 52A, 52B, 52C, 52E. 43,58
Total - 43,58

Arboretele situate in zona de protectie integrald au fost incluse integral in grupa |
functionala in categoria functionala 1.5F in subunitatea de protectie S.U.P. E — Rezervatii
pentru ocrotirea integrald a naturii. In acesta suprafatd sunt interzise orice tip de taiere.

Suprafata strict protejata este inconjurata de o zona tampon din pasuni si pajisti situate
in afara fondului forestier.

2. Rezervatia Naturala Cheile Turenilor - RONPA 342

Cheile Turului sau Cheile Turenilor (in maghiara Turi hasadék) este o arie protejata de
interes national ce corespunde categoriei a IV-a I.U.C.N (rezervatie naturala, tip mixt) cu o
suprafata de 25,0 ha, aflata la nord de municipiul Turda.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Legea Nr.5 din 6 martie
2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone
protejate) si este inclusa in situl de importanta comunitara Cheile Turenilor).

Cheile au o lungime de 1.850 m, iar peretii (inalti de 100-150 m) sunt decorati cu
diferite forme carstice: cascade, marmite, pesteri etc. Sunt relativ greu de strabatut. Au fost
sapate de Valea Racilor in calcare jurasice si sunt situate fintre comuna Tureni si
satul Copaceni, la mica distanta de drumul european E60, Cluj-Turda.

Cercetarile arheologice efectuate aici in perioada 1985-1988 au dus la descoperirea a
53 de complexe de locuire, datate incepand cu neoliticul mijlociu.

In Chei exista 29 de pesteri, printre care Pestera cu Silex (64 m lungime), Pestera de sub
grohotis (27,5 m), Pestera Vulturilor, Sura Mica. Alte atractii turistice sunt Coltul
Cainilor si Stana Crinilor.

O caracteristica a Cheilor Turenilor o constituie relieful carstic relativ tanar,
cu lapiezuri (santuri formate prin actiunea de dizolvare si de eroziune a apelor in terenuri
calcaroase) si doline (depresiuni sub forma de paélnie, formate prin dizolvarea la suprafata a
rocilor solubile) formate mai ales pe versantul stang.

Procesele endocarstice au dus la aparitia unor pesteri in versantii cheilor. Acestea
sunt insa simple cavitati, cu lungimi de la cativa metri la maximul de 58 m, in cazul Pesterii
Liliecilor. Pesterile sunt concentrate mai ales pe versantul drept. Toate pesterile sunt
colmatate si inactive. in afard de natura speologica, unele dintre acestea au si o importanta
arheologica, adapostind vestigii arheologice.

1.2. Potentialul turistic climatic si bioclimatic este caracteristic muntilor cu altitudini
reduse si dealurilor Tnalte. Factorii termic, hidric si cel de circulatie atmosferica duc la un efect
sedativ, fara contraindicatii personale in varstd sau avand anumite afectiuni. Este un
bioclimat fara contraste, cu componente neagresive. Zilele de confort termic se manifesta din
mai pana in septembrie, iar stresul bioclimatic (pulmonar si cutanat) nu pune probleme
deosebite de adaptare. Prin urmare, turismul de drumetie (vizitare) se poate practica in cea
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mai mare parte a anului, mai putin iarna. Acelasi climat, prin numarul mare de zile insorite, cu
temperaturi moderate, cu conditii favorabile de adapost fatd de circulatia atmosferica
predominant vestica, ofera cinci luni pe an conditii de practicare a unor forme extreme de
practica turistica - turismul sportiv de escalada (a se vedea tabelul anterior).

1.3. Potentialul biogeografic si fitogeografic este influentat si favorizat de etajul
altitudinal, de sub 800 m, de substratul calcaros cu albedo ridicat, de expozitia versantilor si
de orientarea sectorului de chei care permite canalizarea maselor de aer de provenienta
nord-vestica si nordica.

Toate aceste elemente au concurat la dezvoltarea unor anumite specii vegetale
rare (endemisme - caracteristica a unei specii de a vietui pe un areal restrans) si a unor
asociatii floristice spectaculoase. (sursa: Planul Urbanistic de Zona Protejata Cheile Turenilor
- Reactualizare, 2007)

Desi au o suprafatd mica (134 ha ca Sit Natura 2000), Cheile Turenilor prezinta o
vegetatie bogata. Vegetatia arbustiva este reprezentata de tufarisurile subcontinentale peri-
panonice, dezvoltate pe locurile pietroase, pe marnele si gresiile de pe versanti. Speciile
dominante sunt paducelul, alunul si macesul. Vegetatia ierboasa caracteristica zonelor
stancoase este reprezentatd de comunitati rupicole calcifile (care cresc pe un substrat bogat
in calcar) sau pajisti bazifite din Alysso-Sedion albi, localizate pe versantul stang al cehilor,
cu expozitie sudica. Dintre speciile dominante anuale mentionam barbusoara (specie
endemica), garofita alba de stanci, vulturica etc.

Pe versantii stancosi se dezvolta o vegetatie chasmofitica (care creste pe stanci) sub
forma de tufe razlete, cu putine specii si care prefera peretii calcarosi sau versantii abrupti cu
lapiezuri si procent ridicat de roca nuda. Speciile caracteristice sunt iarba grasa, unghia gaii,
cimbrisorul, etc.

In aceastd zona mai sunt prezente padurile de carpen (situate pe versantul drept al
cheilor, in care predomina carpenul si alunul), zavoaiele (predomina specii de salcie si plop),
fanatele (situate langa zavoaie, cu trifoi rosu, lucerna, patlagina, etc.) si pasunile (cu specii
caracteristice cum ar fi cimbrisorul si paiusul de silvostepa).

Cicadele sunt unele dintre cele mai numeroase specii de insecte semnalate in sit.
Dintre speciile de nevertebrate protejate la nivel european amintim fluturele vargat, albilita
mica, etc. Amfibienii cei mai frecvent intalniti sunt buhaiul de balta cu burta galbena si tritonul
comun transilvanean, subspecie consideratd endemit carpatic. Reptilele semnalate sunt
soparla de ziduri, sarpele de alun si gusterul, care prefera zonele cu stancarii sau grohotisuri
si vegetatie de tufarisuri de chei. in apele pardului Valea Racilor a fost identificata zvarluga.
Dintre pasarile care cuibaresc in stancariile din Cheile Turenilor pot fi observate specii
precum corbul sau mierla de piatra. (sursa: Catalogul habitatelor, speciilor si siturilor Natura
2000 in Romaénia, 2013)

Potentialul turistic antropic

Aria naturala protejata Cheile Turenilor se afla situata pe teritorile administrative ale
doua comune: Tureni si Sandulesti. Elementele turistice antropice din aceste doua comune
sunt dispersate atat in zonele centrale ale satelor, cat si in zone izolate.

Comuna Tureni este cea care cuprinde, in cadrul teritoriului sa administrativ, partea
propriu-zisa de chei, in timp ce Comuna Sandulesti cuprinde sectorul de largire a vaii. Zona
Tureni a fost locuita inca din Neolitic, multe descoperiri arheologice facandu-se in Cheile
Turenilor. Astfel, lista monumentelor istorice de pe teritoriul comunei este foarte extinsa,
cuprinzand 28 de situri arheologice.

Comuna Sandulesti merita mentionata deoarece se afla situata intre Cheile Turenilor
si Cheile Turzii, un alt sit Natura 2000 important, dar si datorita siturilor arheologice,
lacasurilor de cult si izvoarelor existente pe teritoriul sau.

Astfel, exista 11 situri arheologice in localitatea Copaceni, si noua in localitatea
Sandulesti.
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Cea mai valoroasa descoperire arheologica este cea din perioada romanizarii Daciei si
anume apeductul care alimenta castrul roman de la Potaissa (municipiul Turda). De
asemenea, tot din perioada romana dateaza si o cariera de piatra, langa aceasta aflandu-se
izvorul din care erau alimentate apeductele spre Potaissa.

in cadrul UP VII Micesti Rezervatia Naturald Cheile Turenilor cuprinde parcelele 54 (ua:
54A, 54B, 54C) si 95 cu o suprafata de 26,64 ha.

Tabelul nr. 9.1.2
U.P. Parcelele componente Suprafata (ha)
VIl 54A, 54B, 54C, 95. 26,64

Suprafata din ua 53LEG de 61,55 ha este fond forestier proprietate privata si este si ea
inclusa in cadrul Rezervatiei RONPA 342.

Asadar suprafata Rezervatia Naturala Cheile Turenilor cuprinde o suprafata totala de
padure de 88,19 ha.

3. Situl ROSCI0035 Cheile Turzii a fost declarat ca sit de importanta comunitara ca
parte a retelei ecologice Natura 2000 in Romania in anul 2007 prin listarea sa in Anexa
Ordinului Ministerului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/2007 prinvind instituirea
regimului de arie naturala protejata, modificat ulterior prin O.M.M.D.D nr. 2387/29.09.2011.

Evidenta suprafetelor incluse in sit este prezentata in tabelul urmator:
Tabelul nr. 9.1.3.
u.p. Parcelele componente Suprafata (ha)

VII 1, 52A, 52B, 52C, 52E, 54A, 54B, 54C, 78A, 78D, 78E, 80, 95. 90,18

Din suprafata totala a sitului ROSCI 0035 Cheile Turzii (326,40 ha), suprafata cu
padure din UP VIl Micesti este de 90,18 ha( 28%).

Obiectivele de conservare sunt. ocrotirea unor specii de plante rare, nevertebrate,
salamandre, lepidoptere, mamifere, sau pasari.

Speciile de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului european
92/43/CEE sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 9.1.3.1.
Populatie Evaluarea sitului

Cod Nume Migratoare

Residenta {Populatie/Conservare|lzolare|Evaluare globala
Reproducere|lernat|Pasaj

1310 | Miniopterus schreibersi
1324 | Myotis myotis

1304 | Rhinolophus ferrumequinum
1305 | Rhinolophus euryale

1193 | Bombina variegata

1166 | Triturus cristatus

T|T0|T0|T|T|T
OI00O0|0|0
00|00 |00 |00 |00 |
O0@OIOO
00|00 |0 |00 (@

Populatie: C — specie comuna, R - specie rara, V - foarte rara, P - specia este prezenta Evaluare (populatie): A - 1002 p > 15%, B - 152
p > 2%, C-22p>0%, D - nesemnificativa Evaluare (conservare): A - excelenta, B - buna, C - medie sau redusa Evaluare (izolare): A -

(aproape) izolata, B - populatie ne-izolata, dar la limita ariei de distributie, C - populatie neizolata cu o arie de raspandire extinsa Evaluare
(globala): A - excelenta, B - buna, C — considerabila.

Dintre speciile de pesti protejate se refine zvarluga (Cobitis taenia).
Tabelul nr. 9.1.3.2.

Populatie Evaluarea sitului
Cod Nume Migratoare Evaluare
Residenta Populatie Conservare I1zolare .
Reproducere| lernat | Pasaj globala
1149 | Cobitis taenia P - - P C B C B

Specii de nevertebrate enumerate in anexa Il la Directiva Consiliului 92/43/CEE
prezente in cadrul ROSCI 0035 Cheile Turzii sunt urmatoarele:
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Tabelul nr. 9.1.3.3.

Populatie Evaluarea sitului
Cod Nume Migratoare
Residenta Populatie | Conservare Izolare Evaluare globala
Reproducere|lernat|Pasaj
1060 | Lycaena dispar P - - - |C B C B
4036 | Leptidea morsei R - - - |C B C B
4034 | Glyphipterix loricatella P - - - |A B A B
4030 | Colias myrmidone R - - - |C B C B
4050 | Isophya stysi R - - - |B B C B
4054 | Pholidoptera P : - - e B A B
transsylvanica

4012 | Carabus hampei P - - - |B B C B
1016 | Vertigo moulinsiana R - - - |B B C B
4020 | Pilemia tigrina P - - - | C C B

Specii de plante enumerate in anexa Il la Directiva Consiliului 92/43/CEE:

Tabelul nr. 9.1.3.4.
Evaluarea sitului
N Populati

cod ume opulatie Populatie Conservare Izolare Evaluare globala
4067 | Echium russicum R C C A A
2170 | Ferula sadleriana R A A A A
4098 | Iris humilis ssp. arenaria \ A C A A
1477 | Pulsatilla patens R B C A A
4097 | Iris aphylla ssp. hungarica R B C A A
4087 | Serratula lycopifolia \ A C A A
1689 | Dracocephalum austriacum R A B A A

Alte specii importante de flora si fauna ca fiind prezente si care fac obiectul conservarii

sunt enumerate dupa cum urmeaza:

Tabelul nr. 9.1.3.5.

Categorie Cod |Denumire stiintifica Populatie

Plante Achillea pannonica R B
Plante Aconitum napellus ssp. fissurae R B
Plante Allium obliquum V D
Plante Asplenium lepidum R D
Mamifere 2361 | Bufo bufo P A
Mamifere 1201 | Bufo viridis P A
Amfibieni 2644 | Capreolus capreolus P A
Plante Cardaminopsis arenosa R B
Plante Carex brevicollis R D
Plante Centaurea atropurpurea ssp. atropurpurea R D
Plante Centaurea reichenbachii \ D
Plante Centaurea rhenana R B
Plante Cephalaria radiata V B
Amfibieni 2645 | Cervus elaphus P A
Reptile 1283 | Coronella austriaca R A
Plante Corydalis cava R B
Plante Corydalis solida R B
Plante Daphne cneorum \Y D
Plante Dianthus spiculifolius R D
Plante Dictamnus a bus R D
Reptile 1281 | Elaphe longissima R A
Nevertebrate Elasmucha ferrugata R D
Plante Ephedra distachya R D
Plante Fallopia dumetorum R B
Plante Festuca rubra ssp. rubra R B
Plante Festuca rupicola ssp. rupicola R B
Plante Festuca valesiaca R B
Plante 1866 | Galanthus nivalis R C
Plante Galium mollugo R B
Plante Helictotrichon decorum R B
Plante Hieracium wiesbaurianum R B
Plante Hieracium x brachiatum R B
Mamifere 1203 | Hyla arborea R A
Plante Inula britannica R B
Plante Iris humilis R B
Plante Iris pumila ssp. pumila R B
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Categorie  |Cod |Denumire stiintifica Populatie

Plante Jurinea mollis ssp. transylvanica R B
Reptile 1261 | Lacerta agilis ] A
Reptile 1263 | Lacerta viridis C A
Plante Lactuca viminea \ D
Amfibieni Lepus europaeus C A
Nevertebrate | 1067 | Lopinga achine P A
Amfibieni 2630 | Martes foina P A
Plante Melampyrum pratense R B
Plante Melica picta R B
Reptile 1292 | Natrix tessellata P A
Plante Onosma arenaria \ D
Plante Onosma pseudarenaria \ C
Plante Orchis morio R D
Plante Poa badensis R B
Plante Poa nemoralis R B
Plante Poa pratensis R B
Reptile 1256 | Podarcis muralis P A
Plante Potentilla recta R B
Plante Primula elatior ssp. leucophylla R D
Plante Prunus tenella R D
Mamifere 1209 | Rana dalmatina R A
Mamifere 1212 | Rana ridibunda R A
Mamifere 1213 | Rana temporaria R A
Plante Saxifraga marginata R D
Plante Scabiosa columbaria R B
Plante Scabiosa columbaria ssp. pseudobanatica \ D
Amfibieni 2607 | Sciurus vulgaris C A
Plante Seseli elatum ssp. osseum R B
Plante Sorbus borbasii R B
Plante Sorbus dacica R B
Plante Sorbus torminalis R B
Plante Spiraea media R D
Amfibieni Sus scrofa C A
Plante Taraxacum hoppeanum R B
Plante Taxus baccata Vv D
Plante Thalictrum foetidum R D
Plante Thymus comosus R B
Plante Thymus longicaulis R D
Nevertebrate Trochiscocoris rotundatus R D
Plante Viola jooi R D
Plante Viola tricolor ssp. subalpina R B
Reptile 2473 | Vipera berus R A
Amfibieni Vulpes vulpes C A

A - Lista rosie de date nationale, B - Endemic, C - Conventii internationale (Berna, Bonn, etc), D - Alte motive

Alte caracteristici ale sitului Natura 2000 ROSCI 0035.

Rezervatia naturala Cheile Turzii este situata la 7 km vest de municipiul Turda, in
extremitatea estica a Masivului Trascau, in lungul cursului de apa Hasdate (afluent al raului
Aries).

Cheile Turzii sunt chei epigenetice, formate in calcare de varsta jurasica, a caror pereti
se ridica la 300-320 m fata de nivelul actual al paraului Hasdate, in cea mai mare parte foarte
abrupti, aproape verticali.

Se remarca interesante fenomene endocarstice (grote, pesteri), ceea ce imprima
valoarea peisagistica a acestui areal. Climatul este de tip continental moderat, de dealuri
impadurite, cu o temperatura medie anuala de 8°C si cu precipitatii medii anuale de 600
mm/mp.

Datorita expozitiei versantilor, pe toate cele 4 directii, apar o serie intreaga de insule
microclimatice, fapt ce a favorizat instalarea si mentinerea unei multitudini de comunitaj
vegetale si faunistice.

Calitate si importantd in rezervatia naturald Cheile Turzii s-au semnalat pana in
prezent peste 1030 de specii de plante (NYARADY,1939), multe dintre acestea fiind extrem
de importante din punct de vedere stiintific, prin caracterul lor endemic si/sau rar.

In aceastd categorie se includ specii cum ar fi: Allium obliquum, Thymus iliricus,
Aconitum firmum fissurae, Carex digitata piroskana, Ephedra distachya, Ferula sadleriana,
Asplenium lepidum.
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Se semnaleaza prezenta mai multor tipuri de asociatii vegetale, caracteristice mai
multor etaje altitudinale: asociatji stepice, de deal, montane, de stancarii.

Se pot identifica 9 tipuri de habitate de importanta comunitara, din care 5 sunt
prioritare si reprezinta 42% din suprafata totala de protectie.

In ceea ce priveste valoarea avifaunistica a rezervatiei, s-au semnalat in studiile de
specialitate peste 111 specii de pasari, un numar important dintre acestea fiind incluse in
Anexa | a Directivei Pasari 79/CEE/409 sau in alte acorduri internationale la care Romania a
aderat.

Vulnerabilitate. Desi a fost pusa oficial sub protectie inca din 1938 Rezervatia
Naturala Cheile Turzii a fost si este in continuare agresata de numerosi factori:

- pasunatul necontrolat, cu repercursiuni asupra structurii vegetatiei din zona;

- turismul necontrolat, cu efecte negative resimtite in grotele din peretii cheilor,
respectiv asupra coloniilor de lilieci;

- sporturi extreme de genul escalada, parapantism, ce duc in unele situatii la
deranjarea speciilor de pasari clocitoare de pe stancarii;

- exploziile puternice de la carierele de piatra din apropiere;

- efecte negative asupra peretilor cheilor (desprinderea unor blocuri de roca,
distrugerea traseelor de catarare), asupra avifaunei (zgomot, trepidatii);

- poluarea apei, data fiind prezenta in amonte a localitatii Petrestii de Jos;

- depozitarea necontrolata a deseurilor in amonte si in imediata vecinatate a
rezervatiei.

Desemnarea sitului (vezi observatiile privind datele cantitative de mai jos)

- 1938 - o0 prima declarare, prin Jurnalul Consiliului de Ministrii nr. 645;

- 1974 - reconfirmarea statutului de protectie, prin Hotararea Consiliului Popular nr.

648;

- 1994 - actualizarea listei ariilor protejate de interes judetean, prin Decizia
Consiliului Judetului Cluj nr.147;

- 2000 - statut de arie protejata de interes national, prin Legea nr.5/2000 de
amenajare a teritoriului/Sectiunea a lll-a, pozitia 2.331, cu o suprafata de protectie
de 104 ha;

- 2004 - H.G. 2151/2004, extinderea suprafetei de protectie la 324 ha.

Situl, este de interes comunitar si are drept obiective de conservare habitatele, speciile

si elementele de peisaj.

Tipurile de habitate, specifice fondului forestier care constituie obiectul prezentului
amenajament, sunt urmatoarele:

9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion; - 4,04 ha

- Paduri dacice de gorun (Quercus petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu Festuca drymeia -
51,98 ha;

- Paduri dacice de gorun (Quercus petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu Lembotropis
nigricans — 0,36 ha;

Corespondenta tipurilor de habitate Natura 2000 cu sistemul romanesc de clasificare a
habitatelor si sistematica tipurilor de padure, se prezinta in tabelul urmator:
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Tabelul nr. 9.1.4.

Tip habitat Natura 2000 Tip habitat romanesc Tip de padure U'Z' vil Mlce§0t/|
a 0
R4128 Paduri getice-dacice de
91Y0 — Paduri dacice de gorun (Quercus petraea) cu Dentaria 511.3 2,46 3
gorunete bulbifera
Total 2,46 3
R4131 Paduri dacice de gorun
- (Quercus petraea) si fag (Fagus 515.3 16,79 19
sylvatica) cu Vaccinium - Calluna
Total 16,79 19
R4130 Paduri dacice de gorun
- (Quercus petraea) si fag (Fagus 517.1 53,43 59
sylvatica) cu Lembotropis nigricans
Total 53,43 59
R4123 Paduri dacice de gorun
9170 - Goruneto-fagete | (Quercus  petraea), fag (Fagus 522.1 17,50 19
cu carpen cu Carex sylvatica) si carpen (Carpinus
pilosa betulus) cu Carex pilosa
Total 17,50 19
TOTAL ROSCI0035 90,18 100

Starea de conservare a habitatelor forestiere este in general favorabila, asa cum se
poate constata din tabelul urmator:
Tabelul nr. 9.1.5.

Tip habitat
Natura Favorabila Nefavorabila
2000/
Tip habitat | 5 % ha | % Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
romanesc
91Y0
R4128 2,46 8 i i i i
) Arborete artificiale de productivitate | Arborete incluse in tipul | de categorii
R4131 ) ) 16,79 | 19 mfenoara Si u.n.arboret derivat, a funcyonalc_a (T1) in care nu syqt
caror compozitie nu este admise prin lege nici un fel de lucrari.
corespunzatoare tipului de habitat
) Arborete natural fundamentale de Arborete incluse in tipul | de categorii
- - 53,43 | 59 | productivitate inferioara, total functionale (TI) Tn care nu sunt
R4130 . - ST : ; L o
derivate de productivitate inferioara admise prin lege nici un fel de lucrari.
9170
R4123 17,50 | 19 - - - -
TOTAL 19,96 | 22 | 70,22 | 78 - -

3. Situl ROSPA 0087 Muntii Trascaului a fost constituit prin HG nr. 1284/2007
privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei
ecologice Natura 2000, modificata prin HG nr. 971/05.10.2011.

ROSPAO0087 Muntii Trascaului a fost desemnat pentru conservarea, mentinerea i,
acolo unde este cazul, readucerea intr-o stare de conservare favorabila a 25 de specii de
pasari prevazute in Formularul Standard Natura 2000.

De asemenea, formularul standard mai contine si alte 8 specii de pasari cu migratie
regulata, dar care nu sunt mentionate in anexa | a Directivei 2009/147/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind conservarea pasarilor salbatice —
Directiva Pasari, deci care nu necesita instituirea de masuri de protectie, precum si o specie
de nevertebrate, la capitolul ,Alte specii importante de flora si fauna”.

Protejarea capitalului natural al Muntilor Trascdu si a sectorului carstic al Muntilor
Muntele Mare a preocupat oamenii de stiinta roméani inca din perioada interbelica.

in anii 1935 si 1938 la propunerea reputatului om de stiintd Alexandru Borza au fost
declarate ca rezervatii naturale Sesul Craiului-Scarita Belioara si Cheile Turzii.
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A urmat apoi declararea altor rezervatii naturale in anii 1969, 1995 si apoi in anul 2000
listarea lor in Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national
- Sectiunea a lll-a - zone protejate. ROSPA0087 Muntii Trascaului a fost declarat ca arie de
protectie speciala avifaunistica ca parte a retelei Natura 2000 in Roméania in anul 2007, prin
Hotarérea Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Planul de management al ROSPA0087 Muntii Trascaului este asociat cu al siturilor
conexe — complementare sau chiar situri peste care se suprapune partial sau total.

Asadar planul de management al ROSPA0087 Muntii Trascaului este asociat cu cel al:
ROSCI0253 Trascau, ROSCIO300 Fanetele Pietroasa-Podeni, ROSCIO035 Cheile Turzii,
ROSCI0034 Cheile Turenilor precum si a celor 35 de arii naturale protejate de interes
national de pe suprafata acestora, a fost elaborat conform prevederilor Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin
Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Responsabilitatea administrarii celor 40 de arii naturale protejate care fac obiectul
Planului de management revine, in baza Contractului de administrare nr. 1 din 01.03.2010
semnat de Ministerul Mediului si Padurilor, Grupului de Actiune Locald Muntii Metaliferi,
Trascau si Muntele Mare.

Valabilitatea Contractului de administrare incepe de la data semnarii, respectiv
01.03.2010 si are o durata de 10 ani.

Conform prevederilor legale in vigoare, administrarea rezervatiilor biosferei, a parcurilor
nationale, a parcurilor naturale si, dupa caz, a geoparcurilor, a siturilor patrimoniului natural
universal, a zonelor umede de importanta internationald, a siturilor de importanta comunitara,
a ariilor speciale de conservare si a ariilor de protectie speciala avifaunistica se realizeaza de
catre structuri de administrare special constituite, cu personalitate juridica.

Astfel, prin Hotarérea pronuntata de Judecatoria Aiud si prin incheierea nr. 41/2012,
se infiinteazd Administratia Natura 2000 Trascau, ca filiald a Grupului de Actiune Locala
Muntii Metaliferi, Trascau si Muntele Mare. Grupul de Actiune Locala Muntii Metaliferi,
Trascau si Muntele Mare, prin filiala Administratia Siturilor Natura 2000 Trascéu asigura
administrarea siturilor Natura 2000 si a rezervatiilor naturale atribuite prin Contractul de
administrare nr. 1/2010, potrivit prevederilor contractuale, a legislatiei in vigoare, a Planului
de Management si Regulamentului ariilor naturale protejate.

Potrivit legislatiei in vigoare, pe langa structurile de administrare special constituite se
infiinteaza consilii consultative de administrare, alcatuite din reprezentanti ai institutiilor,
organizatiilor economice, organizatiilor neguvernamentale, autoritatilor si comunitatilor locale,
care detin cu orice titlu suprafete, bunuri sau au interese in perimetrul ori in vecinatatea ariei
naturale protejate si care sunt implicate si interesate in aplicarea masurilor de protectie, in
conservarea si dezvoltarea durabila a zonei. De asemenea, structurile de administrare
special constituite sunt indrumate de un consiliu stiintific, cu rol de autoritate stiintifica, pe
teritoriul ariei naturale protejate. Prezentul Plan de management a fost realizat in perioada
2010 - 2015 in cadrul proiectului ,Elaborarea Planului de management al ROSPA0087 Muntii
Trascaului si a ROSCI0253 Trascau” cofinantat din Fondul European de Dezvoltare
Regionala, prin Programul Operational Sectorial Mediu, Axa prioritara 4 "Implementarea
sistemelor adecvate de management pentru protectia naturii”, Domeniu major de interventie -
"Dezvoltarea infrastructurii si a planurilor de management pentru protejarea biodiversitatii si
retelei Natura 2000" si Bugetul de Stat, implementat de Clubul de Ecologie si Turism Montan
Albamont in parteneriat cu Agentia pentru Protectia Mediului Alba. Proiectul initial a presupus
elaborarea Planului de management doar pentru doua situri Natura 2000, respectiv
ROSPA0087 Muntii Trascaului si ROSCI0253 Trascau, impreuna cu cele 30 de arii naturale
protejate de interes national de pe suprafata acestora. Ulterior, dupa extinderea suprafetei si
modificarea limitelor celor doua situri, din anul 2011, Administratia Natura 2000 Trascau a
devenit 18 responsabila si de administrarea ROSCI0034 Cheile Turenilor, ROSCI0035 Cheile
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Turzii, a nou infiintatului ROSCI0300 Fanatele Pietroasa - Podeni, precum si a 5 arii naturale
protejate de interes national care, prin extinderea ROSPA0087 au fost de asemenea incluse.
In acest nou context, procesul de elaborare a Planului de management a fost prelungit.
Important de semnalat este faptul ca, prin proiectul ,Managementul conservativ si participativ
in siturile Natura 2000 Cheile Turzii si Cheile Turenilor” co-finantat din Fondul European de
Dezvoltare Regionala, prin Programul Operational Sectorial Mediu, Axa prioritara 4
"Implementarea sistemelor adecvate de management pentru protectia naturii”, Domeniu
major de interventie - ,Dezvoltarea infrastructurii si a planurilor de management pentru
protejarea biodiversitatii si retelei Natura 2000" si Bugetul de Stat, s-au realizat activitatile n
urma carora au fost colectate datele specifice si au fost redactate masurile de management
in vederea includerii in Planul de management.

Zonarea ariilor naturale protejate
In vederea facilitarii modului de administrare a ariilor naturale protejate, s-a considerat
oportuna zonarea siturilor, un atare demers, tindndu-se seama de gradul de restrictivitate al
managementului propus.

Astfel, zonarea ariilor naturale protejate care fac obiectul prezentului Plan de
management s-a fundamentat pe baza studiilor de teren si in consens cu urmatoarele
aspecte:

- varietatea si abundenta speciilor si habitatelor de interes conservativ;

- valoarea peisajului;

- gradul de antropizare si de deranj provocat de activitatile umane;

In acest sens, au fost desemnate zone cu valoare ecologica ridicata, unde procesele
desfasurate sunt predominant naturale si reprezinta nucleul natural al ariilor naturale
protejate vizate de Planul de management. Zonele cu valoare ecologica ridicata beneficiaza
de un management diferit fata de zonele invecinate, dupa cum urmeaza:

Reglementarea activitatilor umane pe suprafata zonelor cu valoare ecologica ridicata
Tabelul nr. 9.1.6.

Domeniu
Nr. Reglementare
reglementat
1 Paduri Se vor promova, acolo unde este tehnic posibil, conducerea arboretelor in regim codru

si regenerarile pe cale naturala pe scara larga. Lucrarile silvice vor promova tipul natural
fundamental de padure. Taierile rase se vor face numai pe parchete mici, de maxim
1ha. Minim 50% din suprafata unui trup de padure va fi constituit din arborete cu vérsta
de peste 80 de ani. Minim 30% din suprafata unui trup de padure va fi condus spre
statutul de codru secular.

2 Pasunat Pasunatul animalelor se va face in baza unui amenajament agropastoral, preponderent
cu vaci. Nu se va depasi o unitate vitd mare la hectar. Pasunatul in perioada 1
octombrie — 31 mai este interzis.

3 Constructii Este interzisa introducerea de _noi suprafete in intravilan. Exceptie sunt situatiile care
vizeaza interes public major, sanatarea si siguranta populatiei sau restul cazurilor legal
Brevézute. Este interzisa constructia de cladiri in afara intravilanelor existente.

rin exceptie, de la caz la caz, pot fi permise anumite lucrari de extindere, renovare,
modernizare si reconstructie, cu avizul administratorului sitului.

4 Vanatoare Se recomanda ca zonele de liniste de pe suprafeiele fondurilor de vanatoare sa se
suprapuna peste zonele cu valoare ecologica ridicata. Vanatori la goana se vor organiza
exceptional si nu mai mult de 3 pe an.

5 Turismul Se interzice cu desavarsire accesul cu vehicule motorizate, Tn scop de recreere, in afara
drumurilor publice din zonele cu valoare ecologica ridicata. Nu sunt permise activitatile
turistice de amploare mare, cum ar fi concursurile de alergare sau de biciclete cu mai
mult de 100 de participanti.

Geologie

Muntii Trascaului au aparut in timpul unei indelungate evolutii geologice, ca rezultat al
permanentei lupte dintre fortele endogene si exogene. In etapa prepaleogena are loc
constituirea edificiului care urmeaza sa ia nastere ca o importanta catena a Muntilor Apuseni.
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Primele roci care apar sunt sisturile cristaline, considerate ca apartinand unor cicluri
mai vechi de metamorfism decat cel hercinic, dar reluate in cadrul acestuia.

Dupa orogeneza hercinica, printre principalele evenimente geologice se numara si
magmatismul subsecvent, care pune in loc ofiolitele, raspandite sub forma de benzi. Rocile
sedimentare mezozoice, dominante in Trascau, au aparut in asa-numitul sant al Muntilor
Metaliferi.

Calcarele, depuse pe un fundament de lave si piroclastite, sunt atat in facies recifal, cat
si pelagic.

In faza austrica, in santul Metaliferilor apare faciesul de flis ce incepe cu calcarele
neocomiene si se continua cu alte formatiuni sedimentare cum ar fi conglomerate, gresii sau
sisturi argiloasele, atat de raspéandite in cadrul masivului. La sfarsitul cretacicului cea mai
mare parte a Trascaului devenise uscat, evoluand de aici inainte sub actiunea conjugata a
factorilor endogeni si exogeni. In etapa paleogena are loc o intensa activitate de eroziune, ce
se desfasoara in conditile unei relative stabilitati tectonice. Drept urmare, ia nastere
suprafata cea mai veche de eroziune, numita Ciumerna - Bedeleu.

n etapa miocena, zona montana a suferit o ridicare in ansamblul sau, dar, din cauza
unor lasari locale, marea invadeaza mici portiuni.

Ca urmare a inaltarii este nivelata cea de a doua suprafatd de eroziune, Rémet -
Ponor, iar materialul rezultat este depus in marile din jur. in urma miscarilor de inaltare din
etapa pliocena marea se retrage definitiv din zona Muntilor Trascaului si se formeaza astfel
nivelul pliocen, care individualizeaza mai ales depresiunile si se depun formatiunile
pannoniene din zona Piemontului Trascaului. In etapa cuaternara se desavarsesc ultimele
trasaturi ale reliefului, se formeaza terasele si luncile si ia nastere un relief de dezagregare si
unul de acumulare.

Ca urmare a complexitatii evolutiei geologice, acesti munti se caracterizeaza printr-o
mare varietate litologica, fapt care se reflecta clar in aspectul peisajului geografic.

Harta geologica se regaseste in Anexa nr. 3 la Planul de management.

Relief si geomorfologie

O importanta caracteristica a formelor de relief a Muntilor Trascau este marea lor
complexitate — consecinta directa a varietatii litologice si a indelungatei evolutii geologice.

Din punct de vedere hipsometric Trascaul reprezinta o zona muntoasa inclusa in
categoria muntilor josi. Dupa criteriul altimetric, in ierarhia celor 13 unitati montane ale
Muntilor Apuseni, acesti munti ocupa locul sapte. Cu toate acestea, in special fata de valea
Muresului, valea Ariesului si chiar fata de valea Ampoiului, Muntii Trascaului apar impunatori,
date fiind valorile ridicate ale diferentelor de nivel, care ajung la aproape 1.000 m.

Cele mai ridicate cote se mentin la peste 1.200 m insa au caracter insular, aparand in
sud: Masivele Dambéau, 1.369 m, cota maximala, Corabia, Ciumerna, Secu, Bedeleu si
Pleasa Rametului.

Suprafata de 1.000 - 1.200 m este mult mai extinsa, dezvoltandu-se in partea vestica,
fiind intrerupta de vaile principale; ea mai apare insular in masivele izolate.

Cea mai mare parte a Muntilor Trascau are altitudini de sub 1.000m, care descresc
treptat mai ales spre est si spre nord, coborand pana la mai putin de 400m in cazul unor vai
ca Aries, Hasdate sau Ampoi. Adancimea fragmentarii este foarte mare in raport cu inaltimea
modesta a muntilor si atinge valori maxime in lungul Ampoiului si a afluentilor sai Valea
Morilor, Fenesul si Ampoita.

Astfel in timp ce Dambaul urca la 1.369 m si Corabia la 1.310 m, talvegul Ampoiului
coboara sub 300 m in depresiunea Ampoi-Ampoita.

De asemenea, fata de Aries, Masivul Bedeleu prezintd denivelari de 800 m. Acest
aspect, alaturi de formele dezvoltate pe calcare, dau peisajului montan o nota de
spectaculozitate deosebita, frumusetea salbatica a locurilor fiind un imbold catre drumetie
pentru foarte multi turisti. Marea varietate a rocilor din Trascau imprima reliefului, prin modul
diferit de manifestare a lor fatd de agentii modelatori, trasaturi specifice de la o zona la alta.

Pe sisturile cristaline din nord apare un relief greoi, care imprima peisajului monotonie;
vaile apar aici sub forma de defilee, cum ar fi Aries, Ocolisel sau lara.
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Ofiolitele, la randul lor, se comporta ca niste roci compacte si dure, fiindu-le specifice
prezenta unora dintre cele mai tipice defilee din masiv: defileul Ariesului intre Buru si
Moldovenesti, defileul Hasdatelor, defileul Turenilor, defileul Pietroasei sau defileul
Rachisului. Cel mai pregnant se impune relieful carstic, cu cele doud forme ale sale:
exocarstul si endocarstul. Exocarstul se impune in peisaj prin intinse campuri de lapiezuri,
prin sute de doline si mai ales printr-un numar mare de chei, care apar fie izolate, cum ar fi
Cheile Turenilor, Cheile Turzii, Cheile Borzestilor, Cheile Ampoitei si Cheile Fenesului, fie sub
forma unor complexe: cheile din bazinul Aiudului, R&metului si Galzii. Asadar, exista o mare
bogatie de chei, unele dintre ele fiind renumite nu numai la nivelul Muntilor Apuseni, dar chiar
in intreaga tara. Endocarstul este, de asemenea, bine dezvoltat fiind reprezentat printr-o
serie de avene care apar in Bedeleu, Piatra Cetii, Ciumerna si Dambau si printr-un numar
mare de pesteri. Cea mai lunga este Huda lui Papara, cu peste 5 km de galerii, iar dintre cele
mai vechi, situate la altitudinile cele mai mari, amintim pesterile Gaura Calului, la 1.190 m,
Pestera de la Grosi si Bisericuta, ambele la circa 1.150 m.

Acestora li se adauga pesterlle din Cheile Turzii, Cheile Valisoarei, Cheile Rametului,
Cheile intregalde, Cheile Ampoitei, din Coltii Trascaului, din Masivul Ciumerna, Damb&u Si
Corabia, pesterile din Poiana Ascunsa si altele.

Relieful dezvoltat pe formatlunlle flisului cretacic este in general, mai framantat, cu
forme haotice, de la caz la caz |mpunandu se o roca sau alta.

Harta expozitiei versantilor se regaseste in Anexa nr. 4 la Planul de management.

Clima

n general, clima este continental - moderata, cu o etajare, in functie de altitudinea
reliefului. Ea este determinatd de pozitia geograficd a masivului, de circulatia generala a
atmosferei si de structura suprafetei active. Predominanta este circulatia vestica, cu mase de
aer umed, peste care se supraimpun influentele sudice si sud-vestice ce aduc mase de aer
cald tropical. Este prezenta si o circulatie nordica si nord-estica care permite patrunderea
aerului rece de origine polara. Curentii de aer care intrd pe versantii estici intr-o miscare
descendenta sufera un efect de foehn, respectiv o majorare adiabatica a temperaturii, ca
urmare a cresterii presiunii, specifice altitudinii mai joase. Prin acest mecanism, se creeaza
vanturi relativ puternice, uscate si calde. Temperatura medie a aerului scade odata cu
cresterea altitudinii: 7,5°C in Piemontul Trascaului fata de 5°C pe crestele inalte.

Valori extreme au fost inregistrate in unele depresiuni, de la -32,1°C la +39°C la Ighiu.

Precipitatiile atmosferice descresc cantitativ de la 1.000 mm, pe culmile inalte, la 700-
800 mm la periferia muntelui. Sub influenta vantului féehnal valorile precipitatiilor sunt
diminuate chiar sub 600 mm — 580 mm la Ponor si 560 mm la Buru.

Este important de mentionat ca mai multe tipuri de factori cum ar fi diversitatea
formelor de relief, expunerea versantilor, fragmentarea, covorul vegetal si altele, introduc o
serie de topoclimate cu caracteristici proprii.

Mediul biotic

Ecosisteme

Ecosistemele naturale din perimetrul studiat cuprind zone terestre, acvatice si
subterane, in stare naturala si seminaturala care se diferentiaza prin caracteristici geografice,
abiotice si biotice. Datorita existentei unei variatii mari de relief cat si a climatului temperat
continental cu pronuntat caracter foehnic, se inregistreaza un numar insemnat de tipuri de
habitate naturale terestre, caracteristice pajistilor si tufarigurilor, habitate de padure, habitate
de stancarii si pesteri, precum si de ape dulci.

Harta ecosistemelor este prezentata in Anexa nr. 8 la Planul de management.

Evidenta suprafetelor incluse in situl ROSPA 0087 Muntii Trascaului este prezentata
in tabelul urmator:

Tabelul nr. 9.1.7.
S f
u;()ﬁg)ata

U.P. Parcelele componente

1, 2A, 2B, 3A, 3B, 6A, 6B, 6C, 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 8A, 8B, 8C, 8D,
I 9A, 9B, 10A, 10B, 10C, 10D, 10E, 10F, 11A, 11B, 11C, 52A, 52B, 52C, 52E, 54A, 54B, 54C, 409,73
78A, 78D, 78E, 80, 95, 96A, 96B, 97A, 97B, 98A, 98B, 99A, 99B.
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Situl, este de interes comunitar si are drept obiective de conservare habitatele,
speciile si elementele de peisaj.

O suprafata de 409,73 ha este fond forestier cu padure, iar suprafata de 0,29 ha sunt
terenuri afectate (ua: 9RR si 96FF).

Tipurile de habitate, specifice fondului forestier care constituie obiectul prezentului
amenajament, sunt urmatoarele:

- 91YO0 - Paduri dacice de gorunete — 22,42 ha,;

- 9170 — Goruneto-fagete cu carpen cu Carex pilosa — 17,50 ha;

- fara corespondenta 369,81 ha.

Corespondenta tipurilor de habitate Natura 2000 cu sistemul roméanesc de clasificare a
habitatelor si sistematica tipurilor de padure, se prezinta in tabelul urmator:

Tabelul nr. 9.1.8.

Tio de U.P. VII
Tip habitat Natura 2000 Tip habitat romanesc pé?iure - Micesti
a %
91YO0 — Paduri dacice de | R4128 Paduri getice-dacice de gorun 511.3 22 42 6
gorunete (Quercus petraea) cu Dentaria bulbifera ) '
Total 22,42 6
] R4130 - \ 513.1 122,61 30
Total 122,61 30
R4123 Paduri dacice de gorun (Quercus
) petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu 515.3 193,77 47
Vaccinium-Calluna
Total 193,77 47
R4130 Paduri dacice de gorun (Quercus
petraea) si fag (Fagus sylvatica) cu 517.1 53,43 13
) Lembotropis nigricans
Total 53,43 13
. R4123 Paduri dacice de gorun (Quercus
9lgl?ga%%w2ﬁt%';?gfte petraea), fag (Fagus sylvatica) si carpen 522.1 17,50 4
losa (Carpinus betulus) cu Carex pilosa
P Total 1750 | 4
TOTAL 409,73 | 100

Starea de conservare a habitatelor forestiere este in general favorabila, asa cum se
poate constata din tabelul urmator:
Tabelul nr. 9.1.9.

Tip habitat
Natura Favorabila Nefavorabila
2000/
Tip habitat ha % ha % Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
romanesc
Taieri de regenerare (taieri rase —
91Y0 29 42 6 ) ) ) 11,70 ha), taieri de ingrijire (curatiri —
R4118 ’ 1,74 ha), rarituri (8,26 ha) si taieri de
igiena (0,72 ha).
- Arborete total derivate de Taieri de regenerare (taieri rase —
R4130 117,02 28 559 2 productivitate mijlocie (5,59 ha) 5,59 ha).
Arborete nautural fundamentale de Taler| de lgiena, @ caror __apllcare
o e urmareste imbunatatirea starii fitosa-
productivitate inferioara, arborete .
- - - 193,77 | 47 | partial si total derivate, a caror nhitate a arboretelor. N
R4123 ' compozitie nu ’ este Taieri rase in arboretele provizorii.
P . . . : Fara lucrari in arboretele incadrate in
corespunzatoare tipului de habitat. . - :
tipul | de categorii functionale TI.
Arborete natural fundamentale de | Suprafete din Parcul natural Cheile
) productivitate inferioara, arborete | Turzii si Parcul natural Cheile
partial si artificiale de productivitate | Turenilor din zona strict protejata si
R4130 - - 53,43 | 13 | > > - o S
inferioara, a caror compozitie nu | care sunt exceptate de la orice tip de
este corespunzatoare lucrare (1, 52A, 52B, 52C, 52E si 95
tipului de habitat. — 53,43 ha).
9170 Taieri de igiena, a caror aplicare
— 17,50 4 - - urmareste Tmbunatatirea starii fitosa-
R4123 .
nitate a arboretelor.
TOTAL 156,94 | 38 | 252,79 | 62 - -
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9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii sunt obiective generale ale
amenajamentului, dincolo de constituirea punctuala, in unele zone, a unor rezervatii naturale
sau arii naturale protejate. Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de
gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin
general (acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe
care trebuie sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte),
cat si masuri specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la
nivel genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- promovarea tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, in toate situatiile in
care este posibil;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in situatia in care se recurge la
regenerare artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin
promovarea tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului
natural de ecosistem;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci
cand acestea devin invazive;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu
exceptia situatiilor in care acestea afecteaza mersul regenerarii in arboretele batrane in curs
de regenerare sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate,
din punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) ,pe picior” si ,,la sol”, cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, intrucat fiecare clasa de
varsta este insotita de un anumit nivel al biodiversitatji;

- conducerea arboretelor la varste mari, care sa mentina un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si
stancarii, precum cele de limita.

Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele peste care se suprapun ariile naturale
protejate, sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul nr. 9.2.1.

Lucrari propuse Suprafata (ha)
Rezervatia Naturala Cheile Turzii - RONPA 331, Rezervatia Naturala Cheile Turenilor - RONPA 342/

ROSCI 0035 "Cheile Turzii"/ ROSPA 0087 "Muntii Trascaului”
Zona strict protejata (TI) 70,22
Completari 4,50
Curatiri 1,74

Rarituri 113,60

T. igiena 178,28
Tratamentul t3ierilor rase pe parchete mici 18,30
Tratamentul taierilor rase, benzi alaturate 5,59
Taieri igiena (T.progres. dec.ll) 17,50

TOTAL 409,73
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In cadrul S.U.P.”’K” — rezervatii de seminte este inclusa rezervatia de seminte GO-E350-
12 din vua 71A in suprafata de 34,86 ha in care in actualul deceniu de aplicare al
amenajamentului se vor face taieri de igiena.

Aceste lucrari sunt in concordanta cu observatiile transmise de catre Asociatia Natura
2000 Trascau (custodele ariilor naturale protejate RONPA331, RONPA342, ROSCI0035,
ROSPAO0087) transmise prin adresa nr. 1257/06.03.2018 pentru conferinta a Il-a de
amenajare a Ocolului silvic Turda, astfel:

1. Pe toata suprafata amenajata, suprapusa peste siturile Natura 2000 Trascau se va
urmari pastrareal/istalarea tipului fundamental de padure si promovarea regenerarii naturale.
Nu se vor propune lucrari de plantare cu specii autohtone sau care se situeaza in afara
arealului ecologic natural;

2. Se va avea in vedere faptul ca cel putin 40% din suprafata forestiera amenajata
suprapusa peste arii protejate sa fie constituitd sau mentinuta din arborete cu varsta de peste
80 ani. De asemenea, pe cel putin 10% din suprafata forestiera amenajata suprapusa peste
arii protejate, se vor pastra arborete batrane de peste 120 ani. Exceptie de la aceasta
conditie o fac arboretele constituite din salcadm, pin sau carpen;

3. La nivelul trupurilor de padure cu suprafatd de peste 10 ha este obligatoriu ca cel
putin 10% din suprafata acestora sa fie constituita din arborete batréne, de cel putin 80 de
ani;

4. La taierea finala se vor pastra cel putin 7 arbori maturi/ha. Daca exista deja
preexistenti, arborii pastrati vor fi selectati dintre acestia, daca nu, vor fi desemnati arbori cu
diametru de peste 40 cm, sau mai mult, care vor deveni preexistenti la taierile ulterioare.
Arborii pastrati vor fi de valoare economica redusa;

5. Se va asigura un volum de lemn mort (cumulat, pe picior si doborat) de cel putin
10 m®/ha in padurile dominate de stejar si 15 m3ha in padurile de fag si amestec. Este
important ca lemnul mort doboréat la sol sa fie constituit preponderent din trunchiuri sau crengi
cu grosime mai mare de 20 cm;

6. Se vor lua masuri pentru pastrarea unor arbori de esenta moale (plop, cires, salcie,
tei), diseminati uniform pe suprafata fondului forestier;

7. Se vor proteja iescarii cu diametru mai mare de 25 cm la nivelul pieptului; doborarea
acestora se va face doar in situatii exceptionale, cand este pusa, in mod evident, in pericol
siguranta personalului;

8. Nu se permite punerea in valoare in arborete care corespund habitatului prioritar
Natura 2000 9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versanti, grohotisuri si ravene. In situatia in
care se impun, din diverse motive obiective lucrari in parcelele suprapuse cu acest habitat,
se va solicita punctul de vedere al administratiei Natura 2000 Trascau, inainte de punerea in
valoare,

Acest habitat contine asociatii vegetale de Acereto-Fraxinetum, tip de ecosistem:3418
Frasineto-paltinis cu Phyllitis-Lunaria. Acest tip de habitat se gaseste in chei, valcelele si
vaile inguste, de obicei calcaroase, din partea inferioara a muntilor, in etajul nemoral,
subetajul padurilor de fag si amestec de fag, la altitudini de 700-1000 m. Stratul arborilor este
compus, Tn etajul superior din paltin de munte (Acer pseudoplatanus), ulm de munte *Ulmus
globra), frasin (Fraxinus excelsior) cu putine exemplare de fag (Fagus sylvatica ssp.
Sylvatica) uneori brad (Albies alba), molid (Picea abies), iar in etajul inferior putine exemplare
de jugastru (Acer campestre), carpen (Carpinus betulus), anin negru (Alnus glutinosa).
Stratul arbustilor este bine dezvoltat, compus din Sambucus nigra, Cornus sanguinea,
Corylus avellana, Crataegus monogyna, Evonymus europaeus. Stratul ierburilor si
subarbustilor, dominat de Lunaria rediviva, cu multe ferigi si specii ale florei de mull;

Specii edificatoare: Acer pseudoplatanus, Ulmus glabra, Fraxinus excelsior. Specii
caracteristice: Lunaria rediviva. Alte specii importante: Athyrium filix-femina, Circaea
lutetiana, Cystopteris fragilis, Dentaria glandulosa, Dryopteris filix-mas, Geranium
robertianum, Helleborus purpurascens, Impatiens nolitangere, Lamium galebdolon, Mercurialis
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Perennis, Moehringia miscosa, Polystichum setiferum, Primula columnae, Sanicula
europaea, Senecio neumorensis. (Donita et al. Habitatele din Roméania, 2005).

9. Nu se permite punerea in valoare (decat exceptional si bine argumentat) in
arboretele care corespund habitatului prioritar Natura 2000 91EQ" Paduri aluviale de Alnus
glutinosa si Fraxinus excelsior-Alno-Padian, Alnian incanae, Salicion albae. Acest habitat
este frecvent intalnit pe malurile raurilor si trebuie ocrotit. Continuitatea habitatului trebuie
mentinuta, chiar daca, din diverse motive obiective este necesara extragerea unor arbori;

10. Nu este permisa punerea in valoare in urmatoarele habitate: 9420 Paduri de Larix
decidua din regiunea montana, 91Q0 Paduri vest-carpatice de Pinus sylvestris pe substrate
calcaroase, 91HO" Vegetatie forestiera panonica cu Quercus pubescens. Aceasta conditie nu
se aplica plantatiilor de zada sau pin;

11. Conform Ordinului ministrului mediului si schimbarilor climatice nr. 1078/2017
privind modificarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, Ocolul silvic solicita
custozilor ariilor naturale protejate, cu cel putin 15 zile inainte de emiterea autorizatiei de
exploatare forestiera, conditiile specifice ce trebuie respectate de catre titularii autorizatiei,
pentru desfasurarea activitatii de exploatare forestiera in ariile naturale protejate, conditii ce
vor fi introduse n cuprinsul autorizatiei de exploatare forestiera, inclusiv conditiile cuprinse in
planurile de management ale ariilor naturale protejate.

La finalizarea amenajamentului, acesta se va transmite Administratiei Natura 2000
Trascau si se va solicita avizul, in cadrul procedurii de reglementare.

Se poate concluziona ca lucrarile propuse in amenajamentul U.P. VII Micesti,
indeosebi cele ce privesc arboretele, dar si cele ce legate de vanatoare si pescuit, de
recoltare a fructelor de padure sau plante medicinale, de prevenirea si combaterea bolilor i
daunatorilor sau de cresterea stabilitatii unor arborete tinere la actiunea vanturilor puternice,
au ca principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor locale.

9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului asupra biodiversitatii

Primul amenajament elaborat pe baze stiintifice moderne si unitare, pentru padurile
din cadrul O.S. Turda, a fost cel care a intrat in vigoare in anul 1953, in momentul actual
ajungandu-se la a saptea revizuire.

Se poate astfel aprecia, tindnd cont de cele peste sase decenii de gospodarire
durabila si de factorii destabilizatori de natura biotica si abiotica, care s-au manifestat in
zona, ca mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale a fost unul din
principalele obiective ale managementul asigurat de personalul silvic, pe baza
amenajamentelor silvice. Acestea, departe de a fi simple regulamente de exploatare, au
incorporat cunostinte si analize pluridisciplinare.

De aceea subliniem faptul, ca rolul amenajamentului este unul benefic, pentru
mentinerea starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor si ca fara reglementarile
pe care le implementeaza, impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite
componente si conexiuni ale ecosistemelor protejate ar fi putut fi grav perturbate.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

In cadrul unitatii de productie VII Micesti transportul masei lemnoase sau alte servicii
specifice activitatilor de gospodarire a fondului forestier sunt legate de 11 drumuri (9 drumuri
publice si doua drumuri forestiere) ale caror caracteristici sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul nr. 10.1.1.

Lungime(km) Supra- Volum
Nr. | Indicativ Denumirea Prin | In afara f exploatab
crt.| drum drumului fond [fondului| Total ata il deservit
. . (ha)
forestier|forestier (mc)
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice (D.P.)
1. | DPO11 |Drum Mihai Vitezul — Cheia - Sandulesti - 2,8 2,8 21,27 -
2. | DPO015 | Cluj Napoca - Turda - 3,6 3,6 117,44 1005
3. | DP016 |Drum Petrestii de Jos - Petrestii de Sus - 3,5 3,5 103,16 280
4. | DPO017 | Petrestii de Jos - Livada - 3,4 34 | 271,57 3894
5. DP018 | Drum Petrestii de Jos - Prunis 0,1 2,1 2,2 182,37 1226
6. DP019 | Drum Deleni - Micesti - 0,6 0,6 12,97 -
7. | DP020 | Drum Tureni — Casele Micesti 0,9 8,1 9,0 494,28 1653
8. DP021 | Drum Valcele - Saradis - 1,2 1,2 23,83 -
9. | DP022 | Drum Martinesti - Aiton - 2,0 2,0 74,89 166
TOTAL D.P. 1,0 27,3 28,3 |1301,78 8224
Drumuri forestiere (F.E.)
9. | FE020 | D.F Valcele-Butuci 3,0 - 3,0 303,51 20009
10. | FEO024 |D.F Valcele-Pr. Capriorii 3,0 15 4,5 135,67 649
TOTAL F.E. 6,0 15 7,5 | 439,18 20658
TOTAL GENERAL 7,0 28,8 35,8 |1740,96 28882

Reteaua de drumuri care deserveste fondul forestier al UP VIl Micesti are o lungime
totala de 35,8 km si este formata din noua drumuri publice si doua drumuri forestiere.

Drumurile forestiere existente sunt bine intrefinute si pot fi folosite pentru scosul
materialului lemnos tot timpul anului.

Densitatea retelei instalatiilor de transport este de 4,0 m/ha.

Accesibilitatea arboretelor din unitatea de productie este de 82 %.

Acesta s-a calculat pentru distante de colectare mai mici de 1,2 Km.

Tabelul nr. 10.1.2

La sfarsitul
Specificari Actual as ar_§|tu_
deceniului
Fond forestier Total 82 82
Total din care: 80 80
. . Exploatabil 81 81
Fond de productie (% din afata
on productie (% din suprafatd) Preexploatabil 79 79
Neexploatabil 80 80
Total din care: 100 100
Fond d tectie (% di fatd
ond de protectie (% din suprafald) =7 e conservare 100 100
Total din care: 76 76
Produse principale 68 68
Posibilitatea (% din volum) uSe prineip
Produse secundare 83 83
Taieri igiena 79 79

Nu s-au propus noi instalatii de transport.
La sfarsitul deceniului densitatea retelei de transport va fi de 4,0 m/ha.
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in tabelul urmator este prezentatd situatia drumurilor forestiere din amenajament, din
inventarul ocolului silvic si inventarul bunurilor din domeniul statului.

Tabelul nr. 10.1.3.

Amenajament Inventar mijloace fixede la O.S. Inventar bunuri din domeniul statului

Indi- Lun- Lun- Lun-

ua. | cativ Denumireadrumului | gime Nr. Denumireadrumului | gime | Nr. Denumireadrumului | gime
drum (km) (km) (km)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

103D | FE020 D.F Valcele - Butuci 3,0 - - - - - -

104D | FEO24 D.F Vélcele - Pr. Capriorii | 4,5 2760 D.F Valcele - Pr. Capriorii | 3,4 | 3837 [D.F. Vélcele - Pr. Capriorii | 3,4
Total drumuri forestiere 75 Total drumuri forestiere 34 Total drumuri forestiere 34

Drumul forestier FEO20 Valcele — Butuci nu este inregistrat la Ministerul Finantelor
Publice, acesta fiind proiectat, materialul lemnos de pe suprafata platformei drumului a fost
extras, drumul nefiind executat.

Drumul forestier FE024 Valcele — Paraul Capriorii are o lungime mai mare decéat cea
inregistrata la Ministerul Finantelor Publice, in urma determinarii acesteia pe planurile de
baza.

10.2. Tehnologii de exploatare

La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete trebuie sa se respecte
tehnologiile de exploatare care urmaresc evitarea degradarii solului si sa se asigure o stare
de sanatate corespunzatoare a arboretelor, precum si regenerarea acestora in cele mai bune
conditji.

Tehnologia de exploatare este cea a arborilor sectionati si a partilor de arbore.

Tehnologiile de exploatare vor avea in vedere urmatoarele restricii:

- protejarea solului;

- protejarea arborilor care raman in arboret.

La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictile prevazute in
instructiunile in vigoare, privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Se recomanda metoda de exploatare in trunchiuri si catarge, iar scos-apropiatul sa se
faca in regim suspendat (semisuspendat).

Pe parcursul exploatarii parchetelor de catre agentii economici se vor efectua
controale de catre personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la
exploatare.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia
de exploatare, numai dupa evacuarea completd a materialului lemnos si curatirea
corespunzatoare a acestora.

10.3. Constructii forestiere

In cadrul unitatii de productie VIl Micesti este o singura cladire (ua 66C) situatia
acesteia este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr. 10.3.1.

. U.a.in care | Suprafata|  yaterialul din care sunt cladite Starea
Natura constructiei se afla cladirii cladirii
constructia (m?) Fundatia Peretii | Acoperisul
Baraca de muncitori 66C 22 beton caramida tabla buna
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Repartizarea arboretelor pe categorii functionale a suferit modificari fata de
amenajarea precedenta. Situatia comparativa este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr. 11.1.1.

Categorii functionale (ha
Grupa | Grupaall-a
Anul Tipul
amena- Tipul functional Total functi- T%LAL
jarii gr. | onal Total |+”'
I Il 11 v VI
5F 2A 2E 5H 4B 4H 2L 5M 1B
1998 78,8 97,1 27,5 - 2405,4 | 185,8 | 64,9 - 2859,5 - - 2859,5
2008 78,8 36,8 13,0 - 1608,4 | 113,2 | 63,6 - 1913,8 - - 1913,8
2018 70,22 | 35,92 | 11,52 | 34,86 | 144164 | 72,31 - 63,88 | 1730,35 - - 1730,35

La amenajarea actuala, ca si la cea precedenta, suprafata arboretelor din unitatea de
productie a fost incadrata in intregime in grupa | functionala, urmarindu-se pe cat posibil,
mentinerea functiilor atribuite arboretelor.

Instituirea retelei ecologice de situri Natura 2000 in Romania din anul 2007 a condus
ca, incepand cu actualul amenajament, sa se constituie categoria functionala: 1.5M - paduri
cuprinse in ariile naturale protejate incluse in reteaua ecologica "Natura 2000 — ROSCI 0035
Cheile Turzii si ROSPA 0087 Muntii Trascaului (T.IV). — 63,88 ha.

Acest fapt a condus nemijlocit la o modificare semnificativa a zonarii functionale
comparativ cu cea de la amenajarea anterioara.

Categoria functionala 1.5F - Monumente ale naturii - Rezervatia Naturala Cheile Turzii
(T.) — 70,22 ha a scazut, fata de amenajarea precedenta, fiind retrocedate catre fostii
proprietari suprafete din cadrul rezervatiei.

Modificarea suprafetelor pe categorii functionale s-a produs datorita readaptarii zonarii
functionale a padurilor la realitatea din teren, in raport cu obiectivele social-economice si
ecologice stabilite pentru padurile unitati de productie si a reconstituirii dreptului de
proprietate asupra padurilor.

in vederea imbunatatirii insusirilor de protectie, s-au prevazut urmatoarele:

- favorizarea regenerarii speciilor principale de baza si a celor de amestec;

- dirijarea spre realizarea compozitiei-tel;

- in arboretele situate in conditii extreme, se va mentine vegetatia forestiera existenta,
indiferent de valoarea ei economica;

- impadurirea poienilor si golurilor;

- refacerea sau substituirea arboretelor necorespunzatoare sau degradate compozitio-
nal, cu consistenta scazuta sau cu provenienta din lastari si inlocuirea acestora cu arborete
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume cresteri)

In tabelul urmétor sunt evidentiati principalii indicatori cantitativi pentru amenajrea
precedenta si cea actuala:
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Tabelul nr. 11.2.1.1.

Nr. . . e Anul amenajarii
crt. Indicatori cantitativi UM 5008 5018
1 Ponderea padurilor din total fond forestier % 99 99,1
2 Volumul total m3 262238 302261
3 Volumul mediu m3/ha 138 175
4 Cresterea curenta — totala m3/an 9924 9132
5 Cresterea curentd — medie m3/an/ha 5,3 53
6 Cresterea indicatoare — totala — SUP A m3/an 1401 4294
7 Indicele de crestere indicatoare — medie — SUP A m3/an/ha 2,6 2,7
8 Posibilitatea de produse principale m3/an 1097 1500
9 Posibilitatea de produse principale — la hectar m3/an/ha 0,6 0,9
10 Posibilitatea de produse secundare m3/an 1517 1334
11 Posibilitatea de produse secundare — la hectar m3/an/ha 0,8 0,8

Analiza indicatorilor cantitativi pentru ultimele doua amenajari arata ca:

- structura fondului lemnos s-a ameliorat fata de cel de la amenajarea precedenta
(302261 mc fata de 262238 mc la amenajarea precedenta);

- clasa de productie medie s-a ameliorat de la Ill.5 la menajarea precedenta la
valoarea de lll.4;

- posibilitatea de produse principale a crescut fata de cea de la amenajarea
anterioara (1500 mc/an fata de 1097 mc/an).

11.2.2. Indicatori calitativi

Structura fondului forestier pe specii (%) a ramas aproape aceeasi.

La amenajarea actuala aceasta este: 40GO 12CA 10MO 10PLT 7ME 6TE 4FA 3DR
7DT 1DM.

La amenajarea precedenta aceasta structura era: 39GO 13FA 12ME 10MO 7CA 5PLT
3PIN 5DR 6DT.

Situatia comparativa a structurii fondului productiv pe clase de varsta (%) este redata in

tabelul urmator:
Tabelul nr. 11.2.2.1.

Anul SUP Clase de varsta pentru fondul productiv (%)

amenajaril | I I IV v VI si peste
2008 WA 12 25 47 15 1 -
2018 WA 6 17 42 32 2 1

Se observa ca structura pe clase de varsta, pentru S.U.P. "A”, este in continuare
dezechilibrata, clasele de varsta |, a ll-a, a V-a si a Vl-a fiind puternic deficitare, in timp ce
clasele de varsta a lll-a si a IV-a sunt excedentare.

Clasa de productie medie pentru fondul productiv s-a ameliorat la valoarea de 111.3 fata
de Ill.4 la amenajarea anterioara.

Consistenta medie a crescut de la 0,78 la 0,80 pentru fondul productiv.

Din punct de vedere al modului de regenerare, 19% sunt arborete regenerate din
samanta, 27% sunt arborete provenite din plantatii si 54% sunt arborete regenerate din
|astari.

Din totalul arboretelor, 94% au o vitalitate normala si 6% au vitalitate slaba.

Pentru deceniile urmatoare si pentru viitor, se preconizeaza cresterea in mod continuu
a eficacitatii functionale, in vederea normalizarii structurii si marimii fondului forestier.

Date privind aceste aspecte sunt prezentate in subcapitolul 15.1. “Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”.
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11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale
regenerabile si, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate
bunuri si servicii.

Actuala amenajare a {inut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de
modul de gospodarire care au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice care
sa conduca la crearea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa
conduca la acumulari ale acesteia.

n deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o crestere a volumului
total de masa lemnoasa de 4987 m3/an, calculat prin relatia:

A=1-(Pp +Ps +Tc+Ti + 8% x 1), in care:

A — acumulare de masa lemnoasa anuala; 4987 m3/an;
| — cresterea curenta 9132 m3¥/an
Pp — posibilitatea de produse principale 1500 m3/an
Ps — posibilitatea de produse secundare 1334 m%an
Tc — volumul rezultat din taieri de conservare 74 m3/an

Ti — volumul rezultat din taieri de igiena 507 m%an
8% x | — pierderile de necromasa 730 m3/an
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12. DIVERSE
12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2018 si are o
valabilitate de 10 ani, pana la data de 31 decembrie 2027.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor
executate pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Conform instructiunilor in vigoare, Ocolul silvic Turda are obligatia de a completa toate
evidentele referitoare la lucrarile efectuate pe baza prevederilor amenajamentului precum si
altele neprevazute dar executate din diverse motive fortuite.

Astfel, pe baza de acte legale se vor inregistra:

e miscari de suprafete din fondul forestier cu indicarea actelor legale, a suprafetelor
in cauza, a u.a., precum gi actul normativ care a aprobat miscarea respectiva;

e suprafata arboretelor parcurse cu taieri de regenerare si volumul de masa
lemnoasa rezultat in urma acestor taieri;

e suprafata arboretelor slab productive, parcurse cu taieri de refacere si substituire si
volumul de masa lemnoasa recoltat;

e suprafata arboretelor parcurse cu taieri de ingrijire si volumul rezultat;

e volumul de masa lemnoasa recoltat din produse accidentale, precum si
precomptarea lui pe seama posibilitatii de produse principale;

e suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare si impaduriri;

e stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;
suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

e realizari in dotarea cu drumuri forestiere si construcitii silvice;
realizari in deschiderea liniilor parcelare;

e mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite - incendii, uscare,
doboraturi de vant etc.

La finele fiecarui an de aplicare se vor totaliza pe unitate de productie elementele
acumulabile inregistrate in evidenta anuala. Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului
este un centralizator pe ani a categoriilor de lucrari executate in unitatea de productie, unde
se acumuleaza diferentele in plus sau in minus dintre cantitatile planificate si cele realizate.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1:20.000, executate in
sistem G.1.S.:

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;
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12.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

Sef proiect: ing. GGG

Descrieri parcelare ing. G
Inventarieri, ridicari in plan si tehn.

raportari grafice

Ridicari cu GPS tehn. ing. *
Receptia lucrarilor de teren ing. I — sef O.S Turda;
ing. I — responsabil ff O.S Turda;
Redactare in concept ing. I
Desen (G.I.S.) Dr. ing. N

Introducere, prelucrarea automata la
calculator

Indrumator, control, avizari, solutii ing. I
Director statiune ing. NG

12.5. Bibliografie

C. Chirita si colab. — Statiuni forestiere, Ed. Academiei, Bucuresti, 1977.

N

1972.

3. N. Rucareanu, |. Leahu — Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, Bucuresti, 1988.

4. E. Negulescu si colab. — Silvicultura, vol. I si ll, Ed. Ceres, Bucuresti, 1973.

5. I. Florescu — Silvicultura, Ed. Didactica si Pedologica, Bucuresti, 1981.

6. |. Leahu — Dendrometrie, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1994.

7. V. Stanescu — Dendrologie, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1979.

8. |. Damian — impé&duriri, Ed. Didactici si Pedagogica, Bucuresti, 1969.

9. A. Haralamb — Cultura speciilor forestiere, editia a Ill-a, Ed. Agrosilvica, Bucuresti, 1967.
10. LN.C. - Atlasul climatologic al R.S.R., Institutul Meteorologic, Bucuresti, 1966.
11. Enciclopedia geografica a Romaniei, Ed. Stiintifica si Enciclopedica, Bucuresti,1982.
12. |.C.A.S - Statiunea Bistrita - Amenajamentul U.P. VIl Micesti, 2008.

13. Chirita C. D. s.a. - Statiuni forestiere, 1977.
14. S.R.T.S.-LN.C.D.P.A.P.M. —I.C.P.A. Bucuresti, 2012.
15

V. Giurgiu si colab. — Biometria arborilor si arboretelor din Roméania, Ed. Ceres, Bucuresti,

*** - Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor, editia

1987.
16. ***- Norme tehnice pentru Ingrijirea si conducerea arboretelor, editia 2000;
17. ***-Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, editia 2000;
18. *** - Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 2000;
19. ***_ndrumari tehnice pentru reconstructia ecologica a padurilor - editia 2000

20. ** . Coduri de descriere parcelara, tabelele de productie simplificate si clasificarea solurilor

la nivel superior, ICAS, 2007,
21. **_indrumar pentru amenajarea padurilor vol | si Il.
22. *** . Natura 2000 - Standard data form — ROSCI 0035 Cheile Turzii si ROSPA0087
23. **_Indrumadri tehnice pentru reconstructia ecologica a padurilor, Bucuresti, 1988 si 2000.
24. ***.|egeanr.18/1991.
25. *** -l egea nr.1/2000.
26. ***-Legea nr. 247/2005.
27. *** - Legea nr. 46/2008, cu modificarile si completarile ulterioare.

-133 -



- 134 -





